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Kopsavilkums  

 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 19 Kuldīgas novada publiskās bibliotēkas darbojas 

kā vienots novada bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko bibliotēku pakalpojumus vietējai 

kopienai, visiem novada iedzīvotājiem, izvirzot vienotus mērķus, prioritātes un 

izaicinājumus.   

2024. gada darba prioritātes un sasniegumi: 

1. Bibliotēkas pakalpojumu sniegšana reģiona galvenās bibliotēkas līmenim atbilstošā 

kvalitātē, nodrošinot plašu informācijas resursu klāstu un tehnoloģiskos resursus novada 

iedzīvotāju digitālo prasmju uzlabošanai; 

2. Kuldīgas novada publisko bibliotēku sagatavošana atkārtotai akreditācijai; 

3. Bērnu un jauniešu lasītprasmes veicināšana; 

4. Novadpētniecības virtuālo izstāžu konkursa organizēšana par tēmu “Izglītība” Kuldīgas 

novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās un sadarbības veidošana ar 

citu novadu bibliotēkām (92. lpp.);  

5. Demokrātijas un pilsoniskās līdzdalības veicinošu pasākumu ieviešana bibliotēkā 

starptautiskā The Europe Challenge (Eiropas izaicinājums) projekta 

“Demokrātija&Iekļaušanās bibliotēkā” ietvaros; 

6. Kuldīgas novada publisko bibliotēku lokālās kultūrvides krājuma attēlizdevumu 

saglabāšana Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālo objektu pārvaldības sistēmā. 

(82.lpp.; 89.lpp.) 

7. Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas reorganizācija par krājumu 

pārvaldības nodaļu, nodrošinot efektīvu pienākumu sadali un izstrādājot jaunu lokālās 

kultūrvides dokumentu krājuma pārvaldības koncepciju, kā galvenās vērtības nosakot 

atbildību un kvalitāti, kā arī daudzveidību un pieejamību.  

Nozīmīgi/jauni projekti: 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka jau vairākus gadus organizē lasīšanas veicināšanas 

projektus – “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” (Kuldīgā), “Rakstnieks satiek lasītāju” 

(Skrundā) un “Hei, rakstniek! Esmu tavs lasītājs” (novada pagastu bibliotēkās). Projektus 

finansiāli atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds un, pateicoties šim atbalstam, iespējams 

piedāvāt augstvērtīgus un daudzveidīgus pasākumus bibliotēkās - tikšanās ar rakstniekiem, 

tulkotājiem un ilustratoriem. (98.lpp.) 
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Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā īstenots projekts “Demokrātija& 

iekļaušanās bibliotēkā”, kas tika organizēts sadarbībā ar Kurzemes NVO centru Šis projekts 

ietvēra pasākumu ciklu,  vērstu uz ideju apmaiņu, sociālo iekļaušanu un pilsonisko aktivitāti, 

tādējādi veicinot demokrātijas attīstību sabiedrībā. Bibliotēka kā šādu pasākumu centrs 

nodrošina plašu platformu dažādu viedokļu un domu izpausmei, tādējādi veicinot iekļaujošu 

un atvērtu diskusiju kultūru. Projekta laikā tika izveidota citātu spēle "Literatūras 

iedvesmotas sarunas par sabiedrībā aktuālo". (38.lpp.) 

Gada nogalē Kuldīgas Galvenā bibliotēka uzsākusi jaunu tiešsaistes pakalpojumu 

lasītāju digitālo prasmju pilnveidei – tiešsaistes nodarbības četras reizes mēnesī. (48.lpp.; 5. 

pielikums) 

“Restarts lasīšanai”. Latvijas  Nacionālā bibliotēka ar Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas atbalstu, sadarbībā ar partneriem 2024. gadā 

uzsāka plašu sabiedrības iesaistes kustību un dažās no programmas daļām piedalījušās arī 

Kuldīgas novada bibliotēkas. 

Viena no tām Latvijas Nacionālās bibliotēkas programma "Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2024", kur Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošinājusi tās norisi kā novada 

kurators. (77.lpp.) 

2024. gadā Kuldīgas novada bibliotēkas piedalījās arī Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas organizētajā lasīšanas veicināšanas programmmā “Nacionālā lasīšanas 

sacensība”. Kuldīgas novada reģionālajā finālā piedalījās 17 dalībnieki no Kuldīgas pilsētas, 

Skrundas pilsētas un novada skolām. (78.lpp.) 

 Viena no programmas daļām ir “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, 

kuras ietvaros tiek papildināti Latvijas publisko bibliotēku krājumi. 2024. gadā Kuldīgas 

reģionam  piešķirtā naudas summa grāmatu iegādei ir 3370, 99 eiro un par šo summu saņemti 

283 eksemplāri. (66.lpp.) 

2024. gada 1. jūlijā LNB datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas 

ietekmēja bibliotēkas un datu centra klientu informācijas sistēmu darbību. 

Kuldīgas novada bibliotēkām 2 nedēļas nebija piekļuves BIS ALISE, un šī bija pirmā 

reize, kad sistēma nebija pieejama tik ilgu laiku. Kuldīgas novada bibliotēkas strādāja pēc 

jau iepriekš izstrādāta scenārija – darbs notika MS Excel izveidotā izklājlapā, kur tika 

pierakstīti visi lasītāji, kuri tajā laika posmā atdeva bibliotēkai izlasītās grāmatas un/vai 

saņēma lasīšanai. Failā tika fiksēts datums un lasītāja atnesto un saņemto grāmatu svītrkodi. 

Kad BIS ALISE darbība tika atjaunota, šie dati manuāli tika ievadīti sistēmā. Lasītāji 

kopumā nejuta sistēmas trūkumu, tomēr to ievēroja, jo, izsniedzot grāmatas, bibliotekārs 

nevarēja informēt, ka grāmata jau ir lasīta.  
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Bibliotekāru darbu un bibliotēkas statistikas rādītājus sistēmas trūkums gan 

ietekmēja, jo tās darbība uz dažām stundām tika atjaunota, bet pēc tam atkal pazuda un 

starpposmā ievadītie dati pilnībā netika atjaunoti. Vēl augustā un septembrī uz bibliotēku 

tika atnestas grāmatas, kas sistēmā neuzrādījās kā lasītājam izsniegtas.  

Citas ar bibliotēkas darbu saistītās problēmas, to risinājumi: 

2024. gada budžets Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai diemžēl nedeva attīstības 

iespējas, tieši otrādi, bija jāturpina strādāt pie izdevumu optimizēšanas. Pārskata perioda 

sākumā likvidēta viena bibliotekāra amata vieta Bērnu Literatūras centrā. Gada nogalē tika 

pieņemts lēmums likvidēt sabiedrisko attiecību speciālista amatu un tā funkcijas sadalīt 

vairākiem darbiniekiem, jo publicitātes nodrošināšanai nav nepieciešama pilnas slodzes 

amata vieta. Jau vairākus gadus nav bijis iespējams iegādāties bibliotēku inventāru un 

pamatlīdzekļus, tostarp datortehniku, nepieciešamajā apjomā.  Arī turpmākajos gados 

jāmeklē risinājumi izdevumu jēgpilnai samazināšanai, līdztekus nezaudējot pakalpojumu 

kvalitāti.  
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Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

Īss situācijas apraksts: 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir pašvaldības iestāde, kas reģistrēta kā Kuldīgas novada 

pašvaldības struktūrvienība un ir pievienota centralizētajai grāmatvedībai. Arī Kuldīgas 

novada pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēkas ir reģistrētas kā pašvaldības 

struktūrvienības, kas ar domes pilnvarojumu nodotas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

pārvaldībā.           

Kuldīgas novada pašvaldības iestāde “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” kā reģiona 

galvenā bibliotēka ir konsultāciju un apmācību centrs vēl 19 Kuldīgas novada publiskajām 

bibliotēkām. Kuldīgas novadā darbojas arī sekojošas pakalpojumu sniegšanas vietas:  Laidu 

pagasta bibliotēkai – Sermītē un  Vangā, Kurmāles pagasta bibliotēkai – Priedainē, 

Gudenieku pagasta bibliotēkai – Basos, Turlavas pagasta bibliotēkai – Ķikuros, savukārt, 

Rumbas pagasta bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts, kas iekārtots brīvā laika 

pavadīšanas centrā „Bukaiši“.  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir metodiskais un konsultatīvais centrs arī izglītības 

iestāžu bibliotēkām Kuldīgas novadā. Pārskata periodā tās bijušas 15 bibliotēkas – 11 

vispārizglītojošo skolu bibliotēkas, divas profesionālās ievirzes skolu, viena speciālās 

izglītības skolas un viena profesionālās izglītības iestādes bibliotēka.  

1. tabulā skatāms bibliotēku sadarbības modelis reģionā, tas ir centralizēts.  

1. tabula.Bibliotēku sadarbības modelis 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Centralizētā modeļa priekšrocības ir efektīva sadarbība starp bibliotēkām visā 

novadā, līdzvērtīgas pakalpojumu kvalitātes nodrošināšana un atbalsts – gan tehniskais, gan 

konsultatīvais, neatkarīgi no bibliotēkas atrašanās vietas.  

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā: 

Pārskata periodā būtiskas izmaiņas bibliotēku darbībā nav notikušas. 
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Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 

Saskaņā ar  “Kuldīgas novada publisko bibliotēku attīstības stratēģiju” (2022.-2028.). 

(skatīt šeit: http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2022_2028.pdf) pārskata periodā aktīvi 

turpināts darbs pie spēcīga un kvalitatīva bibliotēku tīkla attīstīšanas Kuldīgas novadā un 

turpināta sekojošu pamatprincipu īstenošana, kas nosaka, ka bibliotēka:  

 nodrošina brīvu piekļuvi informācijas, izglītības un atpūtas materiāliem, 

elektroniskajiem resursiem, neatkarīgi no cilvēka sociālā un mantiskā stāvokļa; 

 aizsargā katras personas - bibliotēkas pakalpojumu saņēmēja - tiesības uz 

privātumu; 

 palīdz visām paaudzēm mācīties un pilnveidoties, nodrošinot informācijas 

tehnoloģijas, kas ļauj piekļūt informācijas resursiem, e-pakalpojumiem un 

virtuālajiem komunikāciju kanāliem;  

 ir drošs un stabils sadarbības partneris izglītības un kultūras iestādēm; 

 ir atvērta pārmaiņām, izaugsmei un attīstībai. 

Lai attīstītu un veicinātu novadpētniecības materiālu pieejamību, atpazīstamību un 

izmantošanu, turpinot darbu pie novadpētniecības materiālu vākšanas, esošo materiālu 

rekataloģizācijas un digitalizācijas, izmantojot mūsdienīgus lokālās kultūrvides dokumentu 

popularizēšanas veidus, pārskata periodā Kuldīgas Galvenā bibliotēka izveidojusi četras 

virtuālās izstādes par dažādām tēmām un Kuldīgas novada vietējas nozīmes bibliotēkas - 

17 virtuālās izstādes par izglītības vēsturi Kuldīgas novadā. 

Bibliotēku akreditācija 

2024. gada septembrī  Kuldīgas novada pašvaldību vietējas nozīmes bibliotēkās 

notikusi akreditācija, kā rezultātā 19 bibliotēkas atkārtoti akreditētas nākamajiem pieciem 

gadiem.  Vairākas bibliotēkas saņēma komisijas ieteikumus infrastruktūras uzlabošanai, 

piemēram, rast iespēju bibliotēku padarīt pieejamu cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

remontēt telpas, kā arī bibliotekārā darba uzlabošanai, piemēram, aktivizēt bibliotēkā 

pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datu bāzu un BIS “ALISE” pakalpojumu 

popularizēšanu un izmantošanu.    

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2022_2028.pdf
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Finansiālais nodrošinājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas un novada publisko bibliotēku finansiālais 

nodrošinājums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. 2024. gada otrajā pusgadā 

palielināts darbinieku atalgojums līdz ar minimālās algas pieaugumu valstī. Krājuma 

komplektēšanai arī pārskata periodā piešķirts par 14 % vairāk līdzekļu (sk.2. tabulu).  

2.tabula. Kuldīgas reģiona bibliotēku izdevumi 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 681674 685016 778480 

Darbinieku atalgojums (bruto) 594074 595889 676945 

t.sk. Kuldīgas Galvenā bibliotēka 282223 265897 341283 

Krājuma komplektēšana 87600 89127 101535 

t.sk. Kuldīgas Galvenā bibliotēka 16827 17344 21819 

 

 

 

1.attēls. Atkārtota akreditācija Skrundas pilsētas bibliotēkā. 
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Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  

Jaunu ēku būvniecība, veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un 

remontdarbi, telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 Jaunu bibliotēku ēku būvniecība vai renovācija, remontdarbi vai bibliotēku 

pārvietošana uz citām telpām  pārskata periodā nav veikta, bet ērtākai izdevumu pieejamībai 

un bibliotekāro pakalpojumu sniegšanai ir pārkārtotas divas pagasta bibliotēkas – Alsungas 

pagasta bibliotēka un Snēpeles pagasta bibliotēka.  

Alsungas pagasta bibliotēkā uz atsevišķu telpu pārvietota izdevumu izsniegšanas 

un saņemšanas vieta, lai uzlabotu klimatiskos apstākļus bibliotekāram, jo pirms tam 

bibliotekāra darba vieta atradās dienvidu pusē, kur paaugstinoties gaisa temperatūrai laukā, 

telpās tā sasniedza +32 grādus. Pārkārtojot plauktus, tika atbrīvota vieta bibliotēkas 

pasākumiem, un kārtojot krājumu, tulkotā daiļliteratūra sakārtota vienotā alfabētā, bet 

nozaru literatūra - secīgi UDK sistēmā. Kārtojot krājumu, tika atlasītas nolietotās grāmatas 

un dubleti. Mēbeļu izvietojums tika mainīts arī pārējās bibliotēkas zonās. 

 

2. attēls. Alsungas pagasta bibliotēka pēc pārmaiņām. 
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Snēpeles pagasta bibliotēkā izveidota telpa preses lasītavai un datorlietotājiem, ērts 

rotaļu stūrītis bērniem. Bibliotēkas lielākajā telpā izvietots krājums un  bibliotekāra darba 

vieta. 

Bibliotēku pārkārtošanu veica Kuldīgas Galvenās bibliotēkas komanda laikā, kad 

Alsungas bibliotēkā tika meklēts jauns darbinieks, bet Snēpeles pagasta bibliotēka bija slēgta 

apmeklētājiem bibliotekāres atvaļinājuma laikā. 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un 

vērtējums, nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas  

 Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir nodrošināta ar atbilstošu tehnisko aprīkojumu, tā 

stāvoklis uzskatāms par apmierinošu, taču 2024. gada ierobežotais budžets nav ļāvis 

nomainīt vecākos datorus (sk. 3.tabulu) pret jauniem un tuvāko gadu laikā tas noteikti būtu 

jāizdara.  

3.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

Nosaukums Ražošanas gads Daudzums 

Monitori 2007 2 

3. attēls. Snēpeles pagasta bibliotēkas abonements. 
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Nosaukums Ražošanas gads Daudzums 

Monitori 2011 2 

Monitori 2013 6 

Monitori 2015 3 

Monitori 2017 4 

Monitori 2020 6 

Skeneri 2013 2 

Skeneri 2014 2 

Skeneris 2020 1 

Skeneris 2021 1 

Skeneris 2023 1 

Printeris 2004 1 

Printeri 2005 2 

Printeris 2013 1 

Printeris 2017 1 

Printeris 2021 1 

Daudzfunkcionālā iekārta 2012 1 

Daudzfunkcionālā iekārta 2015 1 

Daudzfunkcionālā iekārta 2016 1 

Kopētājs 2017 1 

Datori dāvinājums 1 

Portatīvie datori dāvinājums 2 

Dators 2010 1 

Datori 2012 4 

Datori 2013 5 

Datori 2014 7 

Portatīvie datori 2014 2 

Datori 2015 2 

Datori 2016 3 

Portatīvais dators  2016 1 

Datori 2017 2 
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Nosaukums Ražošanas gads Daudzums 

Datori 2018 2 

Datori 2020 6 

Datori 2023 5 

 

Kopumā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā darbinieku lietošanā ir 31 dators, lietotājiem 

– 11 datori. Tostarp Bērnu Literatūras centra apmeklētājiem, kā arī nodarbību un pasākumu 

vadīšanai ir pieejami divi datori lietotājiem, viens brīvpieejas dators elektroniskā kataloga 

izmantošanai, interaktīvais ekrāns, divi planšetdatori. 

4.tabula. IKT Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēkās 

Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Alsungas pagasta 

bibliotēka 

2014 

2018 – portatīvais 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

Multif. iekārta 2008  

Kopētājs 2015 

Multif. iekārta 2019 

Antuļu bibliotēka 

(Skrundas pagasts) 

2020 – portatīvais 

2023 

2017 

2016 

Multif. iekārta 2016 

Monitors 2023 

Čeku printeris 2021 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka 

2020 

2020 – portatīvais  

2018 

2014 

Multif. iekārta 2012 

Printeris 2018 

Gudenieku pagasta 

bibliotēka 

2014 

2023 

2020 – portatīvais 

2020 – portatīvais 

2014 

2015 

2015 

2020 

2020 

Skeneris Canon 2014 

Multif. iekārta 2024 

(darbiniekam) 

Multif. iekārta 2016 

Īvandes pagasta 

bibliotēka 

2017 – portatīvais  

2014 

2020 Printeris 2006 

Kabiles pagasta 

bibliotēka 

2020 

2020 – portatīvais  

2015 

2015 

Multif. iekārta 2015 

Skeneris  2010 
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Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Kurmāles pagasta 

bibliotēka  

2015 – portatīvais 

2015 – portatīvais 

2020  

2020 

2015 

2015 

2015 

Skeneris 2009 

Printeris 2022 

Printeris 2009 

Projektors 2009 

Multif. iekārta 2014 

Multif. iekārta 2016 

Laidu pagasta 

bibliotēka  

2015 

2015 

2020 – portatīvais 

2023 – portatīvais 

2015 

2015 

2020 

2020 

2017 – portatīvais 

Printeris 2021 

Multif. iekārta 2023 

Multif. iekārta 2014 

Multif. iekārta 2018 

Nīkrāces pagasta 

bibliotēka 

2021 – portatīvais  2020 

2014 

2014 

Printeris 2015 

Multif. iekārta 2020 

Čeku printeris 2021 

Padures pagasta 

bibliotēka 

2016 – portatīvais 

2020 

2014 

2015 

2015 

Multif.iekārta 2016 

Printeris 2008 

Skeneris 2016 

Pelču pagasta 

bibliotēka 

2020 

2016 – portatīvais  

2014 

2017 

2017 

Multif. iekārta 2016 

Raņķu pagasta 

bibliotēka 

2016 

2021 – portatīvais 

2015 

2015 

Čeku printeris 2021 

Multif. iekārta 2014 

Rudbāržu pagasta 

bibliotēka 

2016 – monitors  

2021 

2023 - portatīvais 

2013 

2020 – portatīvais  

Multif. iekārta 2018 

Printeris 2020 

Čeku printeris 2021 

Rendas pagasta 

bibliotēka 

2020 – portatīvais 

2020 

2014 

2015 

2017 

Multif. iekārta 2006; 

2016; 2018 

Skeneris 2015 

Rumbas pagasta 

bibliotēka 

2020 

2020 – portatīvais 

2020 

2020 

2020 

Multif. iekārta 2017 

Projektora ekrāns 

2017 
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Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Skrundas pilsētas 

bibliotēka 

2013 

2018 

2018 – portatīvais  

2021 – portatīvais 

2020 – portatīvais 

2023 

2023 

2014 

2014 

2018 

2018 

2018 

2018 

2019 

Multif. iekārta 2022 

Printeris  2013 

Multif. iekārta 2018 

Čeku printeris 2021 

Čeku printeris 2021 

projektors - 2023 

Snēpeles pagasta 

bibliotēka 

2015 – portatīvais  

2020 

2012 

2015 

Printeris 2016 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

2020 – portatīvais 

2020 – portatīvais 

2020 

2015 

2013 

2012 

2015 

2020 

Multif. iekārta 2013 

Printeris 2013 

(darbiniekam) 

Vārmes pagasta 

bibliotēka 

2020 

2017 - portatīvais 

2015 

2015 

2015 

Printeris 2006 

Kopēšanas. iekārta 

2008 

Multif. iekārta 2015 

Projektors 2020 

Multif. iekārta 2023 

 

Novada bibliotēku materiālais un tehniskais stāvoklis vērtējams kā vidējs, jo vairākās 

bibliotēkās datori lietotājiem ir desmit un vairāk gadus veci (sk. 4. tabulu). Šobrīd lietotāju 

vajadzības tiek apmierinātas, tomēr būtu nepieciešams datortehniku mainīt. Pārskata periodā 

jauna multifunkcionālā iekārta saņemta Gudenieku pagasta bibliotēkā. 

Visās bibliotēkās ir Wifi pieslēgumi. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

 

 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 Kā uzskatāmi redzams 3. un 4. tabulā, daudzviet Kuldīgas novadā bibliotēkās tiek 

izmantota veca datortehnika, kas noteikti tuvākajos gados būtu jānomaina. Vai tas būs 

iespējams, atkarīgs no pašvaldības finansējuma. Novada pagastu bibliotēkās daudzviet ir 
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pārāk daudz dažādu biroja tehnikas vienību – printeri gan darbiniekam, gan lietotājam, 

daudzfunkcionālās iekārtas. Lai mazinātu to uzturēšanas izmaksas, pamazām tiek pāriets uz 

sistēmu, kur pagasta bibliotēkā ir viena multifunkcionālā iekārta, kas pieejama gan 

darbiniekam, gan lietotājam.  

Personāls  

Noslēdzot 2024. gadu, Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā strādāja 20 darbinieki, no 

kuriem 15 ir bibliotekārie darbinieki. Ir vairāki tehniskie darbinieki, kuru pienākumos 

ietilpst ne vien bibliotēkas, bet arī Kuldīgas Mākslas nama, kurš ietilpst bibliotēkas ēku 

kompleksā, tīrīšana un dežūrēšana tajā notiekošo izstāžu un pasākumu norises laikā.  

Pārskata periodā notikušas izmaiņas personāla sastāvā. Lai nodrošinātu optimālo noslodzi 

un efektīvu pienākumu sadali, likvidētas četras amata vietas – sabiedrisko attiecību 

speciālists, novadpētniecības sektora vadītājs, vecākais bibliotekārs darbā ar bērniem un 

vecākais bibliotekārs darbā ar bērniem un pusaudžiem. Savukārt izveidotas divas amata 

vietas – vecākais bibliotekārs komunikācijas jomā, apvienojot darbu bibliotēkas publicitātes 

jomā un bērnu un jauniešu pasākumu organizēšanā un metadatu redaktors. Agrākā 

Automatizācijas un informācijas resursu  apstrādes nodaļa pārdēvēta par Krājuma 

pārvaldības nodaļu. Tajā bez nodaļas vadītāja un metadatu redaktora vēl strādā 

4. attēls. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas kolektīvs bibliotēkas 104. dzimšanas dienā 2024. gada 11. 

decembrī. 
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dokumentālists, vecākais bibliotekārs lokālās kultūrvides dokumentu krājuma 

popularizēšanā un bibliotekārs darbā ar lokālās kultūrvides dokumentu krājumu. 5. tabulā 

apkopots Kuldīgas Galvenās bibliotēkas amatu saraksts uz 2024. gada 30. decembri.  

5. tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas amatu saraksts 

Nr.p.

k. 

Amata nosaukums Izglītība citā jomā Izglītība 

bibliotekārajā jomā 

1. Bibliotēkas vadītāja  maģistra grāds  3.kvalifikācijas 

līmenis 

2. Vadītājas vietniece metodiskajā 

darbā 

 maģistra grāds 

3.  Vecākā bibliotekāre komunikācijas 

jomā 

 3. kvalifikācijas 

līmenis 

4. Krājuma pārvaldības nodaļas 

vadītāja 

bakalaura grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

5. Pakalpojumu nodaļas vadītāja  maģistra grāds 

6. Bērnu Literatūras centra vadītāja maģistra grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

7. Metadatu redaktore maģistra grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

8. Vecākā bibliotekāre darbā ar lokālās 

kultūrvides krājuma popularizēšanu 

bakalaura grāds  

9. Dokumentālists  3.kvalifikācijas 

līmenis 

10. Abonementa vadītājs  3.kvalifikācijas 

līmenis 

11. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

lietotājiem 

 3.kvalifikācijas 

līmenis 

12. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

lietotājiem 

bakalaura grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

13. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

interneta resursiem 

 3.kvalifikācijas 

līmenis 

14. Bibliotekāre darbā ar lokālās 

kultūrvides dokumentu krājumu 

 1.līmeņa augstākā 

izglītība 



 

20 

Nr.p.

k. 

Amata nosaukums Izglītība citā jomā Izglītība 

bibliotekārajā jomā 

15. Datorsistēmu un datortīklu 

administrators 

 3.kvalifikācijas 

līmenis 

 Pārējie darbinieki:   

16. Vadītājas vietnieks saimnieciskajā 

darbā 

bakalaura grāds  

17. Lietvede vispārējā vidējā 

izglītība 

 

18. Apkopēja/dežurante vispārējā vidējā 

izglītība 

 

19. Apkopēja/dežurante vispārējā vidējā 

izglītība 

 

20.  Apkopēja/izstāžu zāles dežurante vispārējā vidējā 

izglītība 

 

 

Bibliotekāro darbinieku vidējais vecums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā ir 48 gadi 

(sadalījums pa vecuma grupām – 6. tabulā). No 15 bibliotēkā strādājošajiem 

bibliotekārajiem darbiniekiem 14 darbiniekiem ir bibliotekārā izglītība, vairākiem 

līdztekus augstākajai izglītībai (maģistra un bakalaura grādiem) citā jomā.  

6.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām 

Dalījums pa 

vecuma 

grupām 

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 0 3 3 1 5 3 0 0 

 

     Pozitīvi vērtējams, ka  Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieku vidū ir daudz jaunu 

speciālistu, tāpat jārēķinās arī ar tuvākajos piecos gados iespējamu pieredzējušo darbinieku 

došanos pelnītā atpūtā. Bibliotēkas darbā būtiska nozīme ir dažādu paaudžu pārstāvībai 

kolektīvā, jo tā nodrošina pieredzes, zināšanu un jaunu ideju apvienošanos, veicinot 

profesionālu izaugsmi un kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu lietotājiem. 

 Kuldīgas novada vietējas nozīmes bibliotēkās pārskata periodā mainījušies 

darbinieki divās bibliotēkās – no jūnija jauns darbinieks ir Alsungas pagasta bibliotēkā, bet 

no septembra –  Pelču pagasta bibliotēkā.  
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7.tabula. Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas publisko bibliotēku bibliotekāro 

darbinieku izglītības raksturojums 

Izglītības līmenis Darbinieku skaits 

Bibliotekārā  22 

 Cita 2 

 Maģistra grāds bibliotēku zinātnē   1 

Bakalaura grāds bibliotēkzinātnē un 

informācijā 

 1 

1. līmeņa augstākā   1 

III kvalifikācijas līmenis   19 

 Bakalaurs citā jomā  2 

  
8.tabula. Kuldīgas reģiona pagastu publisko un  Skrundas pilsētas bibliotēku bibliotekārie 

darbinieki pa vecuma grupām)  

 

Dalījums 

pa 

vecuma 

grupām 

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 0 0 3 4 12 5 0 0 

 

Kuldīgas novada vietējās nozīmes publisko bibliotēku darbinieku vidējais vecums 

ir samazinājies par vienu gadu, salīdzinot ar pagājušo gadu un šobrīd ir 53,4 gadi, (8. tabula), 

jo viens darbinieks ir devies pelnītā atpūtā, bet divu darba attiecības pārtraukušo darbinieku 

vietā darbu uzsākuši gados jaunāki darbinieki. Joprojām visvairāk darbinieku ir vecumā 50 

– 59 gadi. 

Kuldīgas reģiona bibliotekāru vidējais vecums ir 51,5 gadi.  

Apbalvojumi un pateicības  

Pārskata periodā Skrundas pagasta Antuļu bibliotēkas vadītāja saņēma atzinības 

rakstu no Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas par godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu 

(par kultūras dzīves uzturēšanu  Jaunmuižā). 

6 Kuldīgas novada vietējas nozīmes bibliotēkas pārskata periodā no Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas saņēmuši atzinības rakstus par dalību lokālās kultūrvides materiālu 

virtuālo izstāžu konkursā par izglītības vēsturi. Atzinības rakstu un balvu saņēma Padures 
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pagasta bibliotēka par bibliogrāfisko aprakstu kvalitāti, Skrundas pilsētas bibliotēka par 

labāko izstādi žūrijas vērtējumā, Alsungas pagasta bibliotēka par labāko izstādi skatītāju 

vērtējumā. Nīkrāces pagasta bibliotēka saņēma atzinības rakstu par inovācijām izstādē, 

Laidu pagasta un Rudbāržu pagasta bibliotēka saņēma atzinības rakstu par ieguldīto 

darbu bibliogrāfisko aprakstu veidošanā. 

Finansējums personāla attīstībai 

Kuldīgas novadā 2024. gadā budžetā darbinieku profesionālajai pilnveidei tika 

novirzīti 1256 eiro. Pārskata periodā ļoti labu bezmaksas apmācību iespēju piedāvāja Valsts 

Administrācijas skola.  

9.tabula Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. Lekcijas "Latvijas kultūras kanons astoņās nozarēs" 7 12 

2.  Seno laiku internets: ko un kā atrast vecajos 

laikrakstos? 

1 3 

3. Darbnīca "Metodiķi IRR! Iepazīstamies, runājam, 

radām" 

1 24 

5. attēls. Virtuālo izstāžu konkursa uzvarētāju apbalvošana. 
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N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

4. Pozitīvā disciplinēšana 1 8 

5. "Mākslīgā intelekta metodes ikdienas darbam un 

radošumam" 

2 4 

6. Interneta resursu bezmaksas iespējas izmantošanā 1 4 

7. Konference "Baltā vilka zīmē" 2 4 

8. Dalība Latvijas bibliotekāru kongresā 2024 

“Bibliotēkas un lasīšana” 

3 6 

9. Mākslīgā intelekta atbalsts praktiskajā darbā: 

padziļinātas prasmes ChatGPT lietošanā 

1 3 

10. ERASMUS+ programmas “Digitization, Digital 

Restoration and Presentation of old photographs” 

projekta seminārs 

4 3 

11. "Digitālie rīki ikdienas darbu plānošanai, pārraudzībai 

un komandu sadarbībai" 

1 4 

12. Ilgtspēja digitālajā laikmetā: kritiskie aspekti un 

izglītības iespējas 

1 2 

13. "SharePoint: kā organizēt un koplietot informāciju savā 

organizācijā" 

1 4 

14.  Ilustrētā pasaule : laikraksti un žurnāli latviešu 

vizuālajā kultūrā 

1 4 

15. "Datu un tehnoloģiju loma valsts pārvaldē " 1 5 

16. Angļu valoda Lower Intermediate 1 100 

17. “Konference “Latviešu valodas terminoloģijas attīstības 

raksturlielumi satura un tehnoloģiju kontekstā”” 

1 5 

18. Seminārs "Strādāsim kopā!" 2 6 

19. Seminārs "Mainās laiki, mainās valoda" 4 4 

20. “Seminārs krājuma komplektēšanas speciālistiem” 1 5 

21. Digitālie rīki ikdienas darbu plānošanai, pārraudzībai 

un komandu sadarbībai 

1 4 
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N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

22. Drošas un jēgpilnas digitālās vides veidošana bērniem 

un pusaudžiem. Iespējamie riski un priekšrocības 

1 3 

 

 Kopumā citu iestāžu un organizāciju rīkotajos profesionālās pilnveides pasākumos 

fiksētas 336 cilvēkstundas (sk. 9. tabulu), tātad vidēji katrs Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

bibliotekārais darbinieks pārskata periodā šīm mācībām veltījis 22,4 stundas, taču 

precīzākai uzskaitei vēl jāpievieno tās apmācību stundas, kas minētas sadaļā “Metodiskais 

un konsultatīvais darbs”.  

10.tabula “Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas publisko bibliotēku darbinieku 

apmeklētie citu iestāžu un organizāciju rīkotie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. Seno laiku internets: ko un kā atrast vecajos laikrakstos 16 3 

2. Biblioterapija 12 3 

 3. Interneta resursu ( Canva.com, tulkotāju un citas 

vietnes) bezmaksas izmantošanas iespējas 

7 3 

4. Vienkāršā valoda 5 1,5 

5. Latvijas elektronisko resursu piedāvājums 3 3,5 

6. Izstāžu plānošana un dizains bibliotēkās 4 12 

7. Mākslīgā intelekta metodes ikdienas darbam un 

radošumam 

5 4 

8. Latvijas kultūras kanons astoņās nozarēs 3 12 

9. Seminārs par veco fotogrāfiju restaurāciju un 

digitalizāciju 

1 3 

10. 67K Angļu valoda (bez priekšzināšanām) 1 150 

11. Lasīšanas veicināšanas kompetence un kultūra izglītības 

iestādēs 

1 16 

12. LBB kongress Bibliotēkas un lasīšana 1 6 

13. Kā izmantot Meta Bussines Suite? 1 2 

14. Konference “Baltā Vilka zīmē” par bērnu un jauniešu 

literatūru 

2 4 
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N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

15. Kultūras piedāvājuma veidošana 1 16 

16. Ar valodu caur kustību uz stāstu 1 6 

17. Digitālie rīki prezentāciju sagatavošanai (MS 

PowerPoint, Canva, Prezi) 

1 80 

18. “Praktikums jaunajam bibliotekāram” (Bibliotēkas 

vadība; krājuma veidošana, uzskaite un popularizēšana; 

bibliotēkas pakalpojumu sniegšana un popularizēšana; 

lokālās kultūrvides dokumentu krājuma pārvaldība) 

1 40 

19. BIS ALISE pamatkurss “Kataloģizācija un 

komplektēšana”, “Informācijas meklēšana un 

cirkulācija” 

1 24 

20. Uzziņu pakalpojums bibliotēkā: soli pa solim 1 7 

 

 Kopumā citu iestāžu un organizāciju rīkotajos profesionālās pilnveides pasākumos 

2024. gadā fiksētas 582 cilvēkstundas, par ko saņemti apliecinājumi un katrs vietējas 

nozīmes bibliotēku darbinieks vidēji mācījies 24,3  stundas, tomēr jāatzīst, ka ir dabinieki, 

kuri apmeklē seminārus tikai  tiešsaistē, par ko apliecinājumi netiek izsniegti. 

Kuldīgas reģionā kopumā mācībās fiksētas 918 mācību cilvēkstundas, par ko 

saņemti apliecinājumi. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un 

jauniešu apkalpošana 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras centra bibliotekāri pārskata 

periodā apmeklējuši Lekcijas "Latvijas kultūras kanons astoņās nozarēs", piedalījušies 

konferencē“ Baltā Vilka zīmē”, LNB seminārā "Strādāsim kopā!", kā arī papildinājuši angļu 

valodas zināšanas.  

Pārskata periodā Turlavas pagasta bibliotēka un Vārmes pagasta bibliotēka ir 

apmeklējusi konferenci “Baltā Vilka zīmē” par bērnu un jauniešu literatūru. 

Vairākas bibliotēkas piedalījušās arī  LNB rīkotajos tīmekļsemināros “Vecāku 

iesaiste bērnu lasītprieka veicināšanā” un "Kā panākt dubultjaudu lasītveicināšanai?", kā arī 

Liepājas centrālās zinātniskās bibliotēkas tīmekļseminārā "Kā klājas Voldemāra Caunes 

balvas laureātiem?" 
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Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 Nodrošinot jēgpilnu un efektīvu pienākumu sadali darbiniekiem, jārēķinās ar 

ikgadēju amata vietu samazināšanu tur, kur tas iespējams, nepazeminot pakalpojumu 

kvalitāti un nodrošinot pakalpojumu nepārtrauktību. Darbinieku kopējam skaitam 

mazinoties, jārod risinājums, lai visas funkcijas tiktu veiktas, nepārslogojot esošos 

darbiniekus. Tāpēc kā viens no šīs problēmas risinājumiem varētu būt inovatīvu risinājumu 

meklēšana, lai samazinātu laiku, kas veicams automātiskās darbībās. Ir idejas, kā to varētu 

īstenot gan pašu spēkiem (bibliotēkas izkārtojuma maiņa, darba laika pielāgošana lielākajai 

apmeklētāju plūsmai), gan izmantojot tehnoloģiju iespējas (ieprogrammēta WhatsApp ziņu 

nosūtīšana par rezervēto grāmatu, vienotu veidņu lietošana publicitātes materiālu izstrādē 

utt.).  

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāji (sk.11. tabulu) saglabā stabilu 

pieauguma tendenci, taču šo rezultātu sasniegšanai jāvelta daudz vairāk darba, jo kopumā 

pilsētas iedzīvotāju skaits samazinās, mainās iedzīvotāju lasīšanas paradumi, jaunā paaudze 

bibliotēku aizvien vairāk izmanto kā drošu un ērtu brīvā laika pavadīšanas vietu, bet lasa 

aizvien mazāk.  

11.tabula. Pamatrādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 Rādītājs 2022 2023 2024  %  

Aktīvo lietotāju skaits 3090 3404 3430 +11; +1  

t.sk. bērni  līdz 18 gadiem 1319 1488 1551 +18; +4  

Bibliotēkas apmeklējums 38960 69707 57441 +47; -18  

t.sk. bērni līdz 18 gadiem 12987 21198 28720 +121; +35  

Virtuālais apmeklējums 46408 273131 326182 +600; +19  

Izsniegums kopā 84072 99913 105346 +25; +5  

t.sk. grāmatas 51020 59322 67764 +33; +14  

t.sk. periodiskie izdevumi 31148 38258 36228 +16; -5  

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 9437 10705 12021 +27; +12  

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. 

skaita pilsētā 
29 32 32,5 +12; +2 

 

t.sk. bērni  līdz 18 gadiem 66 75 79 +20; +5  
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 Rādītājs 2022 2023 2024  %  

Iedzīvotāju skaits 10709 10563 10540 -2; 0  

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1989 1997 1969 -1; -1 
 

 

Kā redzams pamatrādītāju tabulā, nedaudz palielinājies izsniegums, īpaši grāmatām. 

Tāpat izdevies palielināt izsniegumu bērniem un pusaudžiem, pateicoties daudzveidīgajām 

aktivitātēm un projektiem, kā arī sadarbībai ar pirmsskolas un vispārizglītojošajām mācību 

iestādēm.  

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2024. gadā no jauna reģistrēti 210 lasītāji. Pārskata 

periodā apmeklētāju plūsma ir nostabilizējusies. Lasītāji labprāt uzturas bibliotēkā un 

izmanto lasītavu, par ko liecina 45870 vienību izsniegums lasītavā (par 15 % vairāk nekā 

iepriekšējā gadā).  

Kuldīgas reģiona bibliotēkās (sk. 12. tabulu) kopumā nedaudz ir samazinājies 

lasītāju un apmeklējumu skaits, kas skaidrojams ar to, ka četras vietējas nozīmes bibliotēkas 

dažādu iemeslu dēļ pārskata periodā bija atvērtas tikai reizi nedēļā un lasītājus apkalpoja 

bibliotekārs no Kuldīgas Galvenās bibliotēkas. Alsungas pagasta bibliotēkā un Pelču 

pagasta bibliotēkā mainījās darbinieki, bet Kurmāles pagasta bibliotēkā un Rendas 

pagasta bibliotēkā darbiniekiem bija ilgstoša darba nespēja. Piemēram, Kurmāles pagasta 

bibliotēkā lietotāju skaits samazinājies par 22,7%, apmeklējums samazinājies par 50%, bet 

izsniegums par 35%.  

Kopumā reģionā samazinās periodisko izdevumu izsniegumu skaits, un viens no 

faktoriem, kas to ietekmē, ir abonēto preses izdevumu nosaukumu skaita samazināšanās, jo 

finanšu līdzekļi preses abonēšanai samazinās, bet abonēšanas izmaksas pieaug. Dažās 

bibliotēkas atzīst, ka lasīšanu izkonkurē sociālie mediji un plašsaziņas līdzekļi. 

12.tabula. Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji 

 Rādītājs 2022 2023 2024  %  

Aktīvo lietotāju skaits 9045 8893 8888 -1,7; -0,1  

t.sk. bērni  līdz 18 gadiem 3047 3058 3110 +0,4; +1.7  

Bibliotēkas apmeklējums 107870 139967 126971 +30; -9,3  

t.sk. bērni līdz 18 gadiem 29172 38535 47302 +32; +22,8  

Virtuālais apmeklējums 46484 1485700 923235 +3096; -37.9  
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 Rādītājs 2022 2023 2024  %  

Izsniegums kopā 255274 272111 279699 +7; +2,8  

t.sk. grāmatas 132691 138500 148290 +4; +7,1  

t.sk. periodiskie izdevumi 118505 127437 123341 +8; -3,4  

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 29260 32167 33891 +10; +4,3  

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita reģionā 
32 31 31 -3; 0 

 

t.sk. bērni  līdz 18 gadiem 59 59 61 0; +3,4  

Iedzīvotāju skaits 29069 28771 28296 -1; -1,7  

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem 
5153 5168 5119 +0,3; -1 

 

Pārskata periodā reģionā ir samazinājies iedzīvotāju skaits, bibliotekārais aptvērums 

saglabājies iepriekšējā gada līmenī, bet pieaudzis bērnu un jauniešu skaits bibliotēkās, kā arī 

šīs vecuma grupas apmeklējums un izsniegums. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 Visas reģiona vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas piedāvā plašu pakalpojumu 

klāstu, padarot tās par nozīmīgu vietu vietējai sabiedrībai, bet aktivitātes ir atšķirīgas katrā 

bibliotēkā. 

Bibliotēkas sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmantojot 

tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu. 

Apmeklētājiem pieejams grāmatu krājums, preses izdevumi un to pielikumi, lietotāju rīcībā 

ir  datori. Grāmatu rezervēšana iespējama Kuldīgas novada elektroniskajā kopkatalogā, gan 

arī bibliotēkas e-pastā, piezvanot un apmeklējot bibliotēku klātienē.  

Populārākie pakalpojumi visās Kuldīgas reģiona vietējas nozīmes publiskajās 

bibliotēkās pārskata periodā joprojām ir izdevumu izsniegšana lasīšanai uz mājām un 

saņemšana atpakaļ, bet bibliotēkās jāīsteno dažādas aktivitātes, lai noturētu esošos un 

piesaistītu jaunus lietotājus. Piemēram, Skrundas pagasta Antuļu bibliotēkā, salīdzinot 

pārskata perioda datus ar 2023. gadu, lietotāju skaits palielinājies par 8,06 %, bet bibliotēkas 

apmeklējums – par 42,16 %, jo vasaras brīvlaikos Jaunmuižā ierodas bērni un jaunieši, kuri 

apciemo vecvecākus vai radiniekus. Viņi aktīvi izmanto bibliotēkas piedāvātās iespējas, 

pavadot brīvo laiku radošajās nodarbībās. Daudzi no viņiem iesaistījušies koncertā Savējie 
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sapratīs, ko organizējusi 

bibliotekāre, un, ik dienu 

gatavojoties saviem 

priekšnesumiem, būtiski 

veicināja bibliotēkas 

apmeklējumu. 

Jauns pakalpojums 

2024. gadā uzsākts Vārmes 

pagasta bibliotēkā sadarbībā ar 

Kinopunkts (bibliotēkas 

vadītājas iniciatīva). Bibliotēkas 

telpās tiek rādītas jaunākās 

filmas gan bērniem, gan 

pieaugušajiem. Pārskata gada 

periodā notikuši deviņi kino 

seansi (Pastkarte no Romas, 

Pansija pilī u.c.).  

Bibliomāts  

2024. gadā Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas bibliomāts 

izmantots 394 reizes, BIS ALISE šo pakalpojumu pieprasījuši 33 lietotāji, bet kopumā 

regulāri izmantojuši 45, jo bibliotekāres aktīvi piedāvā šo iespēju, informējot lietotājus par 

grāmatu rezervāciju. Kā tas notiek ar visiem jaunievedumiem, arī pie bibliomāta lietotāji 

pierod pakāpeniski. Ja gada sākuma to izmantoja tikai daži lietotāji, tad gada beigās to skaits 

jau bija pieaudzis.  

E-grāmatu bibliotēka: 

 Pārskata periodā Latvijā tika atzīmēta 3td e-grāmatu bibliotēkas 5. jubileja, jubilejas 

pasākumos aktīvi piedalījās arī Kuldīgas Galvenā bibliotēka.  

Iespēja lasīt grāmatas elektroniski lietotājiem tiek piedāvāta regulāri, arī statistikas 

dati (sk.13. tabulu) rāda pieaugumu, kaut gan Kuldīgas novadā vēl joprojām ir liels 

neizmantots potenciāls e-grāmatu lasīšanai.  

 

 

 

7. attēls. Spilgti un uzmanību piesaistoši materiāli par 3 td e-grāmatu 

bibliotēku tiek bibliotēkas sociālajos medijos izvietoti katru nedēļu. 
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13.tabula. E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

 2022 2023 2024 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā 
506 533 592 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 
25 27 59 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 3555 4277 5104 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā  
732 719 827 

Neraugoties uz to, ka e-grāmatu lasītāju skaits 2024. gadā ievērojami palielinājies,  

izsnieguma palielinājums ir neliels. Vēl joprojām lasītāji pārliecinoši dod priekšroku 

fiziskajām grāmatām un pat gadījumos, kad tiek piedāvāts 3td e-bibliotēkā elektroniski lasīt 

kādu grāmatu, uz kuras fizisko eksemplāru ir liela rinda, diemžēl atsakās no šīs iespējas.  

Kuldīgas novada vietējas nozīmes bibliotēkas atzīst, ka bibliotēkas lietotāji 

joprojām labāk izvēlas lasīt fiziskas grāmatas. Šo atzinumu apstiprina arī dati no BIS ALISE, 

jo 78,2% no 3td e-grāmatu bibliotēkas lietotājiem ir Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lietotāji. 

Padures pagasta bibliotēkā 2024. gadā pēc e-grāmatām pieprasījums ir neliels, lai 

gan daži lasītāji ir teikuši, ka tās lasa. Lasītāji biežāk izmanto autorizācijas datus, lai pasūtītu 

vai pagarinātu grāmatu lietošanas termiņu Kuldīgas novada bibliotēku kopkatalogā. Jauni 

autorizācijas dati izsniegti tikai vienreiz. 

6. attēls. Skats no 3td e-grāmatu bibliotēkas 5 gadu jubilejas pasākumam veltītās diskusijas. 
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14.tabula. Autorizācijas datu piešķiršana Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

Autorizēti lietotāji 

(2022) 

Autorizēti lietotāji 

(2023) 
Autorizēti lietotāji 

(2024) 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

334 371 358 +11,1; -3,5 

Izsniegto autorizācijas datu apjoms Kuldīgas reģiona bibliotēkās pārskata periodā ir 

samazinājies par 3,5%. 226 lietotājiem jeb 63,1% no visiem piešķirtajiem  autorizācijas 

datiem izsniegti Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā visaptveroša sabiedrības un bibliotēkas lietotāju 

aptauja pārskata periodā nav veikta, taču veikta aptauja, lai īstenotu starptautiskās 

programmas The Europe Challenge projekta “Demokrātija&Iekļaušanās bibliotēkā” 

aktivitātes. Veidojot diskusiju ciklu bibliotēkā, apkopoti iedzīvotāju ieteikumi par tēmām, 

kas šobrīd tiem liekas aktuālākās un projekta kontekstā svarīgākās.  

Lai pilnveidotu bibliotēkas esošo pakalpojumu kvalitāti un veidotu jaunu uz klientu 

vajadzībām orientētu piedāvājumu 2024. gadā 14  Kuldīgas novada vietējas nozīmes 

8. attēls. Iedzīvotāji tika aicināti piedalīties arī projekta “Demokrātija&Iekļaušanās 

bibliotēkā” citātu spēles veidošanā. 
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publiskajās bibliotēkās lasītāji un iedzīvotāji tika aicināti piedalīties aptaujā par bibliotēkas 

darba kvalitāti, sniegto pakalpojumu izmantošanu un par nepieciešamību ieviest jaunus 

pakalpojumus. Jau gatavu anketu pagastu un pilsētu publiskajās bibliotēkām piedāvāja 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka, bet aptauju veica un rezultātus apkopoja katra bibliotēka 

atsevišķi. Dažas bibliotēkas saīsināja jautājumu skaitu, bet citās tika pievienoti papildus 

jautājumi.  Anketās tika uzdoti jautājumi, lai iegūtu informāciju par apmeklējuma biežumu, 

izmantotajiem pakalpojumiem un informācijas avotiem, piedāvāto pakalpojumu vērtējumu, 

izgūtu ieteikumus un ierosmes bibliotēkas sniegto pakalpojumu uzlabošanai, respondentu 

dzimumu, vecumu un nodarbošanās jomu. 

Sasniegtā auditorija bibliotēkās atšķiras un iegūtie dati ne visur ir reprezentatīvi, 

tomēr dod ieskatu par  iedzīvotāju attieksmi pret bibliotēku un apmierinātības līmeni par 

sniegtajiem pakalpojumiem. 

Visās bibliotēkās secināts, ka no bibliotēkas pakalpojumiem visbiežāk tiek izmantota 

grāmatu un žurnālu izsniegšana uz mājām, iespēja izmantot WiFi. 

Lai sasniegtu pēc iespējas vairāk respondentu, anketas izplatīšanā izmantoti dažādi 

veidi. Piemēram, Rumbas pagasta bibliotēkā anketēšana veikta gan elektroniski, gan uz 

vietas bibliotēkā un medpunktā, kas atrodas blakus bibliotēkai. Mērķtiecīgi tika aptaujāti 

iedzīvotāji, kuri bibliotēku neapmeklē, lai saprastu iemeslus. Galvenais no iemesliem bija 

tas, ka nelasa vai pašiem mājās ir bibliotēka ar konkrētiem izdevumiem, ja tos vēlas izlasīt. 

Tie iedzīvotāji, kuri aizpildīja aptauju un bibliotēku apmeklē, ir apmierināti ar tās 

piedāvātajiem pakalpojumiem.  

Laidu pagasta  bibliotēka veikusi iedzīvotāju aptauju, anketējot dažāda vecuma 

pagasta iedzīvotājus. Pavisam tika aptaujāti 88 pagasta iedzīvotāji (9% no pagasta 

iedzīvotāju skaita), un 23% no bibliotēkas lietotāju skaita, t.sk. vecāki par 65 gadiem – 40%, 

46 - 65 gadiem 21%, no 35 - 45 gadiem – 10%, 31 - 35 gadiem – 10%, jaunieši no 19 - 36 

gadiem – 6%. No kopējā aptaujāto skaita 72% ir sievietes, 28% vīrieši. Reizi mēnesī 

bibliotēku apmeklējuši 49%, vismaz reizi nedēļā 31%, vairākas reizes nedēļā 9%, bibliotēku 

vispār nav apmeklējuši 2% aptaujāto respondentu. Visbiežāk izmantotie un populārākie 

bibliotēkas pakalpojumi ir grāmatu izsniegšana uz mājām, žurnālu un avīžu izsniegšana 

lasīšanai uz mājām. Vismazāk aptaujāto ir izmantojuši grāmatu rezervēšanu, jo grāmatu 

klāsts laukos ir pietiekošs.  

Nīkrāces pagasta bibliotēkas aptaujā 75% respondentu ir atzinuši, ka regulāri tiek 

sekots bibliotēkas aktivitātēm sociālos medijos, 18% seko neregulāri. Vairums aptaujāto 

(87,5%) jaunāko informāciju par plānotajiem pasākumiem un aktivitātēm iegūst tieši no 
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sociāliem medijiem. Iegūstot šos datus, var secināt, ka sociālie mediji ir nozīmīgs rīks saziņai 

ar bibliotēkai vēlamo auditoriju. 

Padures pagasta bibliotēkā visi respondenti ir pilnībā apmierināti ar lasītāju 

apkalpošanas kultūru, bet nav apmierināti ar literatūras piedāvājumu mācībām un 

pašizglītībai. Bibliotēkas vadītāja atzīst, ka nozaru literatūrai ir vismazākais pieprasījums, 

tāpēc tās tiek komplektētas vismazāk, bet arī secina, ka lasītāji ir biežāk jāinformē par SBA 

iespējām, ja krājumā nevar atrast vēlamo literatūru. Respondenti vēlas plašāku literatūras 

klāstu; vairāk galda spēļu; mūziku, ne klusumu; pasākumus un citas radošās aktivitātes 

labprāt apmeklētu sestdienā; biežāk izvietotu informāciju par bibliotēkas lielākajām 

aktualitātēm (darba laiks, izstādes un pasākumi u. tml.) pie ziņojuma dēļiem/ punktiem 

pagasta ciemos; saņemts arī ieteikums izmēģināt rīkot krustvārdu mīklu minēšanas aktivitāti 

(piemēram, par pagasta vēsturi vai kādu citu tematu), kur var piedalīties, to aizpildot fiziski 

uz vietas un/ vai internetā. Ieteikumi tika ņemti vērā, īpaši vērtīgā informācija par aktualitāšu 

nepieciešamību uz visiem 4 ziņojumu dēļiem pagastā. Pēc iedzīvotāju aptaujas tika atjaunota 

pastāvīgā informācija par bibliotēkas darba laiku un sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī 

izvietota informācija par bibliotekāres atvaļinājuma un darba nespējas laiku. 

Skrundas pilsētas bibliotēkas aptaujā varēja piedalīties aizpildot anketu papīra vai 

elektroniskā formātā. Aptaujā piedalījās 37 dalībnieki. 40,5% respondenti bibliotēku 

apmeklē vismaz reiz nedēļā, 21,6% vairākas reizes nedēļā. Visbiežāk no bibliotēkas 

pakalpojumiem tiek izmantota grāmatu izsniegšana uz mājām (22), Interneta un WiFi 

izmantošana (15). 28 aptaujas dalībnieki nekad nav izmantojuši konsultācijas datora, 

interneta un e-pakalpojumu izmantošanā un pieeju abonētajām tiešsaistes datu bāzēm. 

Pārsvarā aptaujas dalībnieki ir bijuši apmierināti ar bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem. Gandrīz puse no aptaujātajiem ir bibliotēkas sociālā medija Facebook konta 

sekotāji. Aptauja liecina, ka informāciju par bibliotēkas pasākumiem visbiežāk respondenti 

saņem no sociālajiem medijiem, afišu stendiem, bibliotēku darbiniekiem, draugiem un 

paziņām.  

Pie ieteikumiem bibliotēkas darbības uzlabošanā minēta vēlme, lai bibliotēka būtu 

atvērta sestdienās, lai pasākumi notiktu pēc darba laika, lai bibliotēkai būtu sava estētiski 

skaista mājaslapa, lai izveidotu lasītāju klubiņu, atpūtas zonu lasītavā, lai būtu pasākumi 

ģimenēm ar bērniem. Daudzus no ieteiktajiem pakalpojumiem bibliotēka jau piedāvā, tomēr 

lasītāji par to nezina, un tas liecina, ka jāuzlabo komunikācija ar lietotājiem. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina grāmatu piegādi mājās lietotājiem, kuriem 

ir grūtības nokļūt uz bibliotēku. 2024. gadā grāmatas tika piegādātas 21 lietotāju adresē un 
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divām sociālās aprūpes iestādēm (sk. 15. tabulu). Pansionātiem izsniegti 1406 eksemplāri, 

individuālajiem lasītājiem -  1801. Šis pakalpojums ir populārs, un pagājušajā gadā tam 

pieteicās četri jauni klienti.   

15.tabula. Grāmatu piegāde mājās Kuldīgas pilsētā 

 2022  2023 2024 

Mājas lasītāji 17 18 21 

Piegādāto eksemplāru skaits 1935 1798 1801 

Sociālās aprūpes iestādēm piegādātie 

eksemplāri 

1289 1312 1406 

Pirmsskolas izglītības iestādēm  piegādātie 

eksemplāri 

* 752 758 

*atsevišķa uzskaite netika veikta 

Lasītāju skaits, kuriem tiek piegādātas grāmatas, ir mainīgs, jo cienījamā vecuma dēļ 

katru gadu 2 - 3 no šī saraksta izkrīt, bet citi  - piesakās. 

2024. gadā izveidojusies laba sadarbība ar sociālo pakalpojumu centru ”Tilts”. 

Centra klienti  (parasti ap 10-12 cilvēku grupa) kopā ar pavadošo personu regulāri piedalās 

izstāžu atklāšanās un apmeklē bibliotēkas rīkotos pasākumus. 

Sadarbībā ar Ventspils Gāliņciema bibliotēku lietotājiem ar redzes problēmām tiek 

piedāvātas audiogrāmatas. (sk. 16. tabulu)  

16.tabula. Audiogrāmatu izsniegums 

 2022 2023 2024 

Lietotāji 6 3 4 

Audiogrāmatu izsniegums 34 13 31 

 

2024. gadā šo iespēju regulāri izmantoja četri lietotāji, no Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas krājuma Kuldīgas bibliotēkai izsniegta 31 grāmata, kas lasītājiem izsniegtas 31 

reizi. Šī pakalpojuma pieejamību nosaka lietotāju tehniskās iespējas, bet 2024. gadā klāt 

nākuši divi lietotāji, kas izmanto audiogrāmatas.  

Izdevumu piegāde lasītājiem mājās tiek nodrošināta arī Kuldīgas reģiona vietējas 

nozīmes publiskajās bibliotēkās. Pārsvarā tie ir lasītāji, kuri dažādu iemeslu dēļ paši nevar 

atnākt uz bibliotēku. Šo pakalpojumu uz laiku izmanto arī personas, kurām ir īslaicīgas 

pārvietošanās grūtības. Bibliotēkas piegādā grāmatas arī pirmsskolas izglītības iestādēm, ja 

tā neatrodas tieši blakus, piemēram, Padures pagasta bibliotēka. Skrundas pilsētas 

bibliotēka ar grāmatu kastēm  reizi mēnesī  ierodas PII “Liepziediņš”, kur bērniem 
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individuāli tiek izsniegtas grāmatas lasīšanai mājās. Rudbāržu pagasta bibliotēkas 

apkalpes teritorijā atrodas sociālās aprūpes nams un reizi mēnesī bibliotēka piegādā 

grāmatas arī tur dzīvojošajiem.  

17.tabula. Grāmatu piegāde mājās Kuldīgas reģiona vietējas nozīmes publiskajās bibliotēkās 

Bibliotēka 

Mājas 

lasītāju 

skaits 

Piegādāto 

eksemplār

u skaits 

Pirmsskolas 

izglītības 

iestādē 

bērniem 

izsniegto 

eksemplāru 

skaits 

Pirmsskolas 

izglītības 

iestādēm 

piegādāto 

eksemplāru 

skaits 

Sociālās 

aprūpes 

iestādēs 

izsniegto 

eksemplāru 

skaits 

Alsungas pagasta bibliotēka 6 473    

Antuļu bibliotēka 3 237    

Ēdoles pagasta bibliotēka 5 71    

Gudenieku pagasta bibliotēka 3 712    

Īvandes pagasta bibliotēka 11 587    

Kabiles pagasta bibliotēka 2 581    

Kurmāles pagasta bibliotēka 4 64    

Laidu pagasta bibliotēka 0 0    

Nīkrāces pagastabibliotēka 8 407 10   

Padures pagasta bibliotēka 10 234  30  

Pelču pagasta bibliotēka 3 11    

Raņķu pagasta bibliotēka 10 753    

Rendas pagasta bibliotēka 0 0    

Rudbāržu pagasta bibliotēka 24 44   72 

Rumbas pagasta bibliotēka 4 955    

Skrundas Pilsētas bibliotēkas 12 932 1055   

Snēpeles pagasta bibliotēka 3 240    

Turlavas pagasta bibliotēka 2 1074    

Vārmes pagasta bibliotēka 4 330    

Kopā 114 7705 1065 30 72 

Kuldīgas reģiona vietējas nozīmes publiskajās bibliotēkās 2024. gadā mājās (vai 

iestādēs) apkalpoti 114 lasītāji un kopā piegādāti 8872 eksemplāri. 
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Bibliotēkas ir izstrādājušas īpašus maršrutus, un pagastu vai pilsētu pārvaldes 

nodrošina transportu izdevumu piegādei.   

Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Jau iepriekšējos gados no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas tika regulāri pasūtītas 

grāmatas palielinātajā drukā, taču tās nav guvušas lielu  lietotāju atsaucību. Grāmatas 

vieglajā valodā ir piecas, tās atrodas bērnu literatūras krājumā un trīs no tām 2024. gadā ir 

izsniegtas piecas reizes. (sk. 18. tabulu) 

18.tabula. Pielāgotā literatūra Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  

 Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā drukā 0 

Grāmatas vieglajā valodā 5 

Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās pieprasījums 

pēc pielāgotās literatūras ir neliels. Sadarbība ar Latvijas neredzīgo bibliotēku izveidojusies 

divām bibliotēkām. 

Padures pagasta bibliotēkā, sadarbojoties ar Gāliņciema bibliotēku, tiek piedāvāts 

pakalpojums – audiogrāmatas un grāmatas palielinātajā drukā. Pielāgotā literatūra tiek 

mainīta 2 reizes gadā – gada sākumā un vidū, tā lai bibliotēkā būtu pieejamas 15 

audiogrāmatas un 3-4 grāmatas palielinātā drukā. Audiogrāmatas jau vairākus gadus ir 

iespējams klausīties arī uz vietas. Diemžēl vairs nav lasītāju, kas izmantotu šo pakalpojumu, 

bet tiek aktīvi informēti pārējie lasītāji. Pārskata periodā lasītājiem tika piedāvātas grāmatas 

arī palielinātajā drukā, ko izmantojuši 2 lasītāji, iesniedzot savus sarakstus ar vēlamajām 

grāmatām. Daži lasītāji ir atzinuši, ka redzes problēmu dēļ ir grūti lasīt, bet savu 

aizspriedumu dēļ atsakās no piedāvājuma lasīt grāmatas palielinātajā drukā. 

Rumbas pagasta bibliotēkā no Gāliņciema bibliotēkas saņemtie izdevumi nolikti 

lasītājiem redzamā vietā un atraduši lasītāju, kurš bijis pārsteigts un priecīgs, ka grāmatai tik 

lieli burti un būs ērti lasīt. 

19.tabula. Pielāgotā literatūra Kuldīgas novada vietējas nozīmes publiskajās bibliotēkās 

 Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā drukā 21 

Grāmatas vieglajā valodā 1 
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No Kuldīgas  novada 19 vietējas nozīmes publiskajām bibliotēkām 12 bibliotēkās ir 

pieejamas grāmatas palielinātajā drukā, bet vienā bibliotēkā viens izdevums vieglajā valodā. 

Iespējams, ka šīs grāmatas vajadzētu popularizēt vairāk, lai tās aizsniegtu vairāk lasītāju. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai 

interešu grupām. 

Pārskata periodā Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā aktīvi interesentiem 

tikusi piedāvāta Klusā lasītava, kas 2024. 

gadā rezervēta 103 reizes. Šo iespēju labprāt 

izmanto uzņēmēji, pieslēdzoties tiešsaistes 

pasākumiem, skolotāji individuālajām 

nodarbībām, spāņu valodas klubiņš, garīgo 

meklējumu klubs “Dzīves atslēgas” un citas 

interešu grupas.  

Pārskata periodā bija Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas kārta rīkot Kurzemes 

Dzejas dienas. Šis pasākums tradicionāli 

veltīts Kurzemes dzejniekiem, taču Kuldīgā 

tas tika organizēts tā, lai pasākumā daļēji var 

9. attēls. Andras Manfeldes dzejas lasījumi Āra lasītavā. 

10. attēls. Citātu spēle pirmo reizi tika izspēlēta 

ikgadējā Kuldīgas Demokrātijas festivālā. 
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piedalīties arī jebkurš interesents un baudīt 

Dzejas dienu noskaņu. Tāpēc tika organizēti 

publiski dzeju lasījumi vairākās vietās 

pilsētvidē, kā arī tikšanās ar novadnieci, 

dzejnieci un rakstnieci Andru Manfeldi, 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Āra lasītavā.  

Domāt par sabiedrībai aktuāliem 

tematiem rosinājuši starptautiskā EUROPE 

CHALLENGE projekta  "Demokrātija un 

iekļaušanās bibliotēkā” pasākumi, ko vadīja 

dažādi eksperti.  Šajos pasākumos vietējās 

kopienas cilvēki piedalījās diskusijās “Vai 

vientulība ir mūsdienu sabiedrības plāns? 

Kopīgs ceļš uz vienotu sabiedrību” par vientulības tematu, “Ko es izdarīju nepareizi?” 

par attieksmi pret viendzimuma attiecībām, “Izglītība kā investīcija. Kā nezaudēt vēlmi 

iepazīt pasauli?” par izglītības sistēmas problēmām. 

Projekta ietvaros tapa īpaša citātu spēle “Literatūras iedvesmotas sarunas par 

sabiedrībā un mums pašiem aktuālo”. Šajā spēlē iekļauti grāmatu citāti par tēmām, kas ir 

svarīgas sabiedrībā un katram personīgi. Tēmas tika izvēlētas, balstoties uz šī gada pavasarī 

11. attēls. Citātu spēle "Literatūras iedvesmotas 

sarunas par sabiedrībā un mums pašiem aktuālo". 

12. attēls. Tikšanās ar Kārli Streipu un diskusija  par viendzimuma ģimeņu līdztiesību. 
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veiktu aptauju Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, kuras rezultāti izcēla aktuālākās tēmas: 

vientulība, mācīšanās un izglītība, LGBT+, dzimumu līdztiesība un sociālā iekļaušana. 

Par šīm tēmām ikviens varēja iesūtīt grāmatu citātus, kas, apkopoti un papildināti ar 

jautājumiem, pārtapa par unikālu galda/sarunu spēli. 

Spēlējot šo citātu spēli, būs iespēja veicināt atvērtāku 

diskusiju starp dažādiem kopienu pārstāvjiem, 

skolās, darba kolektīvos un citur. Notika arī diskusija 

“Jaunā latviešu valoda: pieņemt vai noliegt?”, uz 

kuru  tika uzaicināti seši eksperti, bet sarunā aktīvi 

iesaistījās arī auditorija, pasākums bija viens no 

apmeklētākajiem 2024. gadā. Uz tās organizēšanu 

rosināja sabiedrībā plaši izplatītā tendence latviešu 

sarunvalodā aizvien vairāk iekļaut angliskotus 

latviešu valodas vārdus vai pat aizstāt latviešu 

valodas vārdus ar angļu valodas vārdiem, piemēram 

“mačot”1, “outfits”2, “red flag”3 un citi.  

 

                                                 
1
 saskanēt 

2
 apģērba kopums 

3
 pazīme, kas liek būt piesardzīgiem attiecībās, jo liecina par kaut ko negatīvu 

14. attēls. Diskusijas par pārmaiņām 

latviešu valodā plakāts ar ekspertu 

uzskaitījumu. 

13. attēls. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite kopā ar diskusijas ekspertiem. 
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Turpinājās pasākumu cikls “Ceļotmīļu tikšanās”, kurā tika iesaistīti ne tikai vietējās 

sabiedrības pārstāvji, bet piedalījās studente no Ķīnas, kura mācās Kuldīgā. Šajos pasākumos 

piedalījās arī grāmatu autori Zane Eniņa un Alīna un Jēkabs Andrušaiši.  

15. attēls. Liu Julu stāsta par Ķīnu bibliotēkas ceļotmīļiem. 

16. attēls. Skats no izstādes “Romi Latvijā” 
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Par dabas aizsardzību tika runāts tikšanās reizēs ar avotu pētnieku, ceļotāju un 

grāmatas autoru Jāni Bikši un ar hidrometeorologu Jāni Šīri.  

Par interneta krāpniecību semināru vadīja Swedbankas speciāliste, īpaši vēršoties pie 

vecāka gadagājuma publikas.  

Par sabiedrības garīgo veselību runāja psihoterapeite un grāmatu autore Ilze 

Akmene, par redzes veselību  dabiskās redzes atjaunošanas metodes atklāja  speciāliste Vija 

Buša.  

2024. gadā sadarbībā ar Latvijas Romu biedrību Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

notika izstāde “Romi Latvijā”. Lai gan uz šo izstādi romu tautības cilvēki tika aicināti 

personīgi, tomēr intereses no viņu puses par to nebija, šo ieceri var uzskatīt par neizdevušos. 

Kuldīgas novada dzejnieku klubs “Patskanis” regulāri tiekas Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā, lai dalītos ar jaunākajiem garadarbiem savā starpā, taču vismaz divas reizes gadā 

dzejnieki uzstājas arī plašākai publikai. Nu jau par tradīciju kļuvusi došanās uz sociālās 

aprūpes iestādēm kopā ar Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pārstāvjiem, lai iepriecinātu 

seniorus. 

17. attēls. Kuldīgas dzejnieki un bibliotekāri viesojas sociālās aprūpes centrā, dzeju lasa dzejniece Zanda Spuļģīte. 
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2024. gada rudenī   tika atjaunota bibliotēkas “Valodu kafejnīca”, kurā regulāri tikās 

spāņu valodas interesenti. Kopumā nodarbības apmeklējuši 128 cilvēki. 

Nozīmīgu apmeklētāju skaitu katru gadu piesaista augstvērtīgas Kuldīgas 

Mākslinieku Rezidences kūrētas izstādes Kuldīgas Mākslas Namā, kas ir daļa no bibliotēkas 

ēku kompleksa (sk. 20.tabulu).  

20.tabula. Izstāžu apmeklējums Kuldīgas Mākslas Namā 

Izstādes nosaukums Apmeklētāju skaits 

MA profesionālās doktorantūras programmas izstāde “Circle of 

Arts” 

25 

LMS izstāde “Klasiķi” 592 

Galerijas “Rāmis” izstāde “Sonder” 1197 

Sandras Strēles izstāde “Margrietiņu lauks” 1302 

TMS “Kuldīgas palete” 55 gadu jubilejas izstāde 856 

Tekstilmākkslas izstāde “KRāsu nezūdamības likums 636 

Kopā 6 izstādes apmeklējuši 4608 

 

18. attēls. Spāņu valodas klubiņa plakāts 
19. attēls. Skats no spāņu valodas nodarbības 

Klusajā Lasītavā 
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Līdztekus izstādēm Mākslas Namā 

daudzveidīgs izstāžu (gan mākslas, gan tematisko) 

piedāvājums nodrošināts Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas 3 stāvos. Pārskata periodā izliktas 42 

literatūras izstādes, 13 tēlotājmākslas, izlītojošas  un 

foto izstādes. 

10 Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un 

pagastu publiskajās bibliotēkās notiek tikšanās 

dažādu interešu grupām ar mainīgu dalībnieku skaitu 

un tikšanās biežumu. 

Ēdoles pagasta bibliotēkā notika  trīs 

stāstnieku vakari, piemēram, “Pastāsti pasaku”, kur 

katrs dalībnieks stāstīja savu iemīļoto pasaku no 

bērnības. Dalībnieku skaits pasākumos mainās no 4 

līdz 14 cilvēkiem. 

Pagastu publiskajās bibliotēkās vietējo 

iedzīvotāju atsaucību gūst dažādas radošās nodarbības, 

kur var satikties, parunāt un izgatavot kaut ko līdzi 

paņemamu. Piemēram, Īvandes pagasta bibliotēkā 

notika nodarbība “Nāc pagatavot savu svētku 

piespraudi”, jo Latvijas dzimšanas diena ir katram 

Latvijas iedzīvotājam nozīmīga svētku diena un to vēl 

īpašāku var darīt rotas Latvijas karoga krāsās. Savukārt 

decembrī notika radošā darbnīca “Mīļietiņa 

Ziemassvētku eglītei”, kur gan pieaugušie, gan bērni no 

filca auduma gatavoja eglītē karināmu mantiņu.  

 
21. attēls. Valsts svētku lentīšu 

pagatavošanas nodarbības Īvandes 

pagasta bibliotēkā. 

20. attēls. Novadniece, tērpu dizainere Jolanta 

Ozollapa, savas izstādes “Skaistuma 

retrospekcija” atklāšanas pasākumā. 
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1. septembrī pie Laidu pagasta 

bibliotēkas bija skatāma interešu kluba 

“Dzīvot Laidos” dalībnieku veidotā  

ziedu izstāde godinot Laidu bibliotēkas 

100. gadadienu. Izstādes veidotāji no 

samteņu podiņiem izveidoja skaitli 100, 

bet decembrī Laidu bibliotēkā notika 

radošā sniegpārsliņu darbnīca, kuru 

vadīja Laidu iedzīvotāja Sanita 

Osmolovska. Nodarbībā izgatavotās 

sniegpārsliņas svētku laikā rotāja bibliotēkas un dalībnieču logus. 

Nīkrāces pagasta bibliotēkā pārskata periodā ir organizēti tematiski pasākumi 

iedzīvotājiem ar kustību un garīga rakstura traucējumiem no Dzeldas grupu mājas. Sadarbībā 

ar nodarbību vadītājām iedzīvotāji tika iepazīstināti ar pieejamo literatūru katra lasītāja 

interesēm. Nodarbībās tika izmantota nozaru literatūra, jo cilvēkiem ar garīga rakstura 

traucējumiem lielāku interesi izraisīja tautasdziesmas, mīklas, anekdotes un Latviešu 

valodas Žargona vārdnīca. 

Raņķu pagasta bibliotēkas interešu klubiņā iesaistījušies bibliotēkas aktīvie 

apmeklētāji. Tiek organizēti tematiski un informatīvi pasākumi, saistīti ar literatūru, kultūru, 

23. attēls. Raņķu pagasta bibliotēkas interešu kluba tikšanās. Virtuālais ceļojums uz Madeiru kopā ar Daci Pušīlovu. 

22. attēls. Ziedu izstāde “Laidu pagasta bibliotēkai - 100” 
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sevis izzināšanu un citām aktuālām tēmām. Interešu klubiņa marta tikšanās reizē bija 

virtuālais ceļojums uz Madeiru, kur ar ceļojuma iespaidiem dalījās Dace Pušīlova. Viens no 

apmeklētākajiem bija arī Kurzemes stāstnieku festivāls “Ziv - Zup” pasākums “Uzplaukt 

Raņķos”. Interešu klubiņš darbojas arī radoši – tiek gatavotas ierakumu sveces, 

Ziemassvētku rotājumi - sniegpārslas. Interešu klubiņa apmeklētāji tiek iepazīstināti arī ar 

grāmatu jaunumiem.  

Rudbāržu pagasta bibliotēkā popularitāti guvušas, jau par tradīciju kļuvušās 

etnokokles spēles prasmju pilnveidošanas nodarbības, kas reizi mēnesī notiek jau trešo gadu. 

Vasaras un ziemas saulgriežos notiek plašāks pasākums ar nelielu koncertu. Par tradīciju 

bibliotēkā kļuvušas arī jauniešu diena un senioru diena. Pasākumos ir gan izglītojoši 

informatīvā daļa, kad tiek iepazīti bibliotēkā pieejamie pakalpojumi, krājums, 

novadpētniecības materiālu klāsts, gan spēļu, erudīcijas un radošo izpausmju daļa, kad tiek 

pārbaudītas zināšanas un prasmes, vai apgūts kas jauns. 

Skrundas pilsētas bibliotēkā notikuši vairāki pasākumi, kas tieši nav saistīti ar 

krājuma vai datu bāzu popularizēšanu, piemēram, martā, Latvija Bankas organizēto Monētu 

dienu ietvaros, uz sarunu ar lasītājiem tika aicināts skolotājs un kolekcionārs Aldis 

Zalgauckis, kurš iepazīstināja ar kolekciju “Naudas otrā dzīve”. Šīs kolekcijas pamatā ir 

dažādas ikdienā izmantojamas lietas, kuras gadu gaitā izveidotas no nederīgas naudas (rotas, 

šķiltavas uc.). Gada nogalē bibliotēkā bija apskatāma Alda Zalgaucka kolekcija “Lati lietās”. 

Īpaša saikne ar vietējo kopienu izveidojusies Vārmes pagasta bibliotēkai. 

Decembrī kopīgi tika rotāta eglīte pie bibliotēkas, kur katrs varēja ielikt savu mantiņu, 

24. attēls. Kopīga eglītes rotāšana pie Vārmes pagasta bibliotēkas. 
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nofotogrāfēties un atsūtīt to bibliotēkas vadītājai. Ziemassvētku priekšvakarā pēc vietējo 

iedzīvotāju iniciatīvas pie pašu rotātās eglītes notika “Ziemassvētku jampadracis”, kad 

kopīgi tika lietas laimes, iets rotaļās, ēsti zirņi un citi pašu sarūpēti gardumi. Pasākumā 

viesojās arī folkloras kopa “Kamenīte” no Rudbāržiem.  

Uzziņu un informācijas darbs 

Uzziņu un konsultāciju 2024. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā (sk. 20.tabulu) 

bijis mazāk nekā iepriekš, kas izskaidrojams ar to, ka pieaug lietotāju prasmes darbā ar 

datoru, internetu un dažādiem informācijas iegūšanas avotiem. Ar to saistīts arī viens no 

jaunajiem pakalpojumiem – tiešsaistes mācības pieaugušajiem.  

Pārskata periodā sniegtas 315 individuālās konsultācijas interneta vai viedtālruņu 

lietotājiem Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. Individuālo konsultāciju pieprasījums ir liels un 

vēl joprojām sabiedrībā ir daudz cilvēku, kuri nezina, ka bibliotēkā iespējams saņemt šādas 

konsultācijas, neraugoties uz to, ka informācija par tām tiek regulāri publicēta gan 

tradicionālajos, gan sociālajos medijos.  

21.tabula. Uzziņas un konsultācijas  

Bibliotēkas Uzziņas Konsultācijas 

Gads 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 513 353 218 708 442 315 

Kuldīgas novada 

publiskās 

bibliotēkas (19) 1203 1096 1182 1204 1401 1237 

KOPĀ 
1716 1449 1400 1912 1843 1552 

 

Kuldīgas novada vietējas nozīmes publiskajās bibliotēkās palielinājies sniegto 

uzziņu skaits, bet dažādās bibliotēkās šie skaitļi ir atšķirīgi. Piemēram, Turlavas pagasta 

bibliotēkā pārskata periodā sniegtas 528 uzziņas, Skrundas pilsētas bibliotēkā 136 uzziņas, 

bet piecās bibliotēkās sniegto uzziņu skaits ir mazāks par desmit. Populārākās uzziņas 

Turlavas pagasta bibliotēkā bijušas par bibliotēkas pakalpojumiem, dažādu iestāžu 

kontaktu meklēšana, puķu audzēšana, u.c. 

Skrundas pagasta Antuļu bibliotēkā sniegtas 26 uzziņas un neparastākās bijušas: Kā 

noslēpt dārza šļūteni, lai tā nesabojātu dārza dizainu? un Kur var iegādāties kūtsmēslus? 

Padures pagasta bibliotēkā pārskata periodā tika sniegtas 71 uzziņa pieaugušajiem. 
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Lielākoties tiek sniegtas bibliogrāfiskas uzziņas. Dažas interesantākās uzziņas: Kuldīgas 

novada pagastu ģerboņos attēloto simbolu skaidrojums, vārda glamūrs nozīme savienojumā 

glamūra dzeršana, kapu vietas sakopšanas pakalpojums Kuldīgā un aptuvenā pieminekļa 

cena, dažādu iestāžu kontaktinformācija, piem., “Sadales tīkls”, Kuldīgas slimnīca, saziņa ar 

citu pagastu bibliotēkām. Uzziņu sniegšanā tiek izmantoti katalogi un datu bāzes, piemēram, 

elektroniskais katalogs, periodika.lv, zudusilatvija.lv, Letonika, news.lv, Digitālā bibliotēka, 

dažādi portāli, iestāžu un institūciju tīmekļa vietnes, novadpētniecības mapes. 

Sniegto konsultāciju skaits samazinājies visā Kuldīgas reģionā, bet atsevišķās 

bibliotēkās to skaits ir palielinājies, piemēram, Raņķu pagasta bibliotēkā sniegtas 123 

konsultācijas. Iedzīvotāji tiek radināti saņemt pakalpojumus e-vidē, bet prasmju to 

izmantošanā pietrūkst, tādēļ vēl joprojām pieprasītas ir konsultācijas par internetbankas 

lietošanau, e-paraksta lietošanu un e-pasta lietošanu. Bibliotēkā palīdz internetā sameklēt 

rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem, elektrību, aktivizēt TV atjaunošanas kodus, 

meklēt darba piedāvājumus, nosūtīt dažādus dokumentus, ielikt sludinājumus, palīdz 

atjaunināt viedierīces utt. 

Nīkrāces pagasta bibliotēkā 2024. gadā pirmo reizi tika sniegta konsultācija 

audiogrāmatu lietošanā lasītājam ar redzes traucējumiem. 

Vārmes pagasta bibliotēkā sniegto konsultāciju skaits palielinājies no 18 

pagājušajā gadā uz 103 konsultācijām 2024. gadā. Tas saistīts ar to, ka daudz konsultēti 

maznodrošināto un trūcīgo statusu ieguvušie pagasta iedzīvotāji, jo nepieciešamie 

dokumenti, kas jāiesniedz sociālajam darbiniekam, jāsūta elektroniskā veidā.  

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenā bibliotēka saņēmusi beztermiņa atļauju jau 

iepriekšējā gadā izstrādātās neformālās izglītības programmas “Praktikums jaunajam 

bibliotekāram” īstenošanai. Programma tika pārveidota atbilstoši “Vadlīnijām neformālās 

izglītības programmu izstrādei” – papildināta ar sadaļām par programmas sasniedzamo 

mācību rezultātu apguves novērtēšanu un programmas īstenošanas kvalitātes (process, 

saturs, vide un pārvaldība) nodrošināšanu. 

2024. gadā šo programmu apguvuši divi izglītojamie – Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas lietvede, kura jau iepriekš bija izteikusi vēlēšanos iesaistīties bibliotekārajā darbā 

un Alsungas pagasta bibliotēkas jaunā bibliotekāre, kura darbu uzsāka jūnijā bez iepriekšējas 

pieredzes un zināšanām bibliotēkas darbā. 

Kopš 2024. gada oktobra veiktas izmaiņas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

izglītojošajā darbībā un uzsākts aktīvs un regulārs tiešsaistes apmācību piedāvājums digitālo 



 

48 

prasmju pilnveidei. Mācības notiek četras reizes mēnesī, trešdienās un tās vada divi Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas speciālisti. Nodarbības notiek ne tikai par bibliotēkas resursiem – 

abonētajām datu bāzēm, elektroniskā kopkataloga izmantošanu, 3td e-grāmatu bibliotēkas 

izmantošanu, bet arī par informācijas meklēšanu LNB Digitālajā bibliotēkā, par 

iedzīvotājiem saistošas informācijas atrašanu pašvaldības tīmekļa vietnē, par MI 

izmantošanu, par darbu ar dažādām programmām, piemēram, grafiskā dizaina rīku Canva. 

Atkarībā no piedāvātās tēmas, iespēju papildināt vai apgūt jaunas zināšanas izmanto 6-25 

personas. 

Neliels ieskats Kuldīgas Galvenās bibliotēkas un novada bibliotēku piedāvāto 

digitālo prasmju pilnveides nodarbību programmā 5. pielikumā.  

25. attēls. Digitālo prasmju pilnveidei tiek piedāvātas praktiskas un interesantas, ikdienā pielietojamas zināšanas. 
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Medijpratība 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā darbojas bibliotekārs ar medijpratības meistara 

sertifikātu. Pārskata gadā tika noorganizētas divas medijpratības nodarbības Skrundā. Viena 

no tām tika novadīta Skrundas pamatskolas skolēniem, sniedzot pamatzināšanas par to, kā 

pareizi izvērtēt informāciju un droši izmantot digitālos resursus. Otrā nodarbība tika 

organizēta Skrundas senioriem, kuriem tika sniegta nepieciešamā izpratne par digitālo rīku 

izmantošanu un viltus ziņu atpazīšanu. Tāpat tika piedāvātas medijpratības nodarbības 

pirmsskolas izglītības iestādēm, kā arī skolām, taču, ņemot vērā pirmsskolu un skolu 

noslogojumu, šīs nodarbības netika īstenotas šajā gadā.  

2024. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vecākā bibliotekāre komunikāciju jomā 

Marta Felšaua tika piesaistīta projekta komandai "Digitālā darba ar jaunatni sistēmas 

attīstība pašvaldībā". Projekta mērķis ir izveidot mūsdienīgu un elastīgu digitālā darba 

sistēmu pašvaldībās, kas veicina jauniešu digitālo prasmju attīstību, sasaistot to ar citiem 

pašvaldības pakalpojumiem, tostarp e-pakalpojumu attīstību. Šajā projektā īpaša uzmanība 

tiek pievērsta arī medijpratībai, kas ietver jauniešu izglītošanu, kā droši izmantot digitālos 

resursus, veidot saturiski korektu informāciju un atpazīt viltus ziņas. Šis projekts sniedz 

iespēju sasaistīt digitālo prasmju apguvi ar bibliotēkas medijpratības lomu, veicinot jauniešu 

26. attēls. Projekta "Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībā" darba grupas tikšanās 
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izpratni par atbildīgu informācijas patēriņu un radīšanu, kas ir viena no bibliotēkas 

izglītošanas jomām. Tā veicinās ne tikai digitālo prasmju attīstību, bet arī medijpratības 

attīstību kā būtisku prasmju kopumu mūsdienu sabiedrībā.  

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkās aktuālāka 

kļuvusi lietotāju izglītošana par dažādiem krāpniecības veidiem internetā. Nīkrāces pagasta 

bibliotēkas telpās izvietota izglītojoša informācija par šīm tēmām. Bibliotēkas vadītāja 

papildinājusi zināšanas seminārā “Fiziskā drošība digitālajā vidē”, lai iegūtu aktuālāko 

informāciju, kuru sniegt lietotājiem. Interesentiem tiek sniegta informācija par mākslīgā 

intelekta izmantošanu ikdienā. 

Padures pagasta bibliotēkā pārskata periodā pēc pieprasījuma tika nodrošinātas 5 

individuālas konsultācijas par medijpratības principiem, iepazīstinot lasītājus ar uzticamiem 

ziņu portāliem, par to kā darbojas skaļu un šokējošu virsrakstu pielietojums, par vizuāli 

maldīgas informācijas izmantošanu propagandā, par kritisku Instagram ietekmeļu piedāvāto 

kursu izvērtējumu, par to, kā atšķirt AI radītu/Photoshop pārveidotu fotogrāfiju no 

autentiskas.  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2024. gadā turpināja nodrošināt valsts un pašvaldības 

institūciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem. Pārskata periodā Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas datorus izmantojuši 2287 lietotāji (par 15% mazāk, nekā 2023. gadā),  novada 

bibliotēkās kopā reģistrētas 9271 datorlietošanas epizodes. Kopš ierīču lietošana tiek 

reģistrēta BIS Alise, iespējams daudz pārskatāmāk vērtēt lietotāju paradumus. Precīzā 

uzskaite liecina, ka lietotāji aizvien mazāk izmanto bibliotēkas datorus. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās 

pašvaldības dokumenti un informācija pieejama Kuldīgas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

https://kuldigasnovads.lv/.  

Bibliotēkās pieejami bukleti par Kuldīgas novadā pieejamiem sociālajiem 

pakalpojumiem un palīdzību, kā arī Kuldīgas novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Kuldīgas novada vēstis.  

Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums  

Kuldīgas novada bibliotēku kopkatalogu veido Kuldīgas Galvenā bibliotēka, 19 

pagastu vai pilsētas publiskās un 15 izglītības iestāžu bibliotēkas novadā. 2024. gada 1. 

janvārī katalogā ir 58887 ieraksti.  

https://kuldigasnovads.lv/
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Katra bibliotēka patstāvīgi veic izdevumu komplektēšanu un grāmatu apstrādi BIS 

ALISE. Katrai bibliotēkai ir tiesības veidot bibliogrāfiskos un autoritatīvos aprakstus vai 

importēt tos no Z39.50 katalogiem. Pagastu un skolu bibliotēkas veido bibliogrāfiskos 

aprakstus pašu iegādātajiem izdevumiem, ja katalogā tādu vēl nav un pievieno savu 

eksemplāru.  

Darbs ar BIS ALISE 

Pārskata periodā BIS ALISE atjaunināta 2 reizes un uzlabojumi bijuši jaunajā 

publiskajā katalogā. Būtiskākie uzlabojumi ir  iespēja atvērt atsevišķas bibliotēkas katalogu 

(katrai bibliotēkai ir unikāla adrese), kas dod iespēju arī nelielai bibliotēkai veidot savas 

kolekcijas. Visās  kolekcijās var iekļaut vairāk par 8 ierakstiem, sakārtojot tos vēlamajā 

secībā, var skatīt visu kolekciju un izmantot filtrus kolekcijas ietvaros. Uzlabota arī 

meklēšana un rezultātu kārtošana un darbības lasītāja individuālajā kontā ”Mana bibliotēka” 

- rindas garuma attēlošana grāmatām, kurām ir rinda, kā arī iespēja paziņot bibliotēkai, ka 

lasītājs vēlas saņemt izdevumu bibliomātā. Šī lasītāja izvēle redzama arī bibliotekāram 

lasītāju sarakstā un rezervējot pasūtītos izdevumus. 

Pārskata periodā sistēmas lietotājiem sniegtas 132 konsultācijas par BIS ALISE 

lietošanu. Visvairāk konsultāciju bijis janvārī, jo tas ir laiks, kad tiek gatavotas atskaites un 

uzsākti jauni projekti, piemēram, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti paši vēlējušies 

apgūt kolekciju veidošanu publiskajā katalogā. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti 

jautājumus uzdod un atbildes saņem personīgi, bet pārējie reģiona bibliotekāri parasti 

telefona sarunā vai e-pastā. 

Sistēmas izstrādātājiem 2024. gada laikā iesniegti 22 pieteikumi problēmu 

novēršanai vai ieteikumi BIS ALISE uzlabošanai. Visvairāk pieteikumu bijuši saistīti ar 

komplektēšanas moduli, jo dažām skolu bibliotēkām bija radušās problēmas ar pareizu 

izdevumu pievienošanu sūtījumā, kā arī sistēmas kopējo darbību - ātrumu, BIS ALISE testa 

darbību, kā arī ar bibliotēku apvienošanu.  

Dati par BIS ALISE moduļu izmantošanu skatāmi 22. tabulā. 

22.tabula. BIS ALISE izmantošana 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotē

ku skaits 
Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE , 

ALISE-i un 

Skolu 

ALISE 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 

Cirku-

lācija 
SBA Komplektēšana Mācības  

Kuldīgas 

reģions 

35 35 35 35 35 15 3291 
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23.tabula. Autorizētie lietotāji (reģionā) 

 
2022 2023 2024 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 
8784 8893 8888 +1,2; -0,06 

Autorizētie lietotāji kopā 
3428 4011 3319 +17; -17,3 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 
334 371 358 +11; -3,5 

 

Pārskata periodā nedaudz samazinājies aktīvo lietotāju skaits un par 17,3% arī 

autorizēto lietotāju skaits, ko varētu skaidrot ar to, ka pirms dažiem gadiem autorizācijas dati 

tika piešķirti klašu grupām, bibliotēku apmeklējot mācību gada sākumā, bet šobrīd šie 

skolēni, iespējams, mācās citur un Kuldīgas novada bibliotēkas neapmeklē. Tomēr lai 

noteiktu iemeslus, būtu jāveic plašāks pētījums.  

Starpbibliotēku abonements 

Pārskata periodā starpbibliotēku abonementa izmantošanas rādītāji Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā samazinājušies (sk. 23. tabulu). Tas varētu būt skaidrojams ar to, ka 

2024. gada budžetā finansējums grāmatām bija lielāks un tādējādi pastāvīgi bija iespējams 

nodrošināt lasītājus ar tiem nepieciešamajiem izdevumiem.  

24.tabula.  SBA rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 328 349 296 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 617 568 388 

 

Paralēli reģionālajam SBA notika aktīva un ļoti veiksmīga sadarbība ar Latvijas 

Nacionālo bibliotēku, saņemot 87 izdevumus (grāmatas un ieskenētus rakstus), kā arī 

vairāki izdevumi SBA kārtā saņemti no Latvijas Universitātes bibliotēkas.  

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās palielinājies 

uz citām bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits, kas liecina par to, ka mazākās bibliotēkās 

uz pieprasītiem izdevumiem praktiski nav rindu vai tās ir mazas, tādēļ tās var aizdot 

bibliotēkām, kur ir lielāks pieprasījums pēc konkrēta izdevuma. 
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25.tabula. SBA rādītāji Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto dokumentu 

skaits 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
328 349 296 617 568 388 

Novada publiskās 

bibliotēkas 
946 813 812 541 565 696 

PAVISAM KOPĀ 1252 1133 1084 1158 1162 1108 

Reģionā  kopumā samazinās  SBA rādītāji un iespējamais iemesls tam varētu būt tas, 

ka viena cilvēka bibliotēkas darbiniekam ir sarežģīti atbraukt uz Kuldīgu, lai saņemtu vai 

atdotu SBA izdevumu. Savukārt lasītāji mūsdienās ir kļuvuši nepacietīgāki, ir mobili, tādēļ 

bieži vien negaida, lai interesējošais izdevums tiktu atvests, bet paši aizbrauc pēc tā. 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka pārskata periodā spējusi sniegt kvalitatīvus bibliotēkas 

pakalpojumus, problēmas nav konstatētas. Pārskata perioda beigās izdevies iesākt jau 

gadiem plānotu uzlabojumu saistībā ar maksas pakalpojumiem – atteikšanās no skaidras 

naudas darījumiem. 

Kuldīgas reģiona bibliotēku lietotāji maz izmanto autorizācijas datus, lai gan notiek 

individuālas konsultācijas par to izmantošanu – kā ērti pasūtīt grāmatas, pagarināt termiņu 

un redzēt savu statusu abonementā (izsniegumi, laikā neatdotie, pasūtītie (arī pasūtījumu 

vēsture), izsniegumu vēsture, rezervētie, rindas, atgādinājumi) neierobežotā laikā. Tiek 

popularizēts kopkataloga jaunais, vizuāli saistošais izskats un funkcionalitāte.  

2024. gada 1. jūlijā LNB datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas 

ietekmēja bibliotēkas un datu centra klientu informācijas sistēmu darbību. 

Kuldīgas novada bibliotēkām 2 nedēļas nebija piekļuves BIS ALISE un  šī bija pirmā 

reize, kad sistēma nebija pieejama tik ilgu laiku. Kuldīgas novada bibliotēkas strādāja pēc 

jau iepriekš izstrādāta scenārija – darbs notika MS Excel izveidotā izklājlapā, kur tika 

pierakstīti visi lasītāji, kuri tajā laika posmā atdeva bibliotēkai izlasītās grāmatas un/vai 

saņēma lasīšanai. Failā tika fiksēts datums un lasītāja atnesto un saņemto grāmatu svītrkodi. 

Kad BIS ALISE darbība tika atjaunota, šie dati manuāli tika ievadīti sistēmā. Lasītāji 

kopumā nejuta sistēmas trūkumu, tomēr to ievēroja, jo, izsniedzot grāmatas, bibliotekārs 

nevarēja informēt, ka grāmata jau ir lasīta.  
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Bibliotekāru darbu un bibliotēkas statistikas rādītājus sistēmas trūkums gan 

ietekmēja, jo tās darbība uz dažām stundām tika atjaunota, bet pēc tam atkal nebija pieejama 

un starpposmā ievadītie dati pilnībā netika atjaunoti. Vēl augustā un septembrī uz bibliotēku 

tika atnestas grāmatas, kas nebija izsniegtas lasītājam.  

Krājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas 

prioritātes pārskata periodā atbilst Kuldīgas novada publisko bibliotēku krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politikā 2022.-2028. gadam 

(http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Komplektesanas_politika_2022.pdf) noteiktajiem 

principiem. Lai nodrošinātu vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām atbilstoša krājuma 

pieejamību, primāri domāts par latviešu daiļliteratūras, jaunākās bērnu literatūras, uzziņu 

resursu, personības izaugsmei veltītu izdevumu iegādi. Būtiskākā Kuldīgas novada 

pašvaldības bibliotēkas krājuma iegādei piešķirtā finansējuma daļa izlietota grāmatu un citu 

monogrāfisko izdevumu iegādei (sk. 26. tabulu).         

26. tabula. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

16827 17344 20134 

t.sk. grāmatām un citiem monogrāfiskiem 

izdevumiem 

13615 14016 17135 

t. sk. bērnu grāmatām 4450 4141 5125 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 3212 3328 2999 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 

1,6 1,64 1,93 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā  25814 20398 22799 

 

 

Lai gan pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai pārskata periodā ir 

palielinājies (27. tabula), tomēr, rēķinoties ar grāmatu un periodisko izdevumu cenu 

pieaugumu, pilnvērtīgai pakalpojuma nodrošināšanai pašvaldības finansējums būtu 

jāpalielina. 

 

 

 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Komplektesanas_politika_2022.pdf
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27. tabula. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā kopā 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 

(EUR) 
87600 89127 95378 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 16827 17344 20134 

Kuldīgas reģiona pilsētu un pagastu publiskās 

bibliotēkas 
70773 71783 75244 

grāmatām 63342 64399 70393 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 13615 14016 17135 

Kuldīgas reģiona pilsētu un  pagastu publiskās 

bibliotēkas 
49727 50383 53258 

t. sk. bērnu grāmatām* 12945 12916 16991 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 4450 4141 5125 

Kuldīgas reģiona pilsētu un  pagastu publiskās 

bibliotēkas 
8496 8775 11065 

periodiskajiem izdevumiem 24258 24728 24985 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 3212 3328 3000 

Kuldīgas reģiona pilsētu un  pagastu publiskās 

bibliotēkas 
21046 21400 21985 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 3,0 3,1 3,38 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1,6 1,64 1,93 

Kuldīgas reģiona pilsētu pagastu publiskās bibliotēkas 3,9 3,9 2,66 

Finansējums krājuma komplektēšanai (EUR) 
108297 98622 104842 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 25814 20398 22779 

Kuldīgas reģiona pilsētu un pagastu publiskās 

bibliotēkas 
82483 78224 82063 

*Te ir norādīts finansējums ne tikai grāmatām, bet arī bērniem, no krājuma komplektēšanai paredzētajiem 

līdzekļiem, iegādātās galda spēles, puzles, filmu diski. 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai Kuldīgas reģionā kopumā ir 

nedaudz palielinājies, visvairāk bērnu un jauniešu literatūras krājuma papildināšanai. 

Kopumā Kuldīgas novadā palielinājies ir finansējums krājumam uz vienu iedzīvotāju 

apkalpes zonā, bet ir mainījušās proporcijas starp Kuldīgu un novadu – reģiona galvenajā 

bibliotēkā šis rādītājs pieaug, bet vietējas nozīmes bibliotēkās samazinās. 
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Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2024. gadā Kuldīgas reģionā pilna krājuma inventarizācija veikta  četrās bibliotēkās 

– Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, Kabiles, Alsungas un Pelču pagasta bibliotēkā. 

Inventarizācijas bija nepieciešamas, jo nesakrita dati BIS ALISE ar datiem pašvaldības 

grāmatvedībā. Atšķirības radušās nepareizas seriāizdevumu uzskaites rezultātā, jo sākotnēji 

sistēmā nebija iespējama divpakāpju reģistrācija un daži žurnāli krājumā tika reģistrēti kā 

grāmatas. Alsungas un Pelču pagasta bibliotēkā inventarizācijas sakrita ar likumā 

noteiktajām prasībām veikt inventarizāciju darbinieku maiņas gadījumā. 

  Pagastu bibliotēkās inventarizāciju veikšanā palīdz Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

3 - 4 darbinieku komanda, kas nodrošina ātru izdevumu ieskenēšanu datu failā un vēlāk veic 

arī inventarizācijas faila apstrādi un bibliotēkas krājuma sakārtošanu inventarizācijas beigās.  

Tādējādi inventarizācijas pagastu bibliotēkās tiek pabeigtas vienas darba dienas laikā. 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā inventarizācija tika plānota vienu nedēļu un uzsākta 

metodiskajā dienā, lai iespējami mazāk dienu bibliotēka būtu slēgta lasītājiem un izdevumu 

ielasīšanā datu failā varētu palīdzēt arī pārējie reģiona bibliotekāri ar portatīvajiem datoriem. 

2025. gadā inventarizācijas plānotas trīs bibliotēkās, kur krājuma pārbaude jāveic 

likumdošanā noteiktajā termiņā. 

Krājuma rādītāji  

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais budžets Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  

krājuma komplektēšanai bija 20134 eiro, kas ir par 2790 eiro lielāks kā iepriekšējā pārskata 

gadā. Ņemot vērā  grāmatu un periodisko izdevumu cenu pieaugumu, tas vērtējams kā 

apmierinošs. Kuldīgas Galvenā bibliotēka bez pašvaldības piešķirtā finansējuma, izmanto 

arī dažādu biedrību, organizāciju, autoru un bibliotēkas lietotāju dāvinājumus. Tas veicina 

gan krājuma papildināšanu, gan nobružāto grāmatu apmaiņu, tā padarot krājumu vizuāli 

pievilcīgāku. Kopumā krājumā uzņemto izdevumu skaits ir palielinājies minimāli. Grāmatu 

krājuma apgrozība, salīdzinot ar 2023. gadu, ir nedaudz pieaugusi (no 1,51 uz 1,79), taču 

šeit jāņem vērā tas, ka 2024. gadā pieaudzis arī norakstīto izdevumu skaits.  

Pārskata periodā turpināts darbs pie krājuma izvērtēšanas, norakstot nolietotos, 

neizmantotos eksemplārus un liekos dubletus, kā arī izdevumus ar īslaicīgu uzglabāšanas 

termiņu. Norakstīti arī pārskata perioda ietvaros veiktajā inventarizācijā trūkstošie 

eksemplāri (28. tabula). 
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28. tabula. Krājuma rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 5128 3855 3887 

t.sk. grāmatas 2750 1506 1614 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 295 297 310 

t. sk. bērniem 506 389 624 

Periodiskie izdevumi 2378 2330 2196 

Izslēgtie dokumenti 4222 4257 5705 

Krājuma kopskaits 45296 44896 43080 

Grāmatu kopskaits 38969 37877 37775 

Periodisko izdevumu kopskaits 6327 5753 5305 

Grāmatu izsniegums gadā 51020 59322 67764 

Periodisko izdevumu izsniegums 31148 38258 36228 

Grāmatu krājuma apgrozība  

(Izsn./grām.sk) 1,31 1,52 1,79 

Periodisko izdevumu apgrozība 4,9 6,63 6,83 

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā notiek pastāvīgs darbs, lai nodrošinātu lietotāju 

interesēm un vajadzībām atbilstoša, kvalitatīva krājuma pieejamību. Līdz ar to arī pārskata 

periodā pieaudzis no krājuma izslēgto dokumentu skaits. Kopējais jauniegūto eksemplāru 

skaits palielinājies minimāli, izteikti dominē iegādātās daiļliteratūras īpatsvars. Atbilstoši 

Kuldīgas novada publisko bibliotēku prioritātēm krājuma komplektēšanā, pozitīvi vērtējama 

arī Bērnu  literatūras centra jaunieguvumu skaita palielināšanās (+235 eksemplāri) pārskata 

periodā. 

Lai veicinātu krājuma apgrozības palielināšanos, būtiska nozīme ir arī Kuldīgas 

novada bibliotēku kopkataloga kvalitātei. Proti, veidojot un papildinot bibliogrāfiskos 

ierakstus, jānodrošina pareizu un izdevumam atbilstošu autoritatīvo ierakstu (personvārdu, 

institūciju, priekšmetu, vietvārdu utt.) norādīšana ierakstā, kā arī autoritatīvo ierakstu 

savienošana ar Galveno autoritatīvo datu bāzi, tā nodrošinot maksimāli precīzu un lietotāja 

meklējumam atbilstoša atlases rezultātu izguvi.  

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās jaunieguvumu 

skaits palielinājies, galvenokārt, pateicoties dalībai programmā Bērnu, Jauniešu un vēcāku 

žūrijā 2024, jo katra programmā iesaistītā bibliotēka saņēmusi pilnu grāmatu komplektu. 
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Tas izskaidro arī bērnu un jauniešu literatūras jaunieguvumu skaita palielināsanos. Visās 

reģiona publiskajās bibliotēkās audzis arī latviešu daiļliteratūras jaunieguvumu skaits, jo 

latviešu autoru grāmatas tiek pieprasītas vairāk. 

Palielinājies grāmatu krājuma apgrozības rādītājs gan vietējas nozīmes publiskajās 

bibliotēkās,  gan reģionā kopumā, jo pieaudzis arī izslēgto dokumentu skaits un krājumi 

attīrīti no mazpieprasītiem izdevumiem. 

29. tabula. Krājuma rādītāji Kuldīgas reģionā kopā 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi 25956 22962 23356 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 5128 3855 3889 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 20828 19107 23356 

t.sk grāmatas 8191 5529 6676 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2750 1506 1693 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkass 5441 4023 4983 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1981 1622 1742 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 295 297 310 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 1686 1325 1432 

t. sk. bērniem 1638 1475 1842 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 506 389 624 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 1132 1086 1218 

Periodiskie izdevumi 17765 18007 16680 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2378 2330 2196 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 15387 15084 14484 

Izslēgtie dokumenti 11552 25815 34945 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 4222 4257 5705 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 7330 21558 29240 

Krājuma kopskaits 189558 181985 178247 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 45296 44896 43080 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 144262 137089 135167 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,92 0,95 1,05 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1,31 1,52 1,79 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 0,77 0,74 0.78 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,67 3,48 3,31 
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 2022 2023 2024 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 4,9 6,6 6,83 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 2,29 2,89 2,73 

*pēc ATR nav datu salīdzināšanai. 

Visās reģiona bibliotēkās samazinājies jauniegūto preses izdevumu skaits un arī 

apgrozība, jo dažās bibliotēkās darbinieku maiņas vai ilgstošas darba nespējas dēļ nav 

norakstīti iepriekšējo gadu periodiskie izdevumi. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka pārskata periodā piedāvājusi sekojošas abonētās datu 

bāzes – Letonika, News laikrakstu bibliotēka, EBSCO. Datu bāzu izmantošanas rādītāji ir 

svārstīgi (sk. 30. tabulu), diemžēl aizvien mazinās lietotāju interese par EBSCO e-grāmatu 

bibliotēku.  

30. tabula. Datu bāzu izmantošana Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

Datu bāzes 2022 2023 2024 

Letonika    

piekļuves sesiju skaits 953 6622 1378 

lejuplādes 3546 1321 4767 

News 894 443 666 

EBSCO e-grāmatas 1259 703 492 

Pašu veidotās datu bāzes    

"Kuldīga. Vēsture. Notikumi. Cilvēki." 5944 5211 5173 

“Latvijas Tautas frontes Kuldīgas nodaļa” 163 170 169 

“Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums” – 2868 276 265 

Pašu veidotās datubāzes apmeklētas aptuveni iepriekšējā perioda līmenī, taču milzīgs 

skatījumu pieaugums ir Latvijas Digitālās bibliotēkas kolekcijai “Kuldīgas novada 

kultūrvides materiālu krājums”, kas izskaidrojams gan ar aktīvo darbu kolekcijas 

papildināšanā, gan ar dažādiem Latvijas Digitālo bibliotēku popularizējošiem pasākumiem 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā.  

 Kuldīgas reģiona bibliotēku tendences datu bāzu lietošanā skatāmas 31. tabulā.  
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31. tabula. Datu bāzu Letonika un News.lv izmantojums Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

Bibliotēkas Letonika News.lv 

 2022 2023 2024 

2022 2023 2024 
 sesijas lietojums sesijas lietojums sesijas lietojums 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 
953 3546 1321 6622 1630 5052 894 443 666 

Alsungas 

pagasta 

bibliotēka 

 

8 
 

19 
 

4 
 

29 
7 10 71 54 0 

Antuļu 

bibliotēka 9 4 11 7 24 32 
7 11 9 

Ēdoles 

pagasta 

bibliotēka     
149 172 71 115 142 179 514 59 36 

Gudenieku 

pagasta 

bibliotēka         
7 36 22 28 29 33 111 128 25 

Īvandes 

pagasta 

bibliotēka         
100 106 61 144 100 125 312 111 81 

Kabiles 

pagasta 

bibliotēka             
4 0 3 16 33 38 168 34 76 

Kurmāles 

pagasta 

bibliotēka 
13 103 67 384 66 109 688 520 46 

Laidu 

pagasta 

bibliotēka 
226 68 181 180 252 95 68 242 235 

Nīkrāces 

pagasta 

bibliotēka 

 

190 
 

30 
 

168 
 

137 
121 183 285 94 145 

Padures 

pagasta 

bibliotēka       
51 39 128 137 81 120 

209 153 292 

Pelču 

pagasta 

bibliotēka                  
7 4 1 0 8 12 

0 85 39 

Raņķu 

pagasta 

bibliotēka 

 

29 
 

14 
 

75 
 

108 
477 653 172 374 441 
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Bibliotēkas Letonika News.lv 

Rendas 

pagasta 

bibliotēka        
276 79 264 285 78 116 

937 642 660 

Rudbāržu 

pagasta 

bibliotēka 

 

210 
 

59 
 

123 
 

153 
170 256 551 186 201 

Rumbas 

pagasta 

bibliotēka           
0 0 100 98 32 37 

0 0 3 

Skrundas 

Pilsētas un 

Skrundas 

bērnu 

bibliotēkas 

138 481 236 390 102 123 534 15 77 

Snēpeles 

pagasta 

bibliotēka             
15 56 4 9 14 17 0 717 407 

Turlavas 

pagasta 

bibliotēka 
29 41 73 0 55 155 334 248 314 

Vārmes 

pagasta 

bibliotēka        
8 8 6 44 29 52 

2056 290 74 

KOPĀ 

REĢIONĀ 
2623 5036 8220 3585 7115 4600 8181 4406 3827 

Secinājumi: Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un astoņās vietējas nozīmes pagastu 

publiskajās pieaudzis datu bāzes News.lv lietojums, tomēr kopumā reģionā turpinās rādītāju 

lejupslīde. Samazinājusies arī datubāzes Letonika izmantošana reģionā, izņemot dažas 

bibliotēkas.  

Bibliotēkā pieejamo tiešsaistes elektronisko datu bāzu izmantošana ir neregulāra un 

galvenokārt saistīta ar bibliotēkas darbinieka aktivitātēm darba procesu organizēšanā – 

tematiskās izstādes, uzziņas, vēsturiski fakti, e-prasmju apmācība. 

Vairākās vietējas nozīmes pagastu bibliotēkās Lursoft laikrakstu bibliotēkā tiek lasīta 

novada avīze Kurzemnieks, īpaši, ja rakstīts par pagasta dzīvi, jo drukātā avīze pastkastītēs 

nonāk vēlā pēcpusdienā, bet cilvēki jaunumus vēlas uzzināt iespējami ātrāk. Letonika 

visbiežāk tiek izmantota bibliotēkas darbā. 

Antuļu bibliotēkā pārskata periodā datu bāze Letonika tika izmantota vairāk nekā 

iepriekšējā gadā, jo piekļuves dati tika izsniegti divām vidusskolniecēm, kas veicinājis 

apmeklējumu skaitu. 
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Pārskata perioda gadā Ēdoles pagasta bibliotēkā atsevišķi pasākumi datu bāzu 

popularizēšanai netika organizēti. Individuāli News.lv tika izmantots, lai lasītu dažādu 

laikrakstu rakstus, kas nav pieejami bibliotēkā. Letonika tika izmantota bibliotēkas darba 

vajadzībām, lai noskaidrotu ievērojamu personību un notikumu gadadienas, sagatavotu 

lasītājiem uzziņas par kultūrvēsturiskiem jautājumiem. Daži skolēni Letonika digitālajā 

lasītavā meklējuši fragmentus no latviešu autoru darbiem, kas nepieciešami  mācību darbam 

skolā.  

Laidu pagasta bibliotēkā datu bāzi Letonika galvenokārt izmanto Sermītes IC 

bērnudārza izglītības iestādes pedagogi, News izmanto pieaugušie bibliotēkas lietotāji, lasot 

elektroniski laikrakstu “Latvijas Avīze un kaimiņu novadu reģionālos laikrakstus. 
 

Krājuma un datu bāzu popularizēšana 

2024. gadā pasākumu ciklā “Rakstnieks.Literatūra.Lasītājs.” ar Valsts 

Kultūrkapitāla fonda finansējumu bija iespēja rīkot piecas tikšanās ar rakstniekiem, 

dzejniekiem un tulkotājiem: Kristīni Ilziņu, Māri Salēju, Daci Rukšāni, Gunti Tāleru un 

Zani Eniņu, papildus VKKF finansētajām rīkotas 20 tikšanās ar grāmatu autoriem: 

rakstniekiem, dzejniekiem. Šos pasākumus apmeklējuši 965 lietotāji. 

26. attēls. Tikšanās ar rakstnieku Gunti Tāleru Kuldīgas Mākslas Nama zālē pulcēja daudz interesentu. 

http://www.letonika.lv/
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Aktīvi darbojies Mārītes Milzeres vadītais “Lasītāju klubiņš”, ko apmeklējuši 126 

dalībnieki, bet Martas Pujātes vadīto tiešsaistes literāro diskusiju klubu “Plaukts” - 122 

klausītāji. 

Apmeklēta un interesanta 2024. gadā tikšanās bija ar izdevniecības Zvaigzne vadītāju  Viju 

Kilbloku. Sadarbībā ar Slovēnija vēstniecību tika rīkots pasākums ar slovēņu rakstnieka 

28. attēls. skats no kārtējā diskusiju vakara platformā Zoom. 

27. attēls. Tiešsaistes literatūras diskusiju kluba PLAUKTs klātienes tikšanās vasarā kluba dalībnieces mājās 

Kurmāles pagasta “Pūcēs” 
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Ēvalda Flisara piedalīšanos. Kupli apmeklētas bija tikšanās ar Zani Daudziņu, Imantu 

Freibergu un Vairu Vīķi-Freibergu, Sandru Kalnieti un Andru Manfeldi u.c. 

Lasītāji tiek regulāri informēti par jaunieguvumiem bibliotēkas krājumā.  

Kopumā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā notikuši 113 dažādi pasākumi un 

nodarbības pieaugušajiem  ar kopējo apmeklētājus skaitu 6675. 

29. attēls. Grāmatizdevējs Juris Visockis vada sarunu ar Latvijas eksprezidenti Vairu Vīķi Freibergu un 

grāmatas “Dari, kas jādara” autoru Imantu Freibergu. 

30. attēls. Uz tikšanos ar 2024. gada vienas no populārākajām grāmatām - “Bērnudienas Komunālijā” 

autori Zani Daudziņu bija ieradušies vairāk kā 100 lasītāju. 
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Savukārt Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās 

notikuši 377 krājuma un datubāzu popularizēšanas pasākumi, ko apmeklējuši 5832 

bibliotēkas lietotāji.  

Krājuma popularizēšanai bibliotēkas piedāvā lietotājiem ar jaunajām grāmatām 

iepazīties virtuālā izstādē sociālajos medijos, kā arī bibliotēkā, izvietojot jaunākās grāmatas 

atsevišķā plauktā un veidojot tematiskas literārās izstādes bibliotēkā par kādu populāru 

grāmatu autoru, gadskārtu norisēm, valsts svētkiem. 

Skrundas pilsētas bibliotēkā 2024. gads pārspējis iepriekšējo gadu ar dažādiem 

krājuma un datu bāzu popularizējošiem pasākumu un apmeklētāju skaitu. Pieaugušo 

auditorijai notikuši 15 (349 apmeklētāji) pasākumi., kas tiek organizēti ņemot vērā vietējās 

kopienas intereses, lasīšanas paradumus, nozīmīgus notikumus valstī un, protams, 

bibliotēkai pieejamo budžetu  šim nolūkam. 

Gads sācies ar jauku tikšanos ļoti sievišķīgā un dzīvesgudrā gaisotnē, jo uz tikšanos ar 

lasītājiem atbraukusi politiķe, sabiedriskā darbiniece un grāmatas “Sieviete varā” autore 

Lolita Čigāne. Jāatzīst, ka laiks līdz Eiroparlamenta vēlēšanām bibliotēkā bijis visai 

politiskās noskaņās, jo uz sarunu ar lasītājiem bija ieradies arī politologs un novadnieks 

Andis Kudors un politiķis Artis Pabriks. Savukārt rudens mēneši bijuši bagāti ar daudzu 

literātu viesošanos bibliotēkā - Evija Gulbe, Laura Vinogradova, Lauris Gundars, Dace 

Meiere, Līga Rozentāle, Zane Nuts un Dzintars Tilaks. Bibliotēkas krājums tiek popularizēts 

ne tikai pasākumos, bet arī dažādās izstādēs. Bez ikmēneša grāmatu jaunumu un literātu - 

jubilāru izstādēm, tika veidotas arī tematiskas grāmatu izstādes. 

● “Laime grāmatu plauktā” – literatūras izstāde par laimes sajūtu, kuru saņem lasītājs  

izlasot grāmatas. Šo izstādi papildināja līgavu kleitas un cita kāzu atribūtika, ko 

uzticēja bibliotēkas lietotāji. 

● “Amora bultas skartie” – grāmatas par noturīgām ģimenēm, ģimenes veidošanu un 

mīlestības dotā solījuma glabāšanu. 

● “Nekur nav tik labi kā mājās” – literatūra par dzīvesvietas iekārtošanu un “laimīgo 

māju sajūtas radīšanu. 

Lasītāji ļoti iecienījuši šīs tematiskās izstādes, jo dažkārt atrod kādu senāku grāmatu, 

kura līdz šim nav lasīta. Visas izstādes tiek popularizētas sociālā medija Facebok bibliotēkas 

lapā. 

Vārmes pagasta bibliotēkā pārskata periodā krājuma popularizēšanai  veidotas 

viktorīnas sociālajos  medijos. Viktorīnas notika vairākās kārtās, un tie, kuri piedalījās visās 

kārtas tika pie pārsteiguma balvām. Pavisam tika izveidotas 8 viktorīnas, kurās piedalījās 79 

sociālo mediju lietotāji.  
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20. septembrī Vārmes pagasta bibliotēkā cikla “Latviešu grāmatai 500” ievaros 

sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku un ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 

finansiālu atbalstu organizēts pasākums “Grāmatas nozīme šodien un tās nākotne”. Kas ir 

grāmata, kāpēc grāmatas vajag lasīt, kāda ir sabiedrības interese par grāmatu un lasīšanas 

procesu un kā veicināt lasīšanu? Tie ir jautājumi, kas tika apskatīti tikšanās laikā. Pasākumu 

vadīja bibliotekāre un bērnu dzejoļu grāmatu autore Iveta Dārzniece.  

Programma „Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām“ 

Latvijas Nacionālā bibliotēka ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstu 

2024. gadā sākusi programmu “Latviešu valodas stiprināšana caur lasītprasmi”, kā arī ir 

uzsākusi sabiedrības iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”. Viena no programmas daļām ir 

“Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, kuras ietvaros tiek papildināti Latvijas 

publisko bibliotēku krājumi. 2024. gadā Kuldīgas reģionam  piešķirtā naudas summa 

grāmatu iegādei ir 3370.99 eiro un par šo summu saņemti 283 eksemplāri. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka krājumā ieguvusi 13 grāmatas 167,46 eiro vērtībā. 

Kad līdz bibliotēkai nonāk šie izdevumi, lielākā daļa no tiem jau ir iegādāti, bet šī ir iespēja 

piekomplektēt klāt grāmatas, pēc kurām ir liels pieprasījums un grāmatas, kas ir ļoti dārgas: 

mākslas albumus u.tml. 

31. attēls. Pasākums “Grāmatas nozīme šodien un tā nākotne” Vārmes pagasta bibliotēkā. 
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Savukārt Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu bibliotēkas kopā 

saņēmušas 270 eksemplārus 3203,53 eiro vērtībā. Katra bibliotēka no kopējā saraksta 

izvēlējusies grāmatas, kas visvairāk atbilst konkrētās bibliotēkas lasītāju vēlmēm par 

projektā noteikto summu 168,53 eiro. Saņemto grāmatu daudzums atkarīgs no to cenas – jo 

lētākas, jo vairāk. Tādējādi saņemto grāmatu skaits svārstās starp 19 eksemplāriem Vārmes 

pagasta bibliotēkai un 11 eksemplāriem Alsungas pagasta bibliotēkai. Pateicoties 

iepiikumam, vietējas nozīmes pagasta bibliotēkas iegūst grāmatas viena mēneša pirkuma 

apjomā. Pārsvarā bibliotēkas ir apmierinātas ar grāmatu piedāvājumu un piešķirto summu, 

tomēr ir dažas, kas nav apmierinātas ar to, ka iepirkums notiek gada beigās, jo visas 

grāmatas, ko vēlējušies lasītāji ir jau nopirktas.  

Darbs  ar parādniekiem 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, kā arī novada publiskajās bibliotēkās, tiek 

izmantota instrukcija darbam ar parādniekiem, kas nodrošina vienotas prasības un labāku 

informācijas apriti novadā. 2024. gadā daudzi ilgstošie parādnieki tika atskaitīti no 

bibliotēkas. 2024. gadā piefiksēti 206 lasītāji, kas grāmatas nav atdevuši savlaicīgi. 

Parādniekiem regulāri tiek atgādināts - 2024. gadā nosūtīti 3988 e-pasti ar atgādinājumiem.  

Arī Kuldīgas reģiona  Skrundas pilsētas un  pagastu bibliotēkās darbs notiek pēc 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas izstrādātās instrukcijas. Parādnieki tiek savlaicīgi apzināti, 

saziņa notiek pārsvarā telefoniski, kad bibliotekārs lūdz atgriezt grāmatu bibliotēkā. 

Visbiežāk grāmatas tiek atgūtas, bet ir gadījumi, kad parādnieks maina dzīvesvietu uz citu 

novadu vai par izbrauc no valsts un tad grāmatas nav atgūstamas un tiek norakstītas. Dažās 

bibliotēkās ir secināts, ka pastāv “parādnieku”  kategorija, kas uzskata, grāmatas tiek 

iepirktas par viņu (nodokļu maksātāju) naudu, tādēļ viņi var tās paturēt tik ilgi, cik ir 

nepieciešamība. Pārsvarā tie ir bērni un jaunieši, bet ir arī pieaugušie lasītāji, kuri neuzskata, 

ka šis vienīgais viņam izsniegtais grāmatas eksemplārs ir nepieciešams arī citam lasītājam. 

Šādi uz atsevišķiem izdevumiem veidojas nekustīgas rindas un, lai apmierinātu visus 

lasītgribētājus, grāmatas tiek pieprasītas SBA no citām novada bibliotēkām. Tas gan nav 

uzskatāms par risinājumu “parādnieku lietā”. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

Pārskata periodā rasts efektīvs risinājums grāmatu dāvinājumu uzņemšanai krājumā 

– tiek slēgts dāvinājuma līgums ar fizisko vai juridisko personu, kas dāvina izdevumus un 

pēc tam Kuldīgas Galvenās bibliotēkas krājuma komisija izvērtē šo dāvinājumu atbilstību 

krājuma komplektēšanas koncepcijai. Paralēli tiek veikts izglītojošs darbs ar sabiedrību, 
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skaidrojot, ka ne viss, kas gadiem krājies viņu grāmatu plauktos, ir publiskai bibliotēkai 

nepieciešams un krājumā uzņemams. Ja iepriekšējos gados grāmatu nodošanas kaste nereti 

bija pārblīvēta ar vecām grāmatām, 2024. gadā šādu gadījumu bija daudz mazāk.  

Viena no vietējas nozīmes bibliotēkām uzskata, ka pateicoties dāvinājumiem un 

bezatlīdzībā saņemtām grāmatām, jaunieguvumu skaits ir nedaudz palielinājies, jo grāmatu 

cenas turpina paaugstināties, bet finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai nepalielinās. 

Bibliotēkas izmanto tādus grāmatu piegādātājus, kas bibliotēkām piedāvā lielākas atlaides, 

tādējādi aktīvi jāseko līdzi katras izdevniecības jaunumiem. Satrauc, ka jaunākas paaudzes 

lasītāji nevēlas gaidīt vēlamo grāmatu rindā, tā vietā aktīvi tiek meklēti citi grāmatas 

iegūšanas risinājumi, it īpaši populāras grāmatas ar plašu ažiotāžu, piem., Z. Daudziņas 

“Bērnudienas Komunālijā”, L. Kovaļovas “Klusie kaimiņi”. Ja bibliotēka nespēj īstenot šeit 

un tagad principu, tad tiek zaudēti jaunie lasītāji.  

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bibliotēka visa gada griezumā ir bijusi dažāda vecuma lietotāju iecienīta brīvā laika 

pavadīšanas vieta, īpaši Bērnu literatūras centra noskaņa patīk sākumskolas vecuma bērniem 

un ģimenēm ar pirmsskolas vecumam bērniem. Vasarās daudz apmeklētāju izvēlas mūsu 

bibliotēkā ieteicamo literatūru lasīšanai skolēnu brīvlaikā, vecvecāki ar ciemos 

atbraukušajiem mazbērniem lepojas ar mūsu bibliotēku un skaisto arhitektūru, vienlaikus 

stāstot arī mūsu vēstures notikumus un aktualitātes. BLC ik gadu ir stabils arī pirmsskolas 

pedagogu un pieaugušo lietotāju skaits, kuri ņem grāmatas lietošanā  gan darbam, gan 

saviem bērniem un mazbērniem. 

2024. gadā BLC tika izstādītas divas apjomīgas un apmeklētāju ļoti iecienītas 

izstādes: 

● LNB atbalsta biedrības izstāde "Vai grāmatai ir knābis?" 01.–31.03.; 

● arhitektes un mākslinieces Annas Vaivares ilustrāciju izstāde G. Šnipkes grāmatai 

"Ineses māja" 16.09.–31.10. 

Izstādē “Vai grāmatai ir knābis?” mazie lasītāji  paši noskaidroja kur un kā rodas 

grāmatas, paši sacerēja stāstus, iejutās mākslinieku lomā un redzēja kā burti satiekas vārdos. 

Izmantojot izstādes materiālus, tika sagatavotas un novadītas nodarbības Kuldīgas pilsētas 

PII audzēkņiem.  A. Vaivares un  Liepājas arhitektes un dzejnieces Guntas Šnipkes kopīgā 

grāmata humoristiskā veidā atklāja arhitekta sarežģīto darbu, akcentējot māju kā dzīves 

paradumu, vērtību un sociālo attiecību komplektu, ko arhitekts pārvērš reālā celtnē. Papildus 

skatāmajam, A. Vaivaras ilustrāciju izstādes noslēgumā Kuldīgas Centra vidusskolas 3. a 
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klasei bija iespējama  piedalīties radošajā nodarbībā Anna Vaivare uzzināt kā strādāt 

arhitekts un ieskatīties kā rodas māja. Abas izstādes bija apmeklētāju ļoti atzinīgi novērtētas.  

Jaukā noskaņā gada nogalē kopā ar mākslinieci Ilzi Vanagu radošās nodarbības 

dalībnieki veidoja dekorus dažādās tehnikās, bet 4.–6. klašu meitenes veidoja dažādus 

dekorus ar skolotāju Signi Lūsi, noslēgumā izdekorējot telpas un ienesot prieku sajūtu. 

Apmeklētāji ļoti iecienījuši interaktīvajā ekrānā skatāmas tematiskās grāmatu 

jaunumu izstādes, kuras veidotas ar tiešsaistes grafiskās noformēšanas rīku Canva. Šādas 

izstādes ir ļoti mūsdienīgas, izteiksmīgas un uzmanību pievērsošas un papildināmas.  

Krājuma papildināšana 

Kuldīgas novada publisko bibliotēku krājuma komplektēšanas un organizācijas 

politika nosaka, ka bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam ir viena no galvenajām lietotāju 

grupām, saskaņā ar kuru tiek komplektēts BLC krājums. Darbs ar krājumu tiek veikts 

nepārtraukti, tādēļ ar pilnu atdevi var teikt, ka BLC ir mūsdienīgs, saistošs un visām lasītāju 

gaumēm atbilstošs krājums. Krājums tika papildināts ar visu lielāko Latvijas izdevniecību 

iespieddarbiem, kā arī ar mazo izdevēju un pašu autoru darbiem, ja tie tika pieprasīti. 

Kā ik gadu, BLC krājums papildināts ar LNB projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums 

Latvijas publiskajām bibliotēkām” un BJVŽ kolekcijām.  

Pārskata periodā papildināts galda spēļu krājums, iegādājoties divdesmit jaunas 

dažādas galda spēles par 424,30 eiro. Lai saglabātu spēles ilgākai lietošanai, jaunākās netiek 

izsniegtas uz mājām. Arī lietotāju iecienītais angļu valodā izdoto grāmatu krājums tika 

papildināts par divdesmit sešiem eksemplāriem, tam atvēlot 304,80 eiro. 

2024. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas BLC bija reģistrēts 1551 lietotājs līdzi 18 

gadu vecumam. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, lietotāju skaits ir pieaudzis par 4,2 %.  (sk. 

5.tabulu) 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2024. gadā BLC noorganizēti 29 publiskie pasākumi, 108 nodarbības slēgtām 

grupām, aptverot kopā 2729 dalībniekus. Kopā izveidotas 32 grāmatu izstādes par 

dažādiem tematiem un interesēm. Daudzus gadus darbs ar bērniem un jauniešiem nav 

iedomājams bez LNB lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”. BLC maijā notika BJVŽ noslēguma nodarbības PII skolas vecumam bērniem. 
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Divām grupām kā īpaša viešņa ciemos ieradās rakstniece Laura Vinogradova. Tikšanās bija 

ļoti sirsnīga, bērni aktīvi 

piedalījās, stāstīja par 

pašu izlasītajām 

grāmatām un par L. 

Vinogradovas grāmatu 

varoņa Snīpulīša 

piedzīvojumiem. Šāda 

formāta pasākumu esam 

atzinuši gan par saturiski 

piemērotu 

vecumposmam, gan tā 

ierobežotā dalībnieku 

skaita dēļ, lai visi gatavi 

dzirdēt, klausīties un runāt. 

Visa gada garumā dažādām audiorijām piedāvātas tikšanās ar rakstniekiem un 

dzejniekiem Lauru 

Vinogradovu, Zani Zustu, 

Zani Nuts, radošu nodarbību 

ar arhitekti un grāmatu 

ilustratori Annu Vaivari, 

Līgu Rozentāli. Ar VKKF 

finansiālu atbalstu 2024. 

gadā BLC viesojās Vita 

Štelmahere,  Baiba Zīle, 

Gunta Šnipke, Mārtiņš 

Zutis, Aivars Kļavis, Rasa 

Bugavičute-Pēce, Lelde 

Jauja.  

Oktobrī notika Slovēnijas vēstniecības un izdevniecības “Aminori” organizēta 

tikšanās ar slovēņu rakstnieci Janu Baueri, kuras grāmatas ir tulkotas latviešu valodā. 

Pasākumu apmeklēja VPKV 2. klašu skolēni, kuriem bija iespēja uzzināt vairāk par 

32. attēls Bērni tiekas ar rakstnieci Lauru Vinogradovu. 

33. attēls. Tikšanās ar Leldi Jauju Bērnu Literatūras centrā. 
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rakstnieces piedzīvojumiem, grāmatu tapšanas procesu un piedalīties aizraujošā diskusijā 

par to, kā ir glaudīt ezi. Rakstnieces stāstīto no 

slovēņu valodas tulkoja Māra Gredzena, kas bija 

interesanta pieredze jaunajiem lasītājiem.  

Klātienes tikšanās ļauj satikt iemīļotos 

grāmatu varoņus, uzzināt kādas grāmatas 

ieplānojoši sarakstīt autori un vabūt arī pašiem 

izmēģināt rakstīt.  

Vasaras brīvlaika pirmajā mēnesī 

bibliotēkas pagalmā tika noorganizēta pēcpusdiena 

ar nedzirdētu nosaukumu “Bibliotēka zem kokiem. 

Izklaides bērniem”, kas ļāva paskatīties mazliet 

plašāk ko varētu darīt, ja gribas tikai mazliet 

palasīt. Visi dalībnieki vienbalsīgi nolēma šādu 

pēcpusdienu atkārtot nākamvasar! Arī vecāki 

atbalstīja jēgpilnu brīvā laika pavadīšanu. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un 

pagastu publiskajās bibliotēkās darbs ar bērniem notiek tad, ja bērni ir. Izdevīgākā pozīcijā 

ir bibliotēkas, kuru apkalpes teritorijā saglabājušas skolas vai pirmsskolas izglītības iestādes, 

jo tad bērni pēc stundām, gaidot autobusu, izmato bibliotēkas pakalpojumus. Pārējās 

bibliotēkas izmanto skolas brīvlaikus, lai bērnus piesaistīu bibliotēkai, organizējot, 

pasākumus un radošās nodarbības. Pārskata periodā vietējas nozīmes bibliotēkās notikuši 

185 pasākumi, ko apmeklējuši 3241 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. 

Visvairāk lasītāju vecumā līdz 18 gadiem reģistrēti Skrundas pilsētas bibliotēkā. 

Pamatrādītāji darbā ar bērniem pārskata periodā bijušo ļoti labi. Bibliotēkas apmeklējums 

bijis 6722 reizes. Tas ir par 751 apmeklējumu vairāk nekā 2023. gadā (+12,6%). Skolas 

laikā katru dienu bibliotēku apmeklē 20-30 bērni, vasarā apmeklējums ir mazāks. Datorspēļu 

spēlēšanai bibliotēkā ir laika ierobežojums – katram 30 minūtes dienā. Datorus bērni 

izmantojuši 1946 reizes. Pārējais laiks bibliotēkā tiek pavadīts spēlējot galda spēles vai 

sarunās ar vienaudžiem. Grāmatas uz vietas tiek maz lasītas, tās pārsvarā tiek nestas uz 

mājām. 2024. gadā izsniegums bērniem un jauniešiem bijis 5364 eksemplāri. Tas ir par 1185 

eksemplāriem jeb 18,9% mazāk nekā 2023. gadā. Izsniegums un apmeklējums ir cieši 

saistīts ar pasākumiem bibliotēkā. 2024. gadā bērniem un pusaudžiem tika organizēts 51 

pasākums un tos apmeklēja 1156 bērni.  

34. attēls. "Bibliotēka zem kokiem" publicitātes 

plakāts. 
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Jau sastādot nākamā gada plānu, vienmēr tiek domāts, lai pasākumi tiktu piedāvāti 

visām bērnu un pusaudžu vecumgrupām. Tas ir ļoti svarīgi, lai kāda no vecumgrupām 

neizkristu no šī saraksta, jo tie zaudēs interesi par lasīšanu, grāmatām un bibliotēkas 

iespējām. Plāns tiek sastādīts ciešā sadarbībā ar pirmsskolas izglītības iestādi Liepziediņš un 

Skrundas pamatskolu.   

Jau otro gadu bibliotēka izmanto spēļu platformu Kahoot! dažādu viktorīnu veidošanā. 

Tās tiek izspēlētas gan klātienē, gan attālināti no mājām. Klātienes viktorīnas sākumskolas 

skolēniem tika sastādītas izmantojot bibliotēkā pieejamos informācijas avotus, pārsvarā 

žurnālus “Ilustrētā Junioriem”, “Ilustrētā Junioriem Mini”, “Baltais Valis”, nozaru un 

daiļliteratūras grāmatas. Arī virtuālās viktorīnas ir spēļu platformā Kahoot!, tikai to 

nosaukums “Zini vai mini kopā ar ģimeni” jau vēsta, ka tā ir ģimenes viktorīna. Šādas 

virtuālas viktorīnas notikušas astoņas reizes, tajās piedalās vidēji 20-40 dalībnieki. 

Kabiles pagastā dzīvo 97 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem un Kabiles pagasta 

bibliotēku apmeklē 42 bērni jeb 43%.  

Neskatoties uz to, ka nedaudz samazinājies bērnu skaits, pieaudzis apmeklējums 

(+16%) un izsniegums (+125%), kas skaidrojams ar PII Lāčuks un Kāpēcīši aktīvu 

bibliotēkas apmeklējumu un kopīgu grāmatu lasīšanu, kā arī pasākumiem dažādām vecuma 

grupām: 

● pirmsskolas vecuma bērniem - pasaku rīti Burti, Kalendārs; 

● 1 - 4. klases bērniem - tikšanās ar rakstnieci Eviju Gulbi un jautrajiem pelēniem Koko 

un Riko; 

● 2. klases skolēniem - Projektējam bibliotēkas iekšiņu; 

● 5.- 9. klases skolēniem - tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu; 

● visu vecumu bērniem - QR kodu spēle Orientēšanās bibliotēkā; 

● skolas rudens brīvlaikā - Atmiņas spēle Rudens, rudens stāstu lasīšana, bibliotēkas 

sludinājumu veidošana. 

 Laidu pagasta bibliotēkā 2024. gadā bērnu un jauniešu literatūra ir papildināta ar 

100 grāmatām. Tas ir 26% no kopējā jaunieguvumu skaita. Laidu bibliotēku ir apmeklējuši 

87 bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Pagastā dzīvojošo bērnu skaits ar katru gadu 

nedaudz samazinās. Bērni  līdz 18 gadu vecumam ir izlasījuši 3232 grāmatas. Visaktīvāk 

grāmatas lasījuši pirmsskolas vecuma bērni. 

Pārskata perioda laikā notika 13 pasākumi un aktivitātes ar bērniem un jauniešiem. 

Pasākumus apmeklējuši 166 bērni un jaunieši. 

Skolēnu brīvlaikā Laidu bibliotēkā: 

● martā tika rīkota  radošā nodarbība “Cāļu rīts” kopā ar Sanitu Osmolovsku. 
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Bērni no dzijas izgatavoja cālēnu un olu dekoru; 

● 22. oktobrī bērni tika aicināti klausīties priekšā lasījumu ar Uci Puci un izspēlēt 

Ucipuci leļļu teātri;  

● 23. oktobrī Laidu bibliotēkas bērni tika aicināti kopā ar Sanitu Osmolovsku  izzinošā 

ekskursijā uz zoo "Zemturi". Ciemkukulim tika salasītas zīles; 

● 24. oktobrī skolēni tika iepazīstināti ar Laidu leģendām, spēlētas galda spēles, izlasīta 

baisā grāmata "Mortīna" no bērnu, jauniešu grāmatām, aicināti uzzīmēt interesantāko 

leģendu. 

Kopā Kuldīgas novada vietējas nozīmes publiskajās bibliotēkās pārskata periodā 

organizēti 185 pasākumi, ko apmeklējuši 3241 lietotāji vecumā līdz 18 gadiem. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana 

32. tabula. Piešķirto autorizācijas datu skaits Kuldīgas GB BLC 

Gads 2022 2023 2024 

Piešķirti autorizācijas dati 40 44 64 

2024. gadā līdz 64 pieaudzis piešķirto autorizācijas datu skats. Iespēju robežās un 

pēc pieprasījuma tika apmācīti jauni lietotāji e-kataloga izmantošanā, piemēram, meklējot 

kopā ar apmeklētājiem, veicot pirmo meklēšanas ceļu, stāstot, kā paši var sameklēt sev 

nepieciešamās grāmatas, ja tās ir pieejamas citās bibliotēkās, tai skaitā skolas vai pagasta 

bibliotēkā, arī nebaidoties kļūdīties. Pastāvīgie apmeklētāji jau informēti, ka ne visas 

jaunākās spēles atrodas noteiktā vietā, bet e-kataloga izmantošana spēles formā ļauj gan to 

iepazīt, gan bērniem un jauniešiem reizēm liek nedaudz pašiem piepūlēties, lai sasniegtu 

rezultātu un arī iegūtu jaunas prasmes. Iepriekšējā periodā diemžēl samazinājās pieprasījums 

pēc dažādām spēlēm, kurās tika iekļauti elementi e-kataloga izmantošanai (“Izlaušanās spēle 

bibliotēkā”, “Klusā stunda bibliosnapā” u.c.), tādēļ tika meklēti citi piedāvājumi. Kopumā 

var teikt, ka visu laiku jāieinteresē, tad rezultāti neizpaliek. Šādam mērķim tiek piedāvāta arī 

autorizācijas datu piešķiršana jaunajiem lietotājiem, lai regulāri pieradinātu izmantotu e-

katalogu. 

BLC 2024. gadā ir uzskaitīts ievērojami vairāk uzziņu kā pērn –  497 uzziņas (sk.33. 

tabulu) 

33. tabula. Uzziņu skaits Kuldīgas GB BLC 

Gads 2022 2023 2024 

Uzziņu skaits 181 346 497 

Gan bērni un jaunieši, gan pieaugušie ir interesējušies par dažādām tēmām. Daudz 
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sniegtas tradicionālās uzziņas par dabu, par norisēm dabā, par kosmosu, veselīgu pārtiku, 

profesijām u.c. Vairākas reizes ir nācies  meklēt dzejoli skatuves runas konkursam dažādās 

vecuma kategorijās, uzziņu jauniešiem par Kuldīgas novada mecenātiem un filantropiem, 

vasarās daudzi iebraucēji interesējas par mūsu bibliotēkas vēsturi, ne viens vien vecāks 

labprāt rastu atbildi  uz jautājumu kā motivēt bērnu lasīt grāmatas un daudz citu jautājumu. 

Arī bērni labprāt vēlas saņemt bibliotekāru atbildes uz saviem jautājumiem.  

34. tabula. Datorlietotāju skaits  Kuldīgas GB BLC 

Gads 2022 2023 2024 

Datorlietotāji 276 214 78 

 

BLC 2024. gadā samazinājies pieprasījums pēc datoru lietošanas bērniem un 

jauniešiem (sk. 35. tabulu). Apmeklētājiem bija pieejami divi datori informācijas meklēšanai 

un mācībām, kā arī apmeklētāju atzinīgi novērtētais dators e-kataloga izmantošanai īslaicīgai 

lietošanai. Datorspēlēm šie datori nebija pieejami, līdz ar to telpā bija mierīga un lietišķa 

atmosfēra. 

35. tabula. Pasākumi BLC 2022.-2024. 

Pasākuma veids Pasākumu skaits Apmeklētāju skaits 

 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Publiskie pasākumi (klātienē) 25 34 29 556 997 1487 

Nodarbības slēgtās grupās 57 85 108 969 1706 1242 

Aktivitātes tiešsaistē 1 0 0 128 0 0 

KOPĀ 83 119 137 1653 2703 2729 

Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās sniegtas 352 

uzziņas un 123 konsultācijas bērniem un jauniešiem. Sniegto uzziņu un konsultāciju skaits 

būtiski palielinājies salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, kas varētu būt saistīts ar bērnu un 

jauniešu apmeklējumu skaita palielināšanos vai ar neprecīzu uzskaiti iepriekšējā periodā. 

36. tabula. Uzziņu un konsultāciju skaits bērniem un jauniešiem Kuldīgas reģiona vietējas 

nozīmes publiskajās bibliotēkās 

Gads 2022 2023 2024 

Uzziņu skaits 306 55 352 

Konsultāciju skaits 214 44 123 
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Padures pagasta bibliotēkā pārskata periodā tika sniegtas 36 uzziņas bērniem. 

Lielākoties tika sniegtas bibliogrāfiskas uzziņas jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem, 

piemēram, palīdzība grāmatu izvēlē pēc skolotājas izvirzītajiem kritērijiem; grāmatu 

nosaukumu precizēšanā; ko lasīt brīvlaikā, bet ir arī jautājuši par jaunajiem sporta 

laukumiem Padurē, kā veidot ziedus no salvetēm, vai Prime pudeles var nodot u.c. 

Kopumā pārskata periodā tika veiktas 33 individuālas konsultācijas, kas lielākoties 

bija saistītas ar piekļuvi internetam, komiksu veidošanu Ms PowerPoint, QR kodu 

izmantošanu, par adrešu meklēšanu un ielas izbraukšanu Google Maps, ievērojot uzņemtā 

attēla datējumu, par to, kā meklēt izglītojošus interneta resursus, lai pavadītais laiks pie 

datora tiktu jēgpilni izmantots. Lasītāji iecienījuši testu video “Guess the Flag”, “Guess the 

Food” u. c. YouTube vietnē, spēles, kas veicina tastatūras apguvi (typing games), LSM 

Bērnistaba piedāvājumu, kā arī dažādas darbības ar jauniegūto viedtālruni.   

Raņķu pagasta bibliotēkā pārskata periodā bērniem un jauniešiem sniegtas 4 

tematiskās uzziņas – latviešu tautas teikas un anekdotes par Lieldienām; bioloģijas nozares 

zinātnes tautsaimniecībā; dzejoļi par Latviju; Ziemassvētku tradīcijas. Pārskata periodā 

sniegtas 3 konsultācijas – palīdzēt uzrakstīt iesniegumu; izveidot prezentāciju grafiskās 

noformēšanas rīkā Canva; uztaisīt prezentāciju par video. 

Nīkrāces pagasta bibliotēkā bērniem sniegtas konsultācijas datora lietošanā un 

dažādu programmu izmantošanā, piemēram, Microsoft Word, Microsoft Powerpoint, 

grafiskās noformēšanas rīks Canva u.c. Sniegta informācija par 3td e-grāmatu lietošanu un 

izsniegti autorizācijas dati. Atbalsts informācijas meklēšanā un interneta resursu 

izmantošanā tika sniegts jauniešiem, kuri mācās attālināti tālmācības vidusskolā. Bibliotēkā 

bērnus izglīto par mākslīgā intelekta izmantošanas iespējām, ka arī veicina bērnu izpratni 

par drošību internetā.  

Skrundas pilsētas bibliotēkā divas reizes gadā Skrundas pamatskolas ceturto un 

septīto klašu skolēni tiek aicināti uz informācijas meklēšanas nodarbību “Informācijai pa 

pēdām”. Abu ceturto klašu skolēniem tika dots uzdevums atrast visu iespējamo informāciju 

par balto un melno stārķi, izveidot prezentācijas plakātu un prezentēt uz vietas to 

paralēlklasei.   



 

76 

Informāciju tika meklēta enciklopēdijās, vārdnīcās un datu bāzē Letonika.  

Līdzīga satura pasākums septembrī notika Skrundas pamatskolas septīto klašu 

audzēkņiem. Viņu uzdevums bija ne tikai orientēties un atrast informāciju bibliotēkas 

elektroniskajā kopkatalogā un Letonikā, bet arī News laikrakstu bibliotēkā. 

37. tabula. Uzziņu skaits Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

Gads 2022 2023 2024 

Uzziņu skaits 487 401 849 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā 
181 346 497 

t.sk. vietējas nozīmes 

bibliotēkās 
306 55 352 

Konsultāciju skaits 254 62 196 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā 
40 18 73 

t.sk. vietējas nozīmes 

bibliotēkās 
214 44 123 

Kopumā reģionā paaugstinājies gan sniegto uzziņu, gan konsultāciju daudzums, jo 

35. attēls. Informācijas meklēšanas stunda Skrundas pamatskolas 4. klases skolēniem. 
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bērni biežāk apmeklējot bibliotēku uzzina vairāk par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumem 

un sāk izmanot tos biežāk. 

Reģiona bibliotēku dalība lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu,  jauniešu un 

vecāku žūrija 2024” 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka piedalās Latvijas Nacionālās bibliotēkas programmā 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024, nodrošinot tās norisi kā kurators.  

Pilnus programmas Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024" grāmatu komplektus 

saņēma Kuldīgas Galvenā bibliotēka, 7 Kuldīgas novada skolu bibliotēkas, 9 pagastu 

publiskās bibliotēkas un Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma bibliotēka, kopā 532 

eksemplārus par kopējo summu 5393,09 eiro. 

Kopumā programmā tika pieteikti 765 dalībnieki no 10 Kuldīgas novada skolām un 

13 vietējas nozīmes pagastu bibliotēkām. Pārējās pagastu bibliotēkas darbojās kā atbalsta 

bibliotēkas, nodrošinot grāmatu pieejamību dalībniekiem, izmantojot SBA pakalpojumu, 

kas veicināja grāmatu apriti starp bibliotēkām, tādējādi novēršot grāmatu rindas un 

nodrošinot, ka žūrijas dalībnieki varēja saņemt nepieciešamās grāmatas laikus. Noslēdzot 

2023. gada žūrijas aktivitātes, 2024. gadā tika organizētas 9 nodarbības pirmsskolas 

izglītības iestāžu grupiņām, kurās piedalījās 184 pirmsskolas vecuma bērni no 5 līdz 7 

gadiem. Šajās nodarbībās bērni ne tikai iepazinās ar žūrijas grāmatām, bet arī attīstīja 

klausīšanās prasmes, uzlaboja koncentrēšanās spējas un nostiprināja atmiņu, piedaloties 

dažādās radošajās aktivitātēs. 

Dažas Kuldīgas reģiona Skrundas un vietējas nozīmes pagastu bibliotēkas 

piedalās lasīšanas veicināšanas programmā jau vairākus gadus. Turlavas pagasta 

bibliotēka 18 reizi piedalījusies lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2024. un saņēmusi pilnu grāmatu komplektu, bet daļa grāmatu jau iepriekš 

tika sakomplektētas par budžeta līdzekļiem. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2024 

grāmatas lasa mazāk nekā gribētos bibliotekāriem, bet ar skolotāju atbalstu, tas tiek darīts 

kopīgi latviešu valodas stundās.  

Laidu pagasta bibliotēka 2024. gadā jau četrpadsmito reizi piedalās lasīšanas 

veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024, kas noslēgsies 2025. gadā. 

2024. gadā lasīt un vērtēt grāmatas pieteicās 4 skolēni, 11  Sermītes IC bērnudārza bērni un 

3 vecāki. Par piedalīšanos lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2023 , kas noslēdzās 2024. gadā visi lasīšanas eksperti tika apbalvoti individuāli.  

“Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” 

2024. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka piedalījās arī Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā Nacionālās skaļās lasīšanas 
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sacensības. Konkurss norisinājās trīs posmos: sacensības skolā vai vietējā bibliotēkā, 

reģionālais fināls un valsts fināls Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Šajā gadā tika mainīta 

kārtība, kā skolēni tiek izvirzīti uz Nacionālo Skaļās lasīšanas sacensību finālu. 

Kuldīgas novadā reģionālajā finālā piedalījās 17 dalībnieki no Kuldīgas pilsētas, 

Skrundas pilsētas un novada skolām. Pēc tam notika Kurzemes Skaļās lasīšanas pusfināls 

Ventspils Pārventas bibliotēkā, kur tika izvēlēti trīs kandidāti, kuri devās uz Nacionālo 

36. attēls. Laidu pagasta bibliotēkas BJVŽ dalībniece ar dāvanu. 

37. attēls. Skaļās lasīšanas sacensības fināls Kuldīgas Mākslas Namā. 
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Skaļās lasīšanas finālu Gaismas pilī. Kuldīgas novadu šajā gadā pārstāvēja Edvarts 

Markots, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas skolēns, kurš kļuva par 

Kuldīgas  novada čempionu. 

Sadarbība ar izglītības iestādēm  

Sadarbojoties ar izglītības iestādēm, tika vadītas tematiskās nodarbības, bibliotekārās 

nodarbības, tikšanās ar autoriem, ekskursijas bibliotēkā u.c. Katru gadu gan janvārī, gan arī 

augusta otrajā pusē pirms jaunā mācību gada sākuma tika aktualizēts bibliotēkas 

piedāvājums izglītības iestādēm, nosūtot informatīvu vēstuli. 

BLC kopā ar citu nodaļu kolēģiem atbalstīja un piedalījās novada pasākumā skolu 

jauniešiem “Toreiz janvārī…” Liepājas ielā, Kuldīgas Vecpilsētas svētku āra lasītavas 

izveidošanu sākumskolas skolēniem, piedalījās atvērtajā nodarbībā Bērnu jauniešu centrā 

“Karjeras nedēļa sākumskolā” PII audzēkņiem.  

Lai tikšanās ar rakstniekiem, dzejniekiem u.c. viesiem būtu jēgpilnākas, 

sadarbojoties ar skolotājiem un skolu bibliotekāriem, iepriekš tika piegādātas grāmatas no 

BLC, nepieciešamības gadījumā SBA arī no novada pagastu bibliotēkām, lai pēc iespējas 

vairāk skolēnu paspētu izlasīt vismaz fragmentus un būtu ieinteresēti tikšanās norisē. 

Sadarbojoties ar Kuldīgas Centra vidusskolas 1.–3. klašu skolotājiem, jau otro gadu tika 

izveidota apjomīgu grāmatu kopa lasīšanai brīvajos brīžos (kopējais skolēnu skaits 302). 

Šādas kopas bija skolotāju atzinīgi novērtētas, tās tika novietotas klases telpās, bērni lasīja 

paši, ieteica klasesbiedriem, vienlaikus atgādinot ceļu uz bibliotēku. 

Sadarbojoties ar pilsētas PII metodiķēm, tika sagatavotas tematiskās grāmatas 9 

reizes gadā, 4 reizes tika sagatavotas grāmatu kopas Kuldīgas Kristīgās sākumskolas 1.–3. 

klašu skolēniem. 

38. tabula. Sadarbība ar izglītības iestādēm Kuldīgas galvenajā bibliotēkā 

Nr.p.k. Izglītības iestāde Sadarbības veids 

1. PII Ā“belīte” Tematiskās nodarbības saskaņā ar mācību plānu 

Piedalīšanās BJVŽ 

Tematiskās grāmatu kopas 

Tikšanās ar rakstnieci Līgu Rozentāli 

2. PII “Cīrulītis” Tematiskās nodarbības saskaņā ar mācību plānu 

Piedalīšanās BJVŽ 

Tematiskās grāmatu kopas 

Tikšanās ar rakstnieci Zani Zustu 

Tikšanās ar rakstnieci Līgu Rozentāli 

3. PII “Bitīte” Tematiskās nodarbības saskaņā ar mācību plānu 

Piedalīšanās BJVŽ 

Tematiskās grāmatu kopas 

Tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu 
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4. Viļa Plūdoņa Kuldīgas 

vidusskola 
Nodarbības bibliotēkā 

Tikšanās ar rakstnieci Baibu Zīli (2x) 

Tikšanās ar slovēņu bērnu rakstnieci Janu Baueri 

Tikšanās ar rakstnieci Rasu Bugavičuti-Pēci 

5. Kuldīgas Centra 

vidusskola 
Nodarbības bibliotēkā 

Tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts) 

Radoša nodarbība ar arhitekti un grāmatu ilustratori Annu 

Vaivari 

Tikšanās ar rakstnieci Leldi Jauju 

6. Kuldīgas Mākslas un 

humanitāro zinību 

vidusskola 

Nodarbības bibliotēkā 

Tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts 

Tikšanās ar dzejnieci un arhitekti Guntu Šnipki 

Tikšanās ar rakstnieku un mākslinieku Mārtiņu Zuti 

Tikšanās ar rakstnieci Baibu Zīli 

Tikšanās ar rakstnieku Aivaru Kļavi 

7. IZKP Nodarbības bibliotēkā 

8. Vārmes pamatskolas 

pirmsskolas grupa 
Tikšanās ar rakstnieci Rasu Bugavičuti-Pēci 

9. Nīkrāces pamatskolas PII Nodarbība bibliotēkā 

10. Skrundas pamatskola Nodarbība bibliotēkā 

11. Turlavas pamatskola Nodarbība bibliotēkā 

12. Vilgāles sākumskola Nodarbība bibliotēkā 

Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās sadarbība 

darbā ar bērniem un jauniešiem parasti notiek ar skolām un pirmsskolas iestādēm, kā arī ar 

pašvaldības darbiniekiem lasīšanas veicināšanas un citu pasākumu organizēšanā.  

Ēdoles pagasta bibliotēka darbā ar bērniem un jauniešiem sadarbojas ar Ēdoles 

pamatskolu, Ēdoles jauniešu Depo, Ēdoles kultūras namu. Sadarbība uzlabo un pilnveido 

pasākumu kvalitāti. Ēdoles jauniešiem tika organizēta nemateriālā kultūras mantojuma 

pēcpusdiena, kurā tika stāstītas teikas, nostāsti par Ēdoles pagastu. Kopā ar Ēdoles kultūras 

namu skolēniem tika organizēts plenērs dabā ar mākslinieci Inutu Dzērvi. Katrs pasākuma 

dalībnieks tika radījis savu mākslas darbu. 

Rumbas pagasta bibliotēka, kā apkalpošanas teritorijā nav ne skolu, ne bērnudārzu, 

2024. gadā uzsākusi sadarbību ar Kuldīgas pirmsskolas izglītības iestādes Ābelīte grupu 

Taurenītis, uz kuru pēc pieprasījuma tiek vesta grāmatu kopa par noteiktu tēmu. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā kā problēmu darbā ar bērniem un jauniešiem var 

minēt jaunās paaudzes lielo noslogotību gan mācību iestādēs, gan interešu izglītībā – 

piepildītajā ikdienā grūti atrast laiku lasīšanai un bibliotēkas apmeklējumam. Bibliotekāri 
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būtu gatavi ciešākai sadarbībai ar skolām, atvēlot savas telpas un resursus aktivitātēm, ko 

skolotāji varētu mācību stundas ietvaros organizēt bibliotēkā.  

Galvenās problēmas darbā ar bērnu auditoriju Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas 

un pagastu publiskajās bibliotēkās ir tā, ka vietās, kur nav skolu vai pirmsskolas izglītības 

iestāžu, nav arī bērnu. Lielākā daļa bērnu un jauniešu ir Kuldīgas Galvenās bibliotēkas un 

skolu bibliotēku lietotāji, līdz ar to tās tiek izvēlētas kā primārās bibliotēkas. Situācija valstī, 

attiecībā uz mazo skolu slēgšanu, ir ļoti mainījusi arī pagasta iedzīvotāju kontingentu, viņu 

ikdienas dzīvi un ieradumus. Brīvo laiku pēc skolas daudzi bērni un jaunieši velta mājas 

darbu pildīšanai, ģimenei, pastaigām laukā, neizvēloties apmeklēt bibliotēku. Šķiet, ka ne 

jauns un plašs grāmatu klāsts, ne pasākumi darba dienās, nevar mainīt šo situāciju. Iespēja 

darboties ar bērniem ir skolas brīvlaikos.  

Radošo nodarbību dēļ daļa bērnu bibliotēku apmeklē biežāk un, pavadot laiku 

bibliotēkā, sāk pievērst uzmanību tām grāmatām, kas nav skolu bibliotēkā, un radošo 

darbiņu grāmatām, kas ir vērtējams pozitīvi. 

Vairāk nākotnē jāpievēršas darbam ar ģimenēm, kas motivētu un iedrošinātu vecākus 

kopā ar bērniem apmeklēt bibliotēku. 

Rakstot par problēmām darbā ar bērniem un pusaudžiem, Skrundas pilsētas 

bibliotēka secinājusi, ka joprojām neviens nav atklājis brīnumlīdzekli, kas parādītu, kā 

bibliotekāram runāt ar pusaudžiem, ko viņiem piedāvāt, lai mazā, vietējā bibliotēka kļūtu 

viņiem interesanta bez dārgām interaktīvām tāfelēm un datorspēlēm, bez kafejnīcas un 

dīvāniem. Kas bibliotēkā varētu būt tāds, kas nav citās brīvā laika pavadīšanas vietās - sporta 

centrā bērnu un jauniešu centrā, kultūras namā. Bibliotēkai ir grāmatas, informācija, 

lasīšana, diskusijas, literāti. Tas ir tas, kas citiem nav. Bet vai to var nosaukt par vieglo 

izklaidi? Noteikti nē. Vai lasīt grāmatas ir stilīgi? Tā domājam mēs, bibliotēkas darbinieki, 

rakstot šos saukļus uz afišām un prezentācijas materiāliem. Līdz šim tas nav nostrādājis. 

Joprojām esam atvērti jaunām un vērtīgām idejām - kā pārliecināt pusaudzi lasīt.  

Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni, pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, 

jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā sagatavota Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides 

dokumentu krājuma pārvaldības koncepcija, kuras galvenais mērķis ir koncentrētā formā 

definēt galvenās Krājuma pārvaldības nodaļas novadpētniecības darbā attīstāmās vērtības, 

kas arī ilgtermiņā nodrošinās kvalitatīvu un vispusīgu lokālās kultūrvides dokumentu 

krājuma veidošanu, saglabāšanu un popularizēšanu, tā rūpējoties par kompleksu un 
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vispusīgu Kuldīgas novada dzīves dokumentēšanu un izpēti pagātnē, tagadnē un nākotnes 

perspektīvā. 

Turpināts darbs gan ar kārtējā gada jaunieguvumu apstrādi, gan agrākos gados iegūto 

un krājumā saglabāto materiālu rekataloģizēšanu un digitalizēšanu. Ar jauniem resursiem 

papildinātas bibliotēkas veidotās un uzturētās digitālās kolekcijas. Turpināts darbs ar lokālās 

kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšanu klātienē un tiešsaistē. Papildu jau 

ierastajiem klātienes pasākumiem (nodarbībām, izstādēm, konkursiem utt.), gada nogalē 

atsākta tradīcija rīkot atmiņu pēcpusdienas, kas veltītas iepriekš noteiktiem tematiem. Tajās 

vietējās vēstures interesentiem sniegta iespēja iepazīt Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās 

kultūrvides dokumentu krājumā pieejamos resursus, uzzināt citu atmiņas un iespaidus par 

agrāk piedzīvoto un šodien novēroto, tā pamazām stiprinot vietējās kopienas piederības 

sajūtu. 

Jauninājums lokālās kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšanā tiešsaistē ir 

iespēja veidot un publicēt dažādām novadpētniecības tēmām veltītas kolekcijas Kuldīgas 

novada bibliotēku kopkataloga sākuma lapā. Izmantots arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

(turpmāk tekstā LNB) Digitālās bibliotēkas satura veidotāju piedāvājums kolekciju 

“Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums” divas nedēļas reklamēt Digitālās 

bibliotēkas sākuma lapā. 

Ņemot vērā to, ka 2023. gada 17. septembrī Kuldīgas vecpilsēta iekļauta UNESCO 

Pasaules mantojuma sarakstā, Kuldīgas novada pašvaldība septembri turpmāk noteikusi par 

38. attēls. Atmiņu pēcpusdiena par seno Kuldīgas ķieģeļu tiltu. 
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UNESCO mantojuma mēnesi. Arī Kuldīgas Galvenā bibliotēka piedalās šajā iniciatīvā un 

aktīvi meklē paņēmienus, lai veiksmīgāk stāstītu un popularizētu Kuldīgas vecpilsētai 

nozīmīgās vērtības. Pārskata periodā Krājuma pārvaldības nodaļas sadarbībā ar Bērnu 

literatūras centru izveidojusi divām mērķauditorijām (ģimenēm ar bērniem un 

pieaugušajiem) pielāgotu uzdevumu “Zelta pilsētas izaicinājums”, kurā dalībniekiem, 

pārbaudot savas pilsētas pārzināšanas prasmes, vecpilsētā jāatrod dažādu ēku detaļas. Šo 

izaicinājumu veiksmīgi turpināja Pakalpojumu nodaļas rīkotā būvniecības arheologa un 

restauratora Jura Zviedrāna atklātā lekcija "Kurp jāvērš skats, staigājot pa Kuldīgas 

vecpilsētu". Zelta pilsētas izaicinājums nu kļuvis par bibliotēkas pastāvīgo piedāvājumu un 

ir pieejams bibliotēkas tīmekļa vietnes sadaļā Novadpētniecība.  

Novadpētniecības krājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas krājuma (tostarp lokālās kultūrvides dokumentu 

krājuma) komplektēšana norit saskaņā ar Kuldīgas novada publisko bibliotēku krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politiku (2022.-2028.). Lokālās kultūrvides dokumentu 

krājumu veido divas daļas: fiziskā un digitālā, līdz ar to - atkarībā no resursa formāta, 

komplektēšana, organizācija un glabāšana notiek atšķirīgi. 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi, krājuma organizācija un glabāšana 

Fiziskajā lokālās kultūrvides dokumentu krājumā pārskata perioda noslēgumā 

fiksētais reģistrēto eksemplāru skaits: 784 (36. tabula).  

 

39. attēls. Zelta pilsētas izaicinājums. 
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39. tabula. Fiziskajā novadpētniecības krājumā reģistrēto eksemplāru skaits 

2022 2023 2024 

634 668 784* 

* t.sk. 137 novadpētniecības tematiskās un personāliju mapes 

Krājumā uzņemti 79 eksemplāri (37. tabula), tostarp 35 vietējā laikraksta 

“Kurzemnieks” komplekti par periodu no 1989. līdz 2023. gadam. Bibliotēkas lokālās 

kultūrvides dokumentu krājumā glabāšanā nodotas arī 3 Kuldīgas deju kolektīva 

“Kuldīdznieks” arhīva mapes par periodu no 2011. līdz 2023. gadam.  

40. tabula Fiziskā novadpētniecības krājuma sastāvs 2024. gadā 

Izdevuma veids Skaits Nosaukumi 

Grāmatas 475 468 

Audiovizuālie dokumenti 22 21 

Nošizdevumi 1 1 

Elektroniskie dokumenti 6 6 

Seriālizdevumi 31 4 

Kartogrāfiskie izdevumi 12 12 

Nepublicētie materiāli 35 34 

Pārējie materiāli* 202 199 

KOPĀ 784 745 

* t.sk. 137 novadpētniecības tematiskās un personāliju mapes 

Krājums papildināts gan ar jauniem novadpētniecības izdevumiem (piemēram, 

mākslas zinātnieces Alises Volanskas grāmatu “Padures mozaīka – vēsture uz paša ādas : 

dzīvesstāsti, atmiņas un nostāsti”, uzņēmēja Arta Rozīša grāmatu “Sīmanis : draudzība 20 

gadu garumā”, dzejnieces Brindas Ceriņas dzejas krājumu “Ugunsvieta” u.c.), gan veikta 

mērķtiecīga novadnieku (piemēram, Andras Manfeldes) sarakstīto izdevumu 

piekomplektēšana. Veikta arī 39 eksemplāru pārcelšana uz Novadpētniecības fondu no 

citiem fondiem. 
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Pārskata periodā saglabāšanas nolūkos veikta fiziskā krājuma monogrāfisko 

izdevumu pārvietošana uz Krājuma pārvaldības nodaļas telpām. Šie izdevumi (līdzīgi kā 

vietējo preses izdevumu pilnie komplekti, kas glabājas 1. stāva krātuvē) tiek izsniegti pēc 

pieprasījuma un lietojami tikai klātienē. Uzziņu, konsultāciju un apmācību centrā bibliotēkas 

lietotājiem brīvpieejā, lietošanai klātienē pieejamas fiziskās novadpētniecības tematiskās un 

personāliju mapes, kuru saturs pakāpeniski tiek rekataloģizēts un digitalizēts. Šo mapju 

saturs, tāpat kā iepriekšējos gados, papildināts ar jauniegūtajiem informācijas resursiem, kas 

nav publicēti seriālizdevumos vai monogrāfiskajos izdevumos, piemēram, dažāda veida 

sīkdarbiem – reklāmas lapām, bukletiem, biļetēm u.tml. 

Turpināts darbs ar Krājuma pārvaldības telpās esošo Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

vēstures mapju papildināšanu. Salīdzinot ar iepriekšējiem pārskata periodiem, 2024. gada 

bibliotēkas vēstures mapē, ievietots mazāks materiālu skaits (41. tabula). 

41. tabula Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vēstures fizisko mapju papildināšana 

2022 2023 2024 

194 175 120 

Digitālā novadpētniecības krājuma būtiskāko daļu veido digitāli radītie vai 

digitalizētie raksti no seriālizdevumiem (42. tabula). Šī krājuma daļa glabājas BIS ALISE 

Novadpētniecības datu bāzē, bibliotēkas serverī, pakāpeniski datnes tiek saglabātas arī 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālo objektu pārvaldības sistēmā. 

42. tabula Digitālajā novadpētniecības krājumā saglabāto dokumentu veidi 2024. gadā 

Izdevuma veids 
Kārtējā gada Rekataloģizētie KOPĀ 

Raksti no seriālizdevumiem (vietējā prese) 3055 27 3082 

Raksti no seriālizdevumiem (republikas prese) 538 593 1131 

Grāmatu nodaļas/fragmenti 13 280 293 

Publikācijas no tīmekļvietnēm 0 1 1 

Video sižeti 165 1191 1356 

Virtuālās izstādes 2 3 5 

Attēlizdevumi 175 82 257 

Audioieraksti 0 0 0 

KOPĀ 3948 2177 6125 
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Pārskata periodā BIS ALISE Novadpētniecības datu bāzē izveidoti 4213 ieraksti no 

seriālizdevumiem. Tas atbilst Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu 

krājuma pārvaldības koncepcijai, kurā noteikts, ka prioritāri apstrādājami jauniegūtie resursi. 

Veikts arī apjomīgs darbs ar lokālās kultūrvides dokumentu krājuma fiziskajās  mapēs 

ievietotajiem retrospektīvajiem materiāliem: digitalizēts 65 novadpētniecības tematisko un 

personāliju mapju (“Ansis Rudevics”, “Ermanis Pīpiņš-Vizulis”, “Muzeji”, “Ata Bērtiņa 

kolekcija”, “Piensaimniecības muzejs”, “Līvijas Rezevskas izstāžu zāle”, “Spēļu kāršu 

muzejs”, “Privātmuzejs “Jura putni””, “Kuldīgas novada muzejs”, “Svētās Trīsvienības 

Romas katoļu baznīca”, “Svētās Dievmātes Patvēruma pareizticīgo baznīca”, “Baznīcu un 

draudžu vēsture”, “Diakonijas centrs”, “Draudžu dzīve”, “Baptistu baznīca”, “Svētās Annas 

luterāņu baznīca”, “Svētās Katrīnas luterāņu baznīca”, “Andrejs Ārvalds Brumanis”, Ē“doles 

Kārlis”, “Modris Plāte”, “Jānis Grīnbergs”, “Kārlis Irbe”, “Teodors Grīnbergs”, “Romans 

Grantovskis”, “Andris Akmens”, “Viesturs Pirro”, “Gustavs Braže”, “Kārlis Ferdinands 

Amenda”, “Rudīte Losāne”, “Dvīņi un trīņi”, “Iedzīvotāju etniskais sastāvs”, “Dzimtsarakstu 

nodaļa”, “Iedzīvotāji”, “Centrālā statistikas pārvalde”, “Daudzbērnu ģimenes”, 

“Ilgdzīvotāji”, “Pašvaldību vēlēšanas 1”, “Pašvaldību vēlēšanas 2”, “Saeimas vēlēšanas 

Kuldīgā”, “Politiskās partijas un vēlēšanas”, “Fricis Deglavs”, “Ringolds Beinarovičs”, 

“Māris Grīnblats”, “Ivars Eglītis”, “Eduards Berklavs”, “Draudze Dzīvības vārds”, “Draudze 

Lielās Godības Ķēniņš”, “Draudze “Jehovas liecinieki””, “Kuldīgas Vasarsvētku draudze”, 

“Metodistu baznīca”, “Kuldīgas 7. dienas adventistu draudze”, “Andrejs Rolavs”, “Dace 

Rubļevska”, “Oskars Sakārnis”, “Martins Samms”) saturs. Apstrādājot mapju saturu, iespēju 

robežās tiek digitalizēti visi mapēs ievietoto materiālu oriģināli, izņēmums ir republikas 

preses klipi, kuriem tiek digitalizētas arī mapēs ievietotās kopijas, jo oriģināli bibliotēkā 

klātienē nav pieejami.  

Pārskata periodā (3. pielikums) digitalizēti 2065 teksta dokumenti ar 4276 lpp. un 

74 attēlizdevumi. 

Veikta arī 2024. gada bibliotēkas vēstures digitālo materiālu izgūšana un saglabāšana 

no sociālā medija Facebook lapas (43. tabula). Ņemot vērā to, ka fiziskajās bibliotēkas 

vēstures mapēs šobrīd netiek ievietotas un saglabātas vizuālās liecības par bibliotēkai 

nozīmīgiem notikumiem un pasākumiem, izgūtos attēlizdevumus laika gaitā plānots ievadīt 

un saglabāt Novadpētniecības datu bāzē. 

43. tabula No bibliotēkas lapas sociālo tīmekļu vietnē Facebook izgūto attēlizdevumu skaits 

2022 2023 2024 

393 577 546 
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Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu krājuma resursi, 

to veidošana un reģiona digitālo kolekciju uzskaitījums: 

1. Kuldīgas novada bibliotēku kopkataloga Novadpētniecības datu bāzē pārskata 

perioda beigās (31.12.2024.) izveidoto ierakstu skaits: 76017. 

Lai arī darbs ar Galvenās autoritatīvās datu bāzes satura pilnveidi notiek pastāvīgi un 

regulāri, tomēr pārskata periodā tas veikts salīdzinoši gausāk: samazinājies gan jaunveidoto, 

gan no Ārējās autoritatīvās ierakstu datu bāzes importēto autortiatīvo ierakstu skaits (44. 

tabula). 

44. tabula. Darbs ar Novadpētniecības datu bāzes autoritatīvajiem ierakstiem 

  2022 2023 2024 

Izveidoti 140 230 168 

Importēti 471 587 429 

Rediģēti 430 728 1171 

 

2.    Novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga” (pieejama bibliotēkā klātienē) saglabātas 

105154 vienības (preses klipi, fotogrāfijas, grāmatu fragmenti, ielūgumi, afišas u.c.), kas 

sakārtotas 2565 mapēs 640 GB apjomā (45. tabula) 

45. tabula novadpētniecības platformā "Digitālā Kuldīga" saglabātās datnes 

  2022 2023 2024 

Datņu skaits 80 895 91 831 105 154 

Mapju skaits 2211 2409 2565 

Apjoms (GB) 297 436 640 

Digitalizēto attēlizdevumu arhīvdatnes, vēl neapstrādātās vai darba procesā esošās 

datnes glabājas atsevišķā platformā Novadpētniecība. Tajā līdz šim saglabāti 29 825 faili, 

kas sakārtoti 954 mapēs 426 GB apjomā. 

3.    Datu bāze “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” pārskata periodā papildināta ar jaunu 

apakšsadaļu “Demokrātijas festivāls”, uzsākts darbs pie pakāpeniskas kādreizējās digitālās 

kolekcijas “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” satura pārcelšanas uz datu bāzi “Kuldīga: 

Vēsture. Notikumi. Cilvēki”. Izveidota jauna sadaļa “Amatiermākslas”, kurā publicēta 

apakšsadaļa “Deju kolektīvi”. Tā kā datu bāzes saturs pakāpeniski tiek papildināts ne vien ar 

jauniem materiāliem, bet arī ar satura ziņā jaunām sadaļām, pieaug arī tajā pievienoto 

ierakstu skaits (46. tabula). 

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC
http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://www.mantojums.kuldiga.lv/
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46. tabula. Datu bāzei “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” pievienoto ierakstu skaits 

2022 2023 2024 

469 826 1496 

4. Digitālā kolekcija “Latvijas Tautas frontes Kuldīgas nodaļa” papildināta ar 18 

jauniem ierakstiem 

5. Virtuālā tūre “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē” 

6. Virtuālo izstāžu sadaļa bibliotēkas tīmekļvietnē. Pārskata periodā izveidotas un 

publicētas 4 virtuālās izstādes: (“Dabas liriķis Vilis Plūdons. Baltijas skolotāju semināra 

laiks”, “Dabasticīgais. Ēvaldam Valteram — 130”, “Kuldīgas novada sporta skola – ēkas un 

treniņu vietas skolas vēsturē”, “Ventas tiltam — 150”) 

7. Digitālajā novada kalendārā izveidoti un publicēti vai papildināti 79 ieraksti 

8. Kolekcija “Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums” LNB Digitālajā 

bibliotēkā. Pārskata periodā turpināts darbs ar 2023. gadā LNB Digitālo objektu pārvaldības 

sistēmā (turpmāk tekstā LNB DOM) importēto fotogrāfiju metadatu labošanu, datņu 

pievienošanu un publicēšanu Digitālajā bibliotēkā. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Krājuma 

pārvaldības nodaļas pārziņā ir arī darbs ar Kuldīgas novada pagastu bibliotēku (Īvandes 

pagasta bibliotēkas, Padures pagasta bibliotēkas, Raņķu pagasta bibliotēkas, Rudbāržu 

pagasta bibliotēkas, Skrundas Pilsētas bibliotēkas un Vārmes pagasta bibliotēkas) veidoto, 

uz LNB DOM eksportēto ierakstu pārskatīšanu, rediģēšanu un apstiprināšanu publicēšanai. 

Pārskata periodā Digitālajā bibliotēkā publicēti 459 fotogrāfiju ieraksti.  

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Lokālās kultūrvides dokumentu krājums tiek pastāvīgi papildināts un pilnveidots. Lai 

nodrošinātu šī krājuma ilgtspēju un atbilstību vietējās sabiedrības interesēm, tajā tiek iekļauti 

gan retrospektīvi, gan mūsdienās radīti resursi, tā nodrošinot vispusīgu un kompleksu 

Kuldīgas pilsētas un novada dzīves dokumentēšanu. Iespēju robežās tiek iegādāti 

jaunizdotie, uz novadu attiecināmie izdevumi. Taču jāturpina arī mērķtiecīga autoru-

novadnieku izdevumu piekomplektēšana. 

Pārskata periodā pievērsta uzmanība arī fiziskās krājuma daļas saglabāšanai 

ilgtermiņā –  monogrāfiskie izdevumi pārvietoti uz Krājuma pārvaldības nodaļas telpām, tā 

mazinot izdevumu bojāšanas vai zušanas risku. 

Veidojot virtuālās izstādes, papildinot digitālās kolekcijas, digitālais krājums tiek 

bagātināts gan ar retrospektīviem digitalizētajiem resursiem, gan aktuālajām, pilsētvidē un 

citviet novadā fiksētajām vizuālajām liecībām. Pārskata periodā pabeigta 2019. gadā uzsāktā 

video koplietošanas vietnē Youtube publicēto Skrundas Televīzijas agrāk veidoto 

http://tautasfronte.kuldiga.lv/
https://mpembed.com/show/?m=N2ZhuU2GAf3&mpu=848
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb/kuld%252525C4%252525ABgas-galven%252525C4%25252581s-bibliot%252525C4%25252593kas-virtu%252525C4%25252581l%252525C4%25252581s-izst%252525C4%25252581des
https://kuldigasbiblio.wixsite.com/novadkalendars
https://digitalabiblioteka.lv/?col=1282761
https://digitalabiblioteka.lv/?col=1282761
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videosižetu bibliogrāfisko ierakstu izveide Novadpētniecības datu bāzē un video datņu 

saglabāšana novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga”. Iespēju robežās nākotnē lielāka 

uzmanība būtu pievēršama uz novadu attiecināmo tīmekļvietņu publikāciju izgūšanai, 

kataloģizēšanai un saglabāšanai.  

Arī šajā pārskata periodā ir sarežģīti izdarīt objektīvus secinājumus par faktisko 

lokālās kultūrvides dokumentu fiziskā un digitālā krājuma izmantojumu, jo vēl aizvien BIS 

ALISE netiek nodrošināta iespēja izgūt statistiku par lietotāju veiktajām darbībām 

Novadpētniecības datu bāzē. Zināmu priekšstatu par digitālā lokālās kultūrvides dokumentu 

krājuma izmantojumu var gūt šā pārskata sadaļā par datu bāzu izmantošana Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā, kurā ietverta informācija par datu bāzi “Kuldīga. Vēsture. Notikumi. 

Cilvēki.”, digitālajām kolekcijām “Latvijas Tautas frontes Kuldīgas nodaļa”, “Kuldīgas 

ebreju vēsture digitālajā vidē”, “Digitālais novada kalendārs” un “Kuldīgas novada 

kultūrvides materiālu krājums”.  

Lielu skatītāju interesi raisījušas arī Krājuma pārvaldības nodaļas speciālistu 

sagatavotās virtuālās izstādes. Pārskata periodā izveidoto un publicēto virtuālo izstāžu 

skatījums bija: 349. Jāpiebilst, ka virtuālās izstādes Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā tiek 

veidotas jau kopš 2013. gada, līdz ar to pārskata perioda noslēgumā kopējais visu izstāžu 

skatījums bija: 11097. Virtuālo izstāžu veidošana ir uzskatāma par lietderīgu un jēgpilnu 

lokālās kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšanas veidu, kas nodrošina pakāpenisku 

krājumā iekļauto tēmu pārskatīšanu, apkopošanu, trūkstošo materiālu apzināšanu, jaunu 

resursu (tostarp fotogrāfiju) iegūšanu. Virtuālās izstādes ir ērti eksponējamas, lietotājiem 

vienmēr pieejamas, vajadzības gadījumā to saturs ir papildināms.  

Zināmu priekšstatu par lokālās kultūrvides dokumentu krājuma pieprasījumu un 

izmantojumu var gūt no lietotājiem sniegtajām uzziņām. Novadpētniecības tēmām veltīto 

uzziņu skaits gadu gaitā būtiski nemainās. Pārskata periodā sniegtas 36 uzziņas. Biežākās 

no tām bijušas par noteiktām Kuldīgas ēkām. Lietotāji meklējuši arī konkrētām tēmām, 

personībām veltītus rakstus žurnālos, avīzēs. Interese izrādīta arī par Kuldīgai veltītām 

grāmatām angļu valodā. 
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Novadpētniecības darba popularizēšana 

Pārskata periodā turpināta lokālās kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšana 

klātienē un tiešsaistē. Notikuši 55 pasākumi, kuros piedalījušies 581 dalībnieki (47. tabula). 

47. tabula. Novadpētniecības darba popularizēšanai veltīto pasākumu un dalībnieku kopskaits 

  2022 2023 2024 

Pasākumu kopskaits 27 63 55 

Dalībnieku kopskaits /no 

tiem bērnu un jauniešu 

auditorija 

362 (no tiem 200 

bērni) 

Virtuālie 

izsniegumi – 497 

744 

(no tiem 517 

bērni) 

Virtuālie 

izsniegumi  – 319 

581 (no tiem 497 

bērni) 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, pasākumi organizēti nedaudz mazāk, 

samazinājies arī dalībnieku kopskaits. Būtiski izcelt, ka lielākais apmeklētāju skaits vienā 

nodarbībā, kas veido gandrīz pusi no kopējā dalībnieku kopskaita 2024. gadā, bijis Kuldīgas 

novada Bērnu un jauniešu centra organizētais Barikāžu atceres pasākums “Toreiz janvārī..” 

(sk. 4. pielikumu), kurā, izmantojot bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu krājuma 

materiālus, piedalījušies arī Krājuma pārvaldības nodaļas darbinieki. Skolēniem piedāvāta 

izzinoša novadpētniecības nodarbība, kurā pasākuma dalībnieki rosināti domāt arī par to, kā 

līdzīgā situācijā – ārēja apdraudējuma gadījumā, viņi rīkotos šobrīd. Pārskata periodā 

ievērojami samazinājies novadpētniecības nodarbību skaits skolēniem – 6 (2023. gadā – 21). 

Iespējamie iemesli nodarbību skaita kritumam saistīti ar to, ka iepriekšējā pārskata periodā 

vasaras sākumā pilsētā rīkota nometne, kuras organizatori aktīvi izmantojuši bibliotēkas 

piedāvātās nodarbības Lokālās kultūrvides dokumentu krājuma iepazīšanai. Lai arī katra 

mācību gada sākumā izglītības iestādēm tiek nosūtīts aktualizētais nodarbību piedāvājums, 

tomēr pedagogi objektīvu iemeslu (tostarp ļoti saturiski piesātinātā izglītības programmu 

satura plānojuma) dēļ šo piedāvājumu izmanto maz. Ik gadu tiek aktualizētas esošās 

nodarbības, domātas jaunas, taču, iespējams, ne vienmēr izdodas atrast pietiekami veiksmīgu 

līdzsvaru starp izglītības sistēmas mainīgajām prasībām, pedagogu iespējām, skolēnu 

dinamiskajām interesēm un vienu no publisko bibliotēku novadpētniecības uzdevumiem - 

stiprināt bērnu un jauniešu piederības sajūtu savai pilsētai, pagastam, novadam un valstij.  

Lokālās kultūrvides dokumentu krājums veiksmīgi popularizēts tiešsaistē: pārskata 

periodā izmantota jauna iespēja BIS ALISE Kuldīgas novada bibliotēku kopkataloga 

sākuma lapā publicēt dažādām novadpētniecības tēmām veltītas kolekcijas. Vasarā LNB 

Digitālās bibliotēkas satura veidotājiem aizsūtīta un publicēta publikācija par Kuldīgas 



 

91 

pilsētas svētkiem. Ar publikācijas starpniecību Digitālās bibliotēkas sākuma lapā laukā 

“Ieskaties” popularizēta kolekcija “Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums”. Pirms 

tam izdevumā “Digitālās Bibliotēkas Vēstis” (2024, 21. jūnijs) 2. lp. ievietota arī Digitālās 

bibliotēkas LNB Digitālās attīstības departamenta speciālistu sagatavota informācija par 

kolekciju “Kuldīgas novada kultūrvides materiālu krājums”. 24. oktobrī bibliotēkas vadītājas 

vietniece metodiskajā darbā Gunta Grundmane, atsaucoties LNB Digitālās attīstības 

departamenta direktores Karīnas Banderes aicinājumam, piedalījusies Latvijas Radio 

raidījuma “Kultūras rondo” ierakstā, kas veltīts Digitālās bibliotēkas 1. gadadienas jubilejas 

atzīmēšanai. 

Turpināts darbs pie lokālās kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšanas 

bibliotēkas lapā sociālajā medijā Facebook. Lai gan ierasts, ka lietotāju uzmanību biežāk 

piesaista attēlizdevumi, tomēr jāsecina, ka šajā pārskata periodā ievērību guvuši arī ieraksti, 

kuros publicēti raksti no vietējā laikraksta. Trīs populārākie rubrikas “Novadpētniecības 

ceturtdiena” ieraksti: 

1. fotogrāfija ar Kuldīgas Pilsētas laukumu 1968. gadā (41612 skatījumi, 312 

"patīk", 72 dalījušies); 

2. 1969. gada laikraksta “Padomju Dzimtene” raksts “Mazo priekam” (5175 

skatījumi, 37 "patīk", 10 dalījušies); 

3. 1998. gada laikraksta “Kurzemnieks” raksts “Padurē spokojas” (4755 

skatījumi, 18 "patīk", 7 dalījušies). 

Nozīmīgākais Kuldīgas reģiona vietējas nozīmes publisko bibliotēku darbs 

novadpētniecības jomā ir Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētais konkurss “Virtuālā 

izstāde 2024”, kā rezultātā izveidotas 17 virtuālās izstādes (sk. 46. tabulu). Pārskata gada 

virtuālo izstāžu tēma bija “Izglītība”, kas tika izlozēta virtuālā laimes ratā. Viens no 

galvenajiem kritērijiem izstādes vērtējumā bija izstādē izmantoto materiālu aprakstīšana 

novadpētniecības datu bāzē, ierakstu atbilstība standartiem un noteikumiem, kā arī anotāciju 

pievienošana aprakstam, un, protams, izstādes struktūra, vizuālais noformējums un stāsts. 

Kā viens no kritērijiem bija autoru līgumu slēgšana ar personām par izstādē izmantoto 

materiālu publicēšanu datubāzēs un internetā. 

Izstādes saturu un vizuālo noformējumu vērtēja konkursam izveidota komisija kur 

tika aicināti pārstāvji no Kuldīgas novada domes izglītības nodaļas un pensionēta vēstures 

skolotāja. Savukārt tehnisko darbu – ierakstu kvalitāti vērtēja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

speciālisti un metodiķis. Kuldīgas reģiona publisko bibliotēku darbinieki arī vērtēja izstādes 

un šajā balsojumā tika noteikta “Skatītāju simpātija”. Par izstāžu vērtējumu un 
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apbalvojumiem vairāk skatīt nodaļā “Personāls.” Konkursa uzvarētāji 2024. gadā balvā 

saņēma iespēju par noteiktu naudas summu izgatavot suvenīrus ar savas bibliotēkas logo. 

Visas virtuālās izstādes skatāmas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnes 

sadaļā Virtuālās izstādes, kur vienkopus skatāmas Kuldīgas novada publisko bibliotēku 

izveidotās virtuālās izstādes. 

48.tabula. Kuldīgas reģiona publisko bibliotēku veidotās virtuālās izstādes 2024. gadā 

Bibliotēkas nosaukums Izstādes nosaukums 

Alsungas pagasta bibliotēka 
Alsungas skolas atmiņu klade 

Skrundas pagasta Antuļu bibliotēka Jaunmuižas pamatskola 

Ēdoles pagastabibliotēka Ēdoles skola - gaismas pils kalnā 

Gudenieku pagasta bibliotēka Izglītība Gudenieku pagastā 

Īvandes pagasta bibliotēka Izglītības iestāde Īvandē 

Kabiles pagasta bibliotēka Bērnudārzs “Spārīte” Kabilē 

Laidu pagasta bibliotēka Gaisma visam mūžam! 

Nīkrāces pagasta bibliotēka Nīkrāces pamatskola 

Padures pagasta bibliotēka Valsts Padures divgadīgā lauksaimniecības skola 

Raņķu pagasta bibliotēka Raņķu pagasta skolas 

Rendas pagasta bibliotēka Rendas bērnu dārzs 

Rudbāržu pagasta bibliotēka Izglītība Rudbāržos - 2 daļas 

Rumbas pagasta bibliotēka Kuldīgas mežrūpniecības saimniecības bērnu dārzs 

“Atvasīte” 

Skrundas pilsētas bibliotēka Skrundas bērnu mūzikas skola 

Snēpeles pagasta bibliotēka Snēpeles bērnudārza “Sienāzītis” vēsture 

Vārmes pagasta bibliotēka Vārmes skola līdz 1945. gadam 

 

Izstādēs apkopoti materiāli par izglītības iestādēm bibliotēkas apkalpes teritorijā - 

skolām, bērnudārziem un profesionālās ievirzes skolu. Izstādēs tika meklēti un apkopoti 

dažāda veida materiāli – periodikas raksti, fotogrāfijas, iedzīvotāju atmiņas gan par izglītības 

vēsturi pirmās Latvijas brīvvalsts laikā, gan par padomju gadiem, gan pavisam neseni 

dokumenti.  

Konkursa norises laikā Kuldīgas reģiona bibliotēkas izveidojušas 54 analītiskos 

bibliogrāfiskos aprakstus materiāliem no periodikas, kam pievienoti pilnteksti anotācijās. 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb/s%2525C4%252581kumlapa
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Novadpētniecības datubāze papildināta ar 415 fotogrāfiju un attēlizdevumu 

bibliogrāfiskajiem aprakstiem ar anotācijās pievienotiem digitalizētiem attēliem un 

fotogrāfijām.  

Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās tiek 

vākti, sistematizēti, saglabāti un popularizēti dažādi materiāli par vietējo kopienu. Viens no 

katras bibliotēkas pamatuzdevumiem ir veidot analītiskos bibliogrāfiskos ierakstus 

Novadpētniecības datu bāzē par savu teritoriju. Pārskata periodā reģiona vietējas nozīmes 

bibliotēkas kopā izveidojušas 325 ierakstus no kārtējā gada preses izdevumiem, 31 ierakstu 

rekataloģizētiem rakstiem no mapēm, digitalizējušas un izveidojušas bibliogrāfiskos 

ierakstus 588 attēlizdevumiem, kā arī 37 ierakstus cita veida materiāliem - digitāli radīti 

resursi, izstādes, video, atmiņu stāsti. 

Reģiona bibliotēkās tiek organizēti dažādi pasākumi lokālās kultūras dokumentu 

krājuma popularizēšanai un vietējās kopienas saliedēšanai. 

Nozīmīgs darbs lokālās kultūrvides dokumentu krājuma papildināšanā pārskata 

periodā veikts Rudbāržu pagasta bibliotēkā. Vērtība un ieguvums bija Kuldīgas novada 

rezidences “Piezīmes uz 

malām” rezidentes Rudbāržu 

pagastā Baibas Teteres, kura ir 

vizuālās kultūras pētniece un 

Rīgas Stradiņu universitātes 

docētāja, mēneša ilgā 

darbošanās Rudbāržu pagastā, 

par bāzes vietu izvēloties 

bibliotēku. (Rezidences 

“Piezīmes uz malām” fokuss ir 

Kuldīgas novada kultūrvides 

izzināšana, attīstība un pieredžu 

apmaiņa. Rezidence sniedz 

iespēju dažādu radošo jomu 

pārstāvjiem izzināt, pētīt, radīt 

un prezentēt savus radošo 

sniegumu Kuldīgas novada 

pagastos.) 

Sadarbībā ar Baibu 

Teteri tika organizēti vairāki 

40. attēls. Lekcija un saruna un lekcija “Ģmenes vēsture un atmiņa 

fotoalbumos” Rudbāržu pagasta bibliotēkā. 



 

94 

pasākumi. Bibliotēkā notika lekcija & saruna “Ģimenes vēsture un atmiņa fotoalbumos”. 

Rezidente interesentus iepazīstināja ar fotogrāfijas un albumu vēsturi. Kā arī aktualizēja to, 

ka fotogrāfijas un albumi ir kā materiālas liecības, kas veicina atmiņu kultūras mutvārdu 

tradīciju – nodod no paaudzes uz paaudzi ģimenes vēsturi un paražas. Pasākuma apmeklētāji 

bija atsaukušies aicinājumam ierasties ar saviem albumiem un fotogrāfijām. Foto materiāli 

tika kopīgi aplūkoti un “atradās” ne viena vien interesanta, līdz šim neredzēta fotogrāfija, 

kas papildināja ne tikai skatījumu par Rudbāržu vēsturi, bet arī novadpētniecības datu bāzi. 

Pasākuma noslēgumā izvērsās nopietnākas sarunas par fotogrāfiju un to saglabāšanu 

nākamām paaudzēm, kurā ar savu pieredzi  dalījās gan Baiba Tetere, gan laikraksta 

“Kurzemnieks” ilggadējais fotogrāfs Modris Rubenis.  

Otrs ar novadpētniecību saistītais 

pasākums, kas tika iekļauts arī Eiropas 

kultūras mantojuma dienu programmā, 

notika pie Rudbāržu pils. Tika atklāta 

brīvdabas foto izstāde “Rudbāržu pils 

trepes”. Pētot rudbāržnieku piedāvātos 

fotomateriālus, tika secināts, ka vieta, 

kur cilvēki vislabprātāk izmantojuši 

fotografēšanai, ir Rudbāržu pils trepes. 

Izstādē var izsekot visam, kas ar pili ir 

noticis jau no 20.gs. sākuma. Te pozējuši 

gan kalpakieši, gan padomju un 

atjaunotās Latvijas skolēni, gan 

kāzinieki un Rudbāržu viesi. Pasākuma 

otrajā daļā bija skatāma no video 

hronikas materiāliem veidota filma “Inta 

Folkmaņa video hronika – Rudbārži 90-

os”. Pēc noskatīšanās bija iespēja dalīties 

atmiņās 

Skrundas pagasta Antuļu bibliotēkā pārskata periodā  tika iekārtota izstāde   …un 

tagad paskaties uz mani, lai popularizētu  kādreiz Skrundā dzīvojošā fotogrāfa Augusta 

Miklaviča (1904-1978) Pūpola  atstāto daiļrades mantojumu (fotogrāfijas). Izstādi veidoja 

Antuļu bibliotēkas vadītāja, sadarbojoties ar Skrundas iedzīvotājām Intu Kamparu un 

mākslinieci Sindiju Kļaviņu Grāveli.  Darbs no  izstādes idejas sagatavošanas līdz 

iekārtošanai,  ar pārtraukumiem ilga divus gadus.  Ideja par izstādi radusies, apskatot 

41. attēls. Rudbāržu pagasta bibliotēkas organizētās 

brīvdabas izstādes “Pils trepes” atklāšana. 
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bibliotēkas esošās fotogrāfijas, kuras atnesuši vietējie iedzīvotāji. Daudzām no tām reversā 

bija iespiests zīmogs A. Miklavičs fotoiestāde Skrundā. Tālāk sekoja sazināšanās ar 

fotogrāfa mazmeitu un informācijas vākšana. Lai izstādi izveidotu un tā būtu bagāta ar 

oriģinālajām fotogrāfijām,  tika lūgta palīdzība vietējiem 

iedzīvotājiem.  Aicinājums  iedzīvotājus pārskatīt savus albumus, meklēt fotogrāfijas ar 

fotogrāfa A. Miklaviča zīmogu reversā, tika ievietots sociālā medija Facebook bibliotēkas 

lapā. Atsaucība bija liela. Cilvēki sūtīja fotogrāfijas no Skrundas, Embūtes, Ādažiem, Rīgas, 

Ogres. Izstādē tika  apkopoti fotogrāfa darbi no privātiem albumiem, gan no bibliotēkas 

sakrātā.  Kopā 164 oriģinālas fotogrāfijas un 54 palielinātas kopijas. Fotogrāfijas ar 

iemūžinātiem dažādiem godiem, pasākumiem un ainavām, kas ir svarīga vēstures liecība par 

Skrundas apkārtni, tās attīstību un cilvēkiem. 

Padures 

pagasta bibliotēkā 

ar Padures pagasta 

pārvaldes un 

grāmatas sponsoru 

atbalstu notika 

krāšņi Alises 

Volanskas 

novadpētniecības 

grāmatas “Padures 

mozaīka - vēsture 

uz paša ādas” 

atvēršanas svētki, 

kas bija plaši 

apmeklēti. 

Pasākuma laikā 

autore un lasītāji 

dalījās savos 

iespaidos par dažādiem grāmatā pieminētiem vēsturiskiem notikumiem un Padurei 

nozīmīgām personībām. Tika izrādīta virtuālā izstāde “Valsts Padures divgadīgā 

lauksaimniecības skola” un seno fotogrāfiju izstāde.  

42. attēls. Grāmatas “Padures mozaīka - vēsture uz paša ādas” atklāšana Padures 

pagasta bibliotēkā. 
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Laikraksta Kurzemnieks (Nr. 

93 (2024, 22. novembris), 5. lpp.) 

raksā “Digitālās izstādes saglabā 

mantojumu” tika raksturots Padures 

pagasta bibliotēkas darbs 

novadpētniecībā, aicinot iedzīvotājus 

dalīties ar senām un ne tik senām 

fotogrāfijām, tādējādi saglabājot 

lokālās kultūras mantojumu. 

Vārmes pagasta bibliotēka 

darbojas UNESCO bibliotēku tīkl ā

“Stāstu bibliotēka”. 2024. gads 

bibliotēkai īpašs, jo svinējām 100 

gadus kopš Vārmē ir bibliotēka. Tika 

nosprausts mērķis savākt 100 stāstus 

par vietējās kopienas cilvēkiem, 

dzīvi, paražām. Pirms šī pasākuma notika četri stāstu vakari. Nospraustais mērķis tika 

sasniegts, jo tika savākti vairāk kā simts stāstu par vietējo kopienu. 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, novadpētniecības darba 

problēmas un to risinājumi 

Pārskata periodā sagatavotā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides 

dokumentu krājuma pārvaldības koncepcija ļauj veiksmīgi turpināt darbu ar kārtējā gada 

lokālās kultūrvides dokumentu krājuma fizisko un digitālo jaunieguvumu apstrādi, 

saglabāšanu. Raiti veicies arī ar novadpētniecības fizisko mapju satura rekataloģizēšanu un 

digitalizēšanu.  

Kvalitatīvai meklēšanas nodrošināšanai Novadpētniecības datu bāzē arī nākotnē 

turpināms darbs ar Galvenās autoritatīvās datu bāzes satura papildināšanu, labošanu un 

pilnveidošanu.  

Pārskata periodā uzsākta vietējās preses izdevumu pilno komplektu reģistrēšana 

Elektroniskajā katalogā. Lai nodrošinātu iespēju izgūt korektu statistiku par lokālās 

kultūrvides dokumentu fiziskā krājuma seriālizdevumu izmantojumu, šis darbs būtu 

jāpabeidz 2025. gadā  

43. attēls. Stāstu vakars Vārmes pagasta bibliotēkā. 
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Rūpējoties par lokālās kultūrvides dokumentu krājuma digitālās daļas 

mūžsaglabāšanu un plašākas pieejamības nodrošināšanu, būtu paātrināms darbs ar uz LNB 

DOM eksportētajiem attēlizdevumu datiem. 

Vēl aizvien aktuāla vajadzība ir vietējā laikraksta “Kurzemnieks” un tā priekšteča 

“Padomju Dzimtene” pilno komplektu digitalizācija par laika periodu no 1989. gada 20. 

maija līdz 2013. gada decembrim. Taču šis uzdevums plānojams nākotnē un veicams 

ārpakalpojumā.   

Arī šajā pārskata periodā BIS ALISE diemžēl nav rasts risinājums, lai izgūtu 

statistiku par lietotāju veiktajām darbībām Kuldīgas novada bibliotēku kopkataloga 

Novadpētniecības datu bāzē. 

Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās secināts, 

ka pieaug iedzīvotāju interese par senām fotogrāfijām, jo sociālajos medijos publicētās ir 

skatītākie ieraksti. Lai darbs ar lokālās kultūrvides dokumentu krājumu un vietējo kopienu 

ritētu raitāk, jābūt zināšanām par pagasta vēsturi, attīstību, personībām, vairāk jāapmeklē un 

jāiepazīst apkārtējās vietas klātienē, uzzinot  no vietējiem iedzīvotājiem jaunu informāciju. 

Ir jāiegulda salīdzinoši liels pētniecības darbs, lai izprastu vēsturiskās un personāliju 

saistības. 

Pelču pagasta bibliotēkā,  izvērtējot lokālās kultūrvides dokumentu krājumu, 

secināts, ka nepieciešama aktīvāka dokumentu šķirošana, digitalizēšana un avotu 

noskaidrošana, kā arī polularizēšana, kas izvirzīts kā viens no uzdevumiem nākamajā 

pārskata periodā. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkā pārskata periodā bija vērojama pagasta iedzīvotāju 

atsaucība, gan vēsturisko materiālu izpētē savos personīgajos foto arhīvos un vēlmē dalīties 

ar tiem, gan ieinteresētībā piedalīties rīkotajās aktivitātēs un pasākumos, kas bija vērtīgi sava 

pagasta kultūrvides izziņas notikumi.   

Veikts  pietiekami plašs darbs pie iegūto novadpētniecības materiālu digitalizācijas, 

ievadīšanas un aprakstīšanas, gan Kuldīgas novada kopkatalogā un Digitālās bibliotēkas 

datu bāzē. Tādā veidā kultūrvēsturiskā mantojuma foto materiāli kļūst pieejami ikvienam 

interesentam un pētniekam, un tiek popularizēts gan pagasta, gan novada kultūras 

mantojums. 

Projekti  

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā realizēti 3 projekti - 47. tabulā 

apkopotie ikgadējais tikšanos ar literātiem cikls “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs”, tikšanos 

cikls Skrundas pilsētas bibliotēkā “Rakstnieks satiek lasītāju” un projekts Kuldīgas 

novada pagastu bibliotēkām “Hei, rakstniek! Esmu Tavs lasītājs!” VKKF finansējuma 



 

98 

saņemšana ir ļoti svarīga, bez tās nodrošināt tik daudzveidīgu lasītveicināšanas pasākumu 

klāstu nebūtu iespējams.  

49. tabula.2024. gadā īstenotie projekti Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs Finansēj

uma 

apjoms 

EUR 

Projekta apraksts (īss kopsavilkums) Atbalstīts

/ 

neatbalstī

ts 

“Rakstnieks. 

Literatūra. 

Lasītājs” 

VKKF 2800 Noorganizētas 12* tikšanās ar latviešu 

mūsdienu literātiem - Mārtiņu Zuti, Vitu 

Štelmaheri, Daci Rukšāni-Ščipinsku, Marianu 

Rižiju, Zani Eniņu, Aivaru Kļavi, Gunti Zariņu 

(Tāleru), Guntu Šnipki, Baibu Zīli, kristīni 

Ilziņu, Baibu Jauju, Rasu Bugavičiuti-Pēci) 

atbalstīts 

“Rakstnieks 

satiek 

lasītāju” 

VKKF 1000 Noorganizētas 8 tikšanās ar latviešu autoriem 

Skrundas pilsētas un tās apkārtnē esošajās 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās, projektā 

ar lasītājiem tikās Dace Meiere, Dzintars Tilaks, 

Evija Gulbe, Māra Jakubovska, Līga Rozentāle, 

Lauris Gundars, Laura Vinogradova, Zane 

Riekstiņa (Nuts) 

atbalstīts 

“Hei, 

rakstniek! 

Esmu Tavs 

lasītājs!” 

VKKF 2000  Noorganizētas 15 mūsdienu rakstnieku 

tikšanās ar lasītājiem Alsungas, Vārmes, 

Kabiles, Turlavas, Padures, Ēdoles, Īvandes un 

Pelču pagastos (Gunita Lagzdiņa, Ieva 

Samauska, Jana Egle, Viesturs Ķerus, Rebeka 

Lukošus, Evija Gulbe, Laura Vinogradova, 

Raitis Zapackis, Gundega O. Vainovska, Vita 

Štelmahere, Zane Zusta, Kārlis Vērdiņš, Agija 

Staka) 

atbalstīts 

*Pamatotu iemeslu dēļ projektu nācās pagarināt līdz 2025. gada martam, vēl paredzēta tikšanās ar 

Ati Lejiņu.  

Kopumā, pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fondam (kopējais piešķirtais finansējums 

– 5645 eiro), noorganizētas 35 tikšanās Kuldīgas novada bibliotēkās, kopējam apmeklētāju 

skaitam pārsniedzot 1500. Organizētas lasītāju un rakstnieku tikšanās bibliotēkās, īpaši 

laukos, veicina kultūras dzīves attīstību vietējā kopienā. Šādi pasākumi iedvesmo lasītājus, 

rosinot dziļāku interesi par literatūru, vienlaikus sniedzot rakstniekiem iespēju tiešā veidā 

komunicēt ar saviem lasītājiem, dzirdēt atsauksmes un dalīties savā pieredzē. Lauku 

reģionos, kur kultūras pasākumu piedāvājums var būt ierobežots, šādas tikšanās palīdz 

stiprināt kopienas saites, veicina lasīšanas kultūras attīstību un rada platformu jauniem 

literārajiem talantiem. Papildus tās veicina bibliotēku kā sabiedrības intelektuālā un radošā 

centra nozīmi. 



 

99 

 Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2024. gadā palielinājusi ierakstu skaitu tajās sociālajās 

vietnēs, kur lietotāji biežāk meklē informāciju, vienlaikus samazinot ierakstu skaitu 

platformās ar mazāku aktivitāti. Šādā veidā tika radīti saturīgāki un kvalitatīvāki ieraksti, kas 

labāk atbilda sabiedrības vajadzībām un interesei. 

Galvenais informācijas avots bija bibliotēkas oficiālā tīmekļa vietne 

www.biblio.kuldiga.lv, kur lietotāji var atrast plašu informāciju par pakalpojumiem, 

pasākumiem un citiem bibliotēkas jauninājumiem.  

Papildus tam bibliotēka sadarbojās ar reģionālajiem medijiem, piemēram, laikrakstu 

Kurzemnieks, radiostaciju Kurzemes Radio un pašvaldības izdevumiem, tostarp Kuldīgas 

novada vēstis, nodrošinot regulāru informācijas plūsmu un sekmējot plašāku sabiedrības 

informēšanu. 

Bibliotēka 2024. gadā turpināja aktīvi izmantot sociālos tīklus, lai nodrošinātu 

piekļuvi jaunumiem un veidotu saikni ar lietotājiem. Vislielākais sasniegums tika novērots 

sociālajā medijā Facebook, kur gada 

laikā skatījumu skaits pieauga par 

31% salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu. Šo pieaugumu var skaidrot ar 

bibliotēkas pieaugošo aktivitāti un 

saistošiem saturiem, piemēram, 

izglītojošām nodarbībām, jauno 

grāmatu popularizēšanu, kā arī 

dažādiem pasākumiem. 

TikTok platformā bibliotēka 

piedzīvoja ievērojamu 824% 

pieaugumu skatījumu skaitā. Šis 

pieagums saistāms ar jauniem video 

formātiem, kas bija īpaši pievilcīgi 

lietotājiem. Populārs kļuva 

novadpētniecības materiālu apskats, 

kas iepazīstināja skatītājus ar 

bibliotēkā pieejamajiem vēstures 44. attēls. Suvenīri ar bibliotēkas logo. 

http://www.biblio.kuldiga.lv/
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materiāiem un veicināja interesi par vietējo vēsturi. 

Savukārt Instagram kontā tika novērots 21% kritums skatījumu skaitā, kas varētu būt saistīts 

ar citu sociālo tīklu popularitātes pieaugumu un lietotāju interešu maiņu. Arī X (Twitter) 

platformā tika reģistrēts neliels skatījumu samazinājums par 6%, kas skaidrojams ar mazāku 

saturu ievietošanu. 

Kopumā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību un publicitātes 

aktivitātes 2024. gadā veicināja lielāku sabiedrības interesi un iesaisti. Bibliotēka efektīvi 

izmantoja gan tradicionālos, gan digitālos medijus, lai nodrošinātu piekļuvi informācijai par 

pakalpojumiem, aktivitātēm un jaunumiem, sasniedzot dažādas mērķauditorijas. 

Informācija par Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajām 

bibliotēkām pieejama Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājas lapā - 

http://biblio.kuldiga.lv/  un   Latvijas kultūras datu portālā - https://kulturasdati.lv, kā arī 

pagastu tīmekļavietnēs, ja tādas ir. 

Katrai ko vietējas nozīmes bibliotēkām ir arī sava lapa sociālajā medijā Facebook, 

kur tiek izvietota aktuālā informācija par pakalpojumiem un pasākumiem. 

Bibliotēkas publicitāti veido arī nelieli suvenīri ar bibliotēkas logo, kas tiek pasniegti 

čaklākiem lasītājiem un bibliotēkas ciemiņiem. 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Facebook lapas skatījumu skaits turpina pieaugt. 

Bibliotēka aktīvi turpina īstenot dažādas tematiskās dienas, piemēram, "Jauno grāmatu 

otrdiena", "E-grāmatu trešdiena", "Novadpētniecības ceturtdiena", "Mēneša jautājums" un 

"Bibliotēka sveic", lai regulāri sniegtu jaunākās ziņas un informāciju par bibliotēkas 

piedāvājumu. Turklāt, lai informētu sabiedrību par tuvojošajiem pasākumiem, tiek veidoti 

Facebook pasākumi (events), kas atgādina par plānotajām aktivitātēm. Šāda pieeja ļauj 

bibliotēkai saglabāt saikni ar sabiedrību un nodrošināt tās iesaisti piedāvātajos kultūras un 

izglītības notikumos.  

Instagram kontā tiek ievietots saturs, kas nodod informāciju vizuāli, piemēram, 

popularizējot jaunākās grāmatas un daloties ar pasākumu stāstiem (story). 

TikTok platformā tiek ievietots izklaidējošs saturs, kā arī informācija par bibliotēkas 

pakalpojumiem. Savukārt X (Twitter) platformā galvenokārt tiek dalīta informatīva 

informācija par gaidāmajiem pasākumiem.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veidoto saturvienību skaits skatāms 50. tabulā. 

 

 

 

http://biblio.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/
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50. tabula. Sociālo tīmekļu vietņu saturvienību skaits Kuldīgas GB  

 Saturvienību skaits 

2022 2023 2024 

Facebook 489 560 588 

Instagram 54 45 63 

TikTok 20 3 2 

Youtube 21 14 11 

X 19 15 12 

2024. gadā Facebook ierakstu skaits pieaudzis par 5%, kas vidēji ir 49 ieraksti 

mēnesī. Šis pieaugums skaidrojams ar to, ka Facebook lapa joprojām visefektīvāk nodrošina 

informācijas nodošanu un sasniedz lielāko auditoriju. Instagram ierakstu skaits pieaudzis 

par 40%, kas liecina par lielāku uzmanību pievēršanu satura veidošanai. Lai gan šis 

pieaugums nav rezultējies lielākā auditorijas sasniegšanā, tas norāda uz centieniem piedāvāt 

daudzveidīgāku un regulārāku saturu, kas varētu veicināt lietotāju iesaisti un interesi. TikTok 

gada laikā tika izveidoti un publicēti 2 video, jo šī platforma galvenokārt ir izklaidējoša. 

Tomēr tiek domāts par kvalitatīva satura veidošanu, lai viegli un saprotami nodotu 

bibliotēkas informāciju. Platforma Youtube tiek izmantota dažādu bibliotēkas sagatavotu 

materiālu popularizēšanai, galvenokārt virtuālajām izstādēm. 2024. gadā tika ievietotas 11 

Kuldīgas novada bibliotēku veidotās virtuālās izstādes. Tāpat X (Twitter) tika turpināts 

izmantot, lai periodiski publicētu informatīvus ierakstus un uzturētu saziņu ar savu 

auditoriju.  

51.tabula. Publicitātes dinamikas rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2022.-2024. 

 Skatījumi 

 2022 2023 2024 

Bibliotēkas mājaslapa 19810 11523 11654 

Facebook 82761 198226 259886 

Instagram 797 662 524 

X 678 647 609 

TikTok 17783 4492 41490 
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Kuldīgas Galvenās bibliotēkas publicitātes dinamika liecina par dažādām 

tendencēm, kas raksturo sociālo tīklu un digitālās klātbūtnes efektivitāti. Analizējot datus, 

secināms, ka bibliotēkas oficiālās mājas lapas apmeklējums ir pieaudzis par 1%, tomēr 

joprojām vislielāko auditoriju bibliotēka sasniedz, izmantojot sociālos tīklus. 

Facebook lapā vērojams ievērojams apmeklējumu pieaugums – 61 660 skatījumu, 

kas veido 31% kāpumu salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu. Populārākie ieraksti 2024. 

gadā bija "Jauno grāmatu otrdiena", kura viena ieraksta skatījumu skaits sasniedza 41 784, 

un "Novadpētniecības ceturtdienas" ieraksts par Kuldīgas Pilsētas laukumu, kura skatījumu 

skaits bija 38 904. Šim ierakstam bija arī liela lietotāju atsaucība – 312 reakcijas un 61 

dalīšanās. 

Savukārt Instagram platformā novērots skatījumu skaita samazinājums, kas varētu 

liecināt par lietotāju paradumu maiņu, kā rezultātā šīs platformas saturs tiek patērēts retāk. 

Tāpat arī X (Twitter) platformā redzams neliels skatījumu samazinājums, kas saistīts ar 

ierakstu skaita samazināšanos šajā platformā. 

TikTok platformā, pretēji citām, novērots ievērojams skatījumu pieaugums, kas 

saistīts ar viena konkrēta ieraksta popularitāti, kurā lietotāji varēja dalīties atmiņās par 

Kuldīgas bibliotēkas vēsturi. 

Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas informācijas 

publicēšanai tīmeklī galvenokārt izmanto sociālo mediju Facebook. Tiek publicēta aktuālā 

informācija par pakalpojumiem, gaidāmajām aktivitātēm un atskati uz notikušiem 

pasākumiem, kā arī popularizēti lokālās kultūrvides krājuma materiāli. Tā ir viena no 

publicitātes formām, kas visprecīzāk un uzskatāmāk atspoguļo sasniegto auditoriju.  

Pārskata periodā Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publisko bibliotēku 

sociālo mediju  apmeklējumu skaits bijis 590993, kas ir par par 60% mazāk nekā 2023. gadā 

neskatoties uz to, ka dažās bibliotēkās tas paaugstinājies par 195%. Analizējot datus, var 

secināt, ka būtiski šie rādītāji samazinājušies bibliotēkās, kur mainījušies darbinieki vai tie 

bijuši ilgstošā darba nespējā, jo tajā laikā netika veidoti ieraksti. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkā novērots, ka sociālo mediju lietotājus visvairāk interesē 

publicējumi, kuri saistīti tieši ar viņiem – fotogrāfijas, kurās redzami paši vai pazīstami 

cilvēki, piemēram, pasākuma – brīvdabas foto izstādes “Rudbāržu pils trepes” atklāšanas 

retrospekcija. Interesē arī publicējumi, kas saistīti ar Rudbāržu pagasta novadpētniecības 

materiāliem. Arī viena izteiksmīga vai oriģināla fotogrāfija var piesaistīt salīdzinoši daudz 

interesentu. 

No Facebook publicētajiem materiāliem, jau otro gadu visskatītākā publikācija ir bijusi 

interaktīva karte par padomju laikā izsūtītajiem. 
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52. tabula. Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publisko bibliotēku sociālo 

tīmekļu vietņu saturvienību skaits  

 Saturvienību skaits 

 2022 2023 2024 

Facebook 2993 2421 2266 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 489 560 588 

t.sk. vietējas nozīmes bibliotēkās 2504 1861 1678 

Instagram 187 109 199 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 54 45 63 

t.sk. vietējas nozīmes bibliotēkās 133 63 136 

TikTok 25 97 6 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 20 3 2 

t.sk. vietējas nozīmes bibliotēkās 5 94 4 

Youtube 330 74 28 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 21 14 11 

t.sk. vietējas nozīmes bibliotēkās 309 60 17 

Draugiem 508 195 68 

45. attēls. Rudbāržu pagasta bibliotēkas krājuma fotogrāfija “Vidusskolēni smiltīs”. 
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 Saturvienību skaits 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 0 0 0 

t.sk. vietējas nozīmes bibliotēkās 508 195 68 

X 19 48 78 

t.sk. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 19 15 12 

t.sk. vietējas nozīmes bibliotēkās 0 33 66 

Kopā 4062 2944 2645 

Kuldīgas reģionā kopumā visvairāk ierakstu tiek publicēts sociālajā medijā 

Facebook, lai gan pārskata periodā ierakstu daudzums mazliet samazinājies, salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu, kas ir 86% no visām izveidotajām saturvienībām kopā. Ar katru gadu  

gandrīz dubultojies ierakstu skaits tiešsaistes sociālajā tīklā X, bet būtiski samazinājies 

ierakstu skaits lietotnē TikTok, jo no darba aizgājusi pagasta bibliotēkas darbiniece, kas 

publicēja ierakstus šajā lietotnē. Ierakstu skaits samazinājies arī video koplietošanas vietnē 

Yotube, jo 2022. gadā šajā vietnē tika publicēti arī jauno grāmatu apskati, bet šobrīd tisk 

publicētas tikai virtuālās izstādes. Tiešsaistes sociālā tīmekļa vietnē Draugiem publicēto 

ierakstu skaits trīs gadu laikā samazinājies par 87%, jo ierakstus šajā vietnē publicē tikai 

dažas pagastu bibliotēkas. 

Jau trīs gadus Kuldīgas novada vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas veido 

sociālajā medijā Facebook ievietoto saturvienību popularitātes TOP 10, lai saprastu kādi 

ieraksti tiek skatīti vairāk un kādus ierakstus veidot, lai piesaistītu vairāk lietotāju 

uzmanības. 53. tabulā apkopoti vietējas nozīmes bibliotēku pārskata periodā publicēto 

saturvienību desmit skatītākie ieraksti. 

53.tabula. Kuldīgas novada  publisko bibliotēku 2024. gada skatītākie ieraksti Facebook vietnē 

Bibliotēkas nosaukums Ieaksta nosaukums/tēma Sasniegtā 

auditorija 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 
Pasākums  Aicinām uz tikšanos! 5500 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 
Izstāde Annas Nastevičas radošo darbu izstāde 4600 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 
Izstāde Izstāde "Mana senā grāmata" 4420 

Laidu pagasta bibliotēka 
Svētki Laidu bibliotēkā, kad viens otram sakām 

paldies! 
4200 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=Turlavasbiblioteka&set=a.922460556579631&__cft__%255B0%255D=AZV0UwcitGDSwhEX2bVWt8JOrCH5O_qQKPM2JW5nAaKFDCkf4_AcUvJoIr4wpQrnZ84UhdKt8-VOo-8Phf_e4lr3Ohv_8e_7-2MnHPSr0BtToH-_YL71mBeoTHlU-p20_ULXKHe1ppb_657LWyMeMUMA&__tn__=-R
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=Turlavasbiblioteka&set=a.949162300576123&__cft__%255B0%255D=AZX_Rt53ljThlMWCImGJQ3ehOZvMK5vQMwwHnH_PDMQxSM_jZeO5UPCVufp2uQaleIjYTbpWtsMU6N2kfP1ELzWqpsDKOOQWVlzBGu3xJzrpKrZLfLAiKVa_gmpgddhtAmaKxvJvAkjJKeKxJzfKvt96&__tn__=-R
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=Turlavasbiblioteka&set=a.887363873422633&__cft__%255B0%255D=AZUMeRi1lJ2eo2363H-IlULTF8VM478-kroIKPWlxPE1DqLL47f6LxPkSJ8SLYUpPvL2958pwMcahcohBN1caEHq7bsW9W07TGh9dQAIxnyGvr400FRCT0OS-ptcIhfr3sQtMEZGQzYC1NvFnvhdzIgE&__tn__=-R
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Bibliotēkas nosaukums Ieaksta nosaukums/tēma Sasniegtā 

auditorija 

Laidu pagasta bibliotēka 
Svētki Laidu bibliotēkā, kad viens otram sakām 

paldies! 
4146 

Skrundas pilsētas 

bibliotēka 

Aicinājums FB sekotājiem dalīties ar materiāliem par 

Skrundas bērnu mūzikas skolu. (14. augusts) 
4051 

Skrundas pagasta Antuļu 

bibliotēka 

Izstādes par fotogrāfu A. Miklaviču (Pūpolu) 

iekārtošanai trūkst balts puķu statīvs. Lūgums 

atsaukties iedzīvotājus, kuriem mājās tāds ir. 

3800 

Laidu pagasta bibliotēka Ražas ballīte Sermītes lasītāju klubā 3125 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 
Pasākums Skolas brīvlaikā uz bibliotēku! 3110 

Laidu pagasta bibliotēka 
Interešu kluba "Dzīvot Laidos" dalībnieki tikās pirms 

Ziemassvētkiem, lai dalītos savā Ziemassvētku stāstā. 
3100 

Tabula uzskatāmi parāda, ka sociālo mediju lietotājiem visvairāk patīk ieraksti, kas 

saistīti ar viņu pašu kopienu – aicinājumi uz pasākumiem un atskati uz tiem, vietējo 

rokdabnieku izstādes, lūgumi palīdzēt bibliotekāram. Starp skatītājakiem ierakstiem nav 

grāmatu jaunumu virtuālo izstāžu, kas varētu likt domāt par to, vai ir vērts ieguldīt lauku un 

resursus tos veidojot. 

 Bibliotēkas informācija citos informācijas kanālos 

Informācija par aktuālāko Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un novadu bibliotēkās 

tiek regulāri nosūtīta Kuldīgas novada domes speciālistiem, kur tā tiek aktualizēta tīmekļa 

vietnē www.kuldigasnovads.lv, kā arī publicēta Kuldīgas novada domes informatīvajā 

izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis. Papildus aktuālā informācija par Kuldīgas un novada 

bibliotēkām tiek nosūtīta laikrakstā Kurzemnieks, reģionālajai radiostacijai Kurzemes Radio 

un Skrundas TV (sk. 54. tabulu). Par aktualitātēm bibliotēkā tiek rakstīts arī Kuldīgas novada 

domes sociālo mediju kontos (Facebook, X).  

54. tabula. Publikāciju skaits par Kuldīgas Galveno bibliotēku citos informācijas kanālos 

 Publikāciju vai sižetu skaits 

2022 2023 2024 

Kurzemnieks 54 88 97 

Kuldīgas Novada Vēstis 15 18 24 

TV Skrunda/RE TV 1 0/1 4 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=Turlavasbiblioteka&set=a.908074981351522&__cft__%255B0%255D=AZWyxkWkt_Mwo5cBQdDeVrslTz-rRW_TzMFm59O0EVD3wcdhWj_GjUdgUy-U15xT-AI0v6KcZNQGKjGkrtD8JncND9hDzSKFMcIOxhHApb9YFmIT2ANz-GPK7I_EzVrsfmHGT4DDwpmGSx-F6xFUaIYP&__tn__=-R
http://www.kuldiga.lv/
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 Publikāciju vai sižetu skaits 

2022 2023 2024 

Reģionālā vai nacionālā prese  3 3 6 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka pārskata periodā vairāk pieminēta publikācijās 

drukātajā presē, kā arī televīzijas sižetos (sk. 54. tabulu). Tas noticis, pateicoties bibliotēkas 

daudzveidīgajiem pasākumiem un notikumiem – Latvijas Digitālās bibliotēkas atklāšanai, 

3td e-grāmatu bibliotēkas 5 gadu jubilejai, starptautiskajaim projektam 

“Demokrātija&Iekļaušanās bibliotēkā” un citiem.  

55. tabula. Publikāciju skaits  dažādos kanālos par Kuldīgas reģiona vietējas nozīmes 

publiskajām bibliotēkām  

 Publikāciju vai sižetu skaits 

2024 

Kurzemnieks 18 

Kuldīgas Novada Vēstis 0 

TV Skrunda/RE TV 4/2 

Reģionālā vai nacionālā prese  0 

Par Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas un pagastu publiskajām bibliotēkām 

pārskata periodā izveidotas 18 publikācijas laikrakstā Kurzemnieks un četri Skrundas TV 

sižeti, ko kuriem divi pārraidīti arī LTV1. Publikācijās un sižetos stāstīts par bibliotēku 

pasākumiem (izstādes, tikšanās ar rakstniekiem) un par darbu ar lokālās kultūrvides 

materiālu saglabāšanu.  

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Darbs publicitātes jomā vienmēr ir dinamisks, nemitīgi jāvērtē, kuri kanāli ir 

visefektīvākie. Dažādiem  informācijas kanāliem un sociālo mediju tīkliem paplašinoties, arī 

bibliotēka mēģina tajos rast savu nišu, taču tikpat svarīgi ir saprast, kuri kanāli nav efektīvi 

un tur nav vērts ieguldīt resursus. Piemēram, TikTok svarīga satura radīšana prasa daudz 

laika, arī skatījumu skaits 2024. gadā ir krietni pieaudzis, bet atgriezeniskā saite no tā tiek 

saņemta ļoti maz. Tāpēc šobrīd Kuldīgas Galvenā bibliotēka fokusējas uz drukāto presi un 

Facebook, kas nodrošina lielāku lasītāju un  pasākumu apmeklētāju plūsmu.  
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Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai tiek turpināta sadarbība ar Kuldīgas pilsētas un 

arī novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm (kopīgas nodarbības bibliotēkā un 

ārpus tās. Bibliotekārās stundas bibliotēkās un skolās. Bibliotēkas darbinieku piedalīšanās 

dažādos konkursos žūrijas sastāvā), Kuldīgas novada Digitālo inovāciju centru, ar kuru 

bibliotēka pārskata periodā sadarbojusies, organizējot digitālo prasmju pilnveides 

nodarbības un piedaloties semināros.  

Kuldīgas novada dome – finansē un nodrošina bibliotēkas darbību. Sniedz atbalstu 

dažādu pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota Kuldīgas 

novada domes informatīvajā izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis un tīmekļa vietnē 

kuldigasnovads.lv. 

Skrundas TV, Kurzemes Radio un Laikraksta Viduskurzemei Kurzemnieks 

žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm. 

Bibliotēkas sadarbības partneris bērnu un jauniešu apkalpošanā ir novada skolu 

bibliotēkas, kas ar SBA starpniecību dod savu krājumu grāmatas vasaras brīvlaikā Kuldīgas 

Bērnu literatūras centram. 

Valsts Probācijas dienesta Kuldīgas nodaļa, ar kuru turpināta veiksmīga sadarbība 

pārskata periodā sabiedrības drošības jomā un  sabiedrībā izciešamo soda izpildes 

realizācijā. Šādi 2024. gada laikā nodarbināta 1 persona. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu bibliotēkām sadarbības partneri 

ir: 

Pagastu pārvaldes, kas nodrošina transportu grāmatu un citu izdevumu piegādei 

lasītājiem uz mājām, kā arī transportu nokļūšanai uz semināriem Kuldīgā. Pagastu pārvaldes 

arī uztur bibliotēku ēkas un daļā bibliotēku uzkopj telpas; 

Skrundas TV un laikraksts Kurzemnieks, kas atspoguļo bibliotēkas aktivitātes; 

Skolas un pirmsskolas izglītības iestādes, ar ko tiek rīkoti kopīgi pasākumi un 

izglītojošas nodarbības; 

Kultūras nami, kas nodrošina telpas lielākiem pasākumiem un izstādēm, kam 

bibliotēkā pārāk maz vitas, sadarbojas pasākumu organizēšanā, kā arī atļauj izmantot 

projektoru, ekrānu, traukus, krēslus bibliotēkas pasākumos. 

Ikdienā sadarbība notiek arī ar sociālajiem darbiniekiem dokumentu apritē, palīdzot 

sociāli mazaizsargātajiem iedzīvotājiem. 
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Bieža sadarbība notiek ar citām vietējas nozīmes bibliotēkām un Kuldīgas 

Galveno bibliotēku gan SBA grāmatu apmaiņā, gan konsultācijām par profesionāliem 

jautājumiem, gan kopīgiem pasākumiem.  

Ēdoles pagasta bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar Ēdoles luterāņu draudzes 

locekli, kas ir baznīcas atslēgas turētāja. Ar viņas palīdzību ir iespējams tikt baznīcā, kā arī 

ar Ēdoles jauniešu Depo jauniešiem un viņu vadītāju, kar kopīgi organizēts nemateriālā 

kultūras mantojums vakars jauniešiem. 

Turlavas pagasta bibliotēkai izveidojusies sadrabība ar logopēde Adrija Brantevica 

pasākuma “Ārlasīšanas sacensības” organizēšanā. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Laba sadarbība Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai ir ar Latvijas Bibliotekāru 

biedrību (LBB), LBB Kurzemes nodaļu vada Vārmes pagasta bibliotēkas vadītāja Edīte 

Krasnopa un Novadpētniecības sekciju Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā Gunta Grundmane. Kuldīgas novada bibliotekāri aktīvi iesaistās arī LBB 

neformālajās aktivitātēs – netradicionālās sporta spēles, pārgājieni u.c.  

Tāpat viens no uzticamākajiem sadarbības partneriem ir Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, kas sniedz ne tikai konsultatīvu palīdzību, bet atsaucīgi iesaistās bibliotekāru 

profesionālās pilnveides aktivitātēs. 

Kultūras Informācijas sistēmu centrs - pārskata periodā kopīgi veidota 3td e-

grāmatu bibliotēkas 5 gadu jubilejai veltīta diskusija Kuldīgas iedzīvotājiem.  

Sadarbības raksturojums novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā turpināta sadarbība ar Kuldīgas un Kuldīgas novada mācību 

iestādēm (Skrundas pamatskolu, Kuldīgas Centra vidusskolu, Viļa Plūdoņa Kuldīgas 

vidusskolu, Mākslas un humanitāro zinību vidusskolu, Vilgāles sākumskolu), kas 

izmantojušas gan bibliotēkas lokālās kultūrvides dokumentu krājumu nodarbību 

piedāvājumu, gan – atsaukušās aicinājumam piedalīties pasākumos “Tikšanās ar 

novadnieku” (Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikumu, Viļa Plūdoņa Kuldīgas 

vidusskolu, Mākslas un humanitāro zinību vidusskolu).  

Gatavojot ierakstu Kuldīgas novada Digitālajam kalendāram, atsaucību izrādījis 

Kuldīgas 58. skautu vienības "Lammekinus Rex" vadītājs Jānis Bubinduss, kurš 

digitalizēšanai un ievietošanai Novadpētniecības datu bāzē nodevis fotogrāfiju no vienības 

atjaunošanas pasākuma 1989. gadā, kā arī piecas citas skautu vēsturei nozīmīgas 

fotogrāfijas. Pretimnākošs bijis arī Kuldīgas novada Sporta skolas direktors Agris Kimbors, 

kurš bibliotēkai piedāvājis skolas fotogrāfiju digitālo arhīvu virtuālās izstādes “Kuldīgas 



 

109 

novada sporta skola – ēkas un treniņu vietas skolas vēsturē” papildināšanas vajadzībām. Daļa 

no arhīva fotogrāfijām saglabātas arī lokālās kultūrvides dokumentu krājumā. 

Veiksmīgi turpināta ar LNB Digitālās attīstības departamentu. 2024. gada 20. maijā 

ar LNB parakstīts Sadarbības līgums Nr.1.1-15.4/2024/51  par digitālo objektu un datu 

veidošanu, saglabāšanu un piekļuvi Latvijas Digitālā kultūras mantojuma platformā. Līguma 

pielikumā iekļauti Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki (2) un Kuldīgas novada 

bibliotēku darbinieki (10), kuriem ir piešķirtas tiesības strādāt ar kolekcijā “Kuldīgas novada 

kultūrvides materiālu krājums” iekļaujamajiem resursiem. 

Pārskata perioda nogalē Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pieredze darbā ar lokālās 

kultūrvides dokumentu krājuma veidošanu un popularizēšanu prezentēts Stormen bibliotēkā 

Būdē (Norvēģija) Latvijas Republikas Kultūras ministrijas komandējuma ietvaros. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publisko bibliotēku sadarbības 

partneri novadpētniecības jomā ir Kuldīgas novada muzejs, kas palīdz izpētes procesā un 

dalās ar krājumu fotogrāfijām virtuālo izstāžu veidošanai un vietējie iedzīvotāji, kas dalās ar 

privāto arhīvu fotogrāfijām un saviem atmiņu stāstiem par notikumiem un cilvēkiem, kā arī 

palīdz atpazīt personas senākās fotogrāfijās. 

46. attēls. Kuldīgas novada bibliotekāri viesojas Norvēģijā Stormen bibliotēkā. 
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Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Lai vairotu izpratni par bibliotēkas nozīmīgumu vietējā kopienā, kā arī izskaidrotu 

bibliotekāru pienākumus un augsto atbildības līmeni, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadība 

regulāri tiekas gan ar pašvaldības deputātiem, gan pagastu pārvaldniekiem. Tādējādi 2023. 

gadā veikts rūpīgs izskaidrošanas darbs par vairāku bibliotēku apvienošanu viena pagasta 

ietvaros, tāpat sniegta informācija par grāmatu iepirkuma sadali un daudziem un 

atbildīgajiem pienākumiem, ko ikdienā veic bibliotekāri. Gada nogalē, rūpējoties par novada 

bibliotēku darbinieku labbūtību, izdarīti precizējumi viena darbinieka bibliotēku darba 

laikos, nodrošinot labākus darba apstākļus lauku bibliotekāriem. Ar pagastu pārvaldniekiem 

precizēta vienošanās par pagasta transporta izmantošanas iespēju grāmatu piegādei mājās 

pagasta robežās.  

Metodiskais un konsultatīvais darbs  

2024. gada prioritāte Kuldīgas Galvenās bibliotēkas metodiskajā darbā bija 

sagatavot un savlaicīgi iesniegt dokumentāciju novada vietējas nozīmes bibliotēku 

akreditācijai un palīdzēt bibliotēkām sagatavoties šim procesam. Pārskata periodā 

apmeklētas visas novada vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas, dažas pat vairākas reizes, 

lai palīdzētu krājuma sakārtošanā. Uzdevums ir izpildīts, jo visas 19 bibliotēkas akreditētas 

līdz 2029. gada oktobrim. Bibliotēkas no akreditācijas komisijas saņēma atzinīgus vārdus 

par darbu ar lokālās kultūrvides dokumentu krājumu, un par iepriekšējās akreditācijas 

47. attēls. Akreditācija Turlavas pagasta bibliotēkā.  
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ieteikumu izpildi. 16 bibliotēkas saņēma ieteikumus darba uzlabošanai nākamajam 

periodam, bet 3 bibliotēkām ieteikumu nebija – Raņķu, Rendas un Vārmes pagasta 

bibliotēkai.  

Akreditācijas komisijas ieteikumu apkopojums skatāms 6. pielikumā. 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā organizēti 8 semināri reģiona 

bibliotēkām, pieredzes apmaiņas braucienu uz Tukuma novada bibliotēkām, pārgājiens uz 

Rumbas paganta bibliotēku un nodarbības tiešsaistē par aktualitēm un ikdienas darbiem 

(skat. 56. tabulu). 

Kopīgi semināri bibliotēkām tiek organizēti katra mēneša pēdējā ceturtdienā, kad 

visās novada publiskajās bibliotēkās ir metodiskā diena un to tēmas ir saistītas ar tā brīža 

aktualitātēm. Piemēram, februārī nodarbības par meklēšanu vecajos laikrakstos un 

informācija vietējas nozīmes bibliotēkām par gatavošanos akreditācijai rudenī, bet martā tie 

bija kolēģu pieredzes stāsti par dalību projektos un praktizējoša psihiatra lekcija par 

biblioterapiju. Dienas otrajā pusē tiek piedāvāta iespēja kopīgi apmeklēt kādu Kuldīgā 

atjaunotu objektu, piemēram, renovētā Kuldīgas Centra vidusskola, kur apmeklēta arī 

bibliotēka un sociālo pakalpojumu centrs “Tilts”, kas iekārtojies jaunās modernās telpās. 

Papildus semināriem tiek organizētas arī informatīvas tikšanās tiešsaistes sarunu 

platformā Zoom, par aktuāliem tematiem ikdienas darbā. Tikšanās parasti tiek ierakstītas un 

aizsūtītas katrai bibliotēkai, lai varētu noskatīties atkārtoti. 

56. tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 
No tiem – 

skolu 

bibliotekāri 

Stundu 

skaits 

 Semināri    

1. Informācija par ziņu sagatavošanu bibliotēkas 

akreditācijai; 

Seno laiku internets: ko un kā atrast vecajos 

laikrakstos? 

44 3 4 

2. Eiropas izaicinājums bibliotēkās. Milānas 

darbnīcas; 

"Stāsti, stāstnieki un stāstniecība Jungbī 

Zviedrijā" (Erasmus+ projekta "Storytelling - 

a key to inclusive society" brauciena iespaidi); 

Par biblioterapiju stāsta dr. Guntis Kalnietis; 

Kuldīgas Centra vidusskolas apmeklējums; 

33  4,5 
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N.p.k. Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 
No tiem – 

skolu 

bibliotekāri 

Stundu 

skaits 

3. Nodarbība “Manifests bibliotēkai”; 

Nodarbība “Demokrātijas fitness”; 

Darbs ar cilvēkiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem. 

33  4 

4. Seminārs skolu bibliotēkām: 

Jauns publiskais katalogs – AlisePAC; 

3td e-grāmatu bibliotēka; 

Autorizācijas dati BIS ALISE; 

Darbs ar parādniekiem; 

Darbs ar mācību grupām – veidošana, 

labošana, dzēšana; 

Aktualitātes modul“ īKomplektēšana”; 

Bibliogrāfisko ierakstu importēšana no Z39.50 

datu bāzēm, to labošana un papildināšana. 

10 10 2 

5. UNESCO mēnesis Kuldīgā.  

Kurp vērst skatu staigājot pa Kuldīgu? 

Restaurācijas īpatnības Kuldīgā; 

Atskats uz akreditācijas norisi Kuldīgas 

novada vietējas nozīmes bibliotēkās. 

28  4 

6. Kanisterapija bibliotēkā; 

Tikšanās ar ceļotāju, blogeri un grāmatu autori 

Zani Eniņu. 

35  3,5 

7. Skrundas pilsētas un pagastu publisko 

bibliotēku virtuālo izstāžu prezentēšana; 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 2024. gadā 

veidoto virtuālo izstāžu prezentēšana; 

Par izglītību Kuldīgas novada muzeja 

krājumā; 

Izglītība Kuldīgas novadā šodien; 

2024. gada virtuālo izstāžu vispārīgs pārskats; 

Virtuālo izstāžu konkursa uzvarētāju 

apbalvošana; 

Talsu Galvenās bibliotēkas lokālās kultūrvides 

dokumentu krājums; 

Spēle “Bingotēka”. 

27  3,5 

8. Pieredzes apmaiņa Būdē: bibliotēkās gūtie 

iespaidi attēlos un komentāros; 

Izzinoša nodarbība Padures muižā. 

30  3 
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N.p.k. Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 
No tiem – 

skolu 

bibliotekāri 

Stundu 

skaits 

 Pieredzes apmaiņas 

braucieni/pārgājieni 

   

1. Pieredzes apmaiņas brauciens: Pūres pagasta 

bibliotēka, filmu studija Cinevilla, Jaunpils 

pagasta bibliotēka, Kalnansu purva taka 

(Bezdibeņa ezers) 

26  6 

2. 
Pārgājiens uz Rumbas pagasta bibliotēku 

20  5 

 Citas apmācības    

1. Par 2023. gada pārskata veidošanu  21  2 

 Gada rezultātu vērtēšana 19  1 

2. Par dāvinājumu pieņemšanu no privātpersonām un 

juridiskām personām 
22  1 

3. WhatsApp datorā un e-parakstāmo dokumentu 

koplietošana 
24  1 

 Informācija par ziņu sagatavošanu bibliotēkas 

akreditācijai 

19  1 

 E-paraksti. Dokumentu aprite 22  1 

4. Par gaidāmo bibliotēkas akreditāciju 18  1 

5. 2025. gada budžeta plānošana 18  0,5 

6. Par 2024. gada atskaišu rakstīšanu 18  1 

 Kopā (tikai pašvaldību publiskās 

bibliotēkas) 

467  49 

 

Lai dotu iespēju tikties ar rakstniekiem, literātiem vai citiem interesantiem lektoriem 

gan tālāku bibliotēku darbiniekiem, gan lasītājiem, tiek rīkotas atvērtās lekcijas metodiskās 

dienas pēcpusdienās. Pārskata periodā notikušas divas šādas tikšanās – UNESCO mēnesī 

Kuldīgā (septembrī) tikšanās ar celtniecības arheologu Juri Zviedrānu un oktobrī – tikšanās 

ar blogeri, ceļotāju un grāmatu autori Zani Eniņu. 

Semināros tiek dota iespēja bibliotekāriem iepazīties ar jauniem pakalpojumiem 



 

114 

bibliotēkā un pašiem tos izmēģināt, piemēram kanisterapijas nodarbība, ko vadīja 

kanisterapeite Ilona Vaivade. 

Novembra seminārs Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā jau tradicionāli saistīts ar 

novadpētniecību, kad tiek prezentētas novadā izveidotās virtuālās izstādes un apbalvoti šo 

48. attēls. Tikšanās ar blogeri, ceļotāju un grāmatu autori Zani Eniņu. 

49. attēls. Kuldīgas novada bibliotakāri spēlē “Bingotēku.”  
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izstāžu konkursa uzvarētāji, kā arī notiek kāda iedvesmas lekcija par darbu ar lokālās 

kultūrvides materiāliem kādā institūcijā vai ar pieredzi dalās kolēģi no blakus novadiem. 

2024. gadā uz Kuldīgu tika aicināti kolēģi no Talsu bibliotēkas, kuri iepazīstināja ar pašu 

gatavoto novadpētniecības spēli “Bingotēka” un vadīja šo spēli Kuldīgas kolēģiem. 

Lai iegūtu jaunu pieredzi un saliedētu kolektīvu, par tradīciju Kuldīgas reģionā ir 

kļuvuši pieredzes apmaiņas braucieni un pārgājieni.  

2024. gadā Kuldīgas novada bibliotekāri apmeklēja divas Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrības ilgtermiņa projekta “Iedvesmas bibliotēka” atbalstītās 

bibliotēkas Tukuma Novadā – Pūres bibliotēku un Jaunpils pagasta bibliotēku. 

50. attēls. Kuldīgas novada bibliotakāri Tukuma novada Jaunpils bibliotēkā. 

51. attēls. Kuldīgas novada bibliotakāri pie Rumbas pagasta bibliotēkas. 
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Savukārt kā pārskata perioda pārgājiena galamērķis tika izvēlēta Rumbas pagasta 

bibliotēka, kur pēc bibliotēkas apskates un prezentēšanas bija jāpiedalās arī testā par redzēto 

un dzirdēto. 

Kopumā Kuldīgas reģiona bibliotekāri Kuldīgas galvenās bibliotēkas organizētajos 

semināros un mācībās pavadījuši 1336,5 stundas un katram datbiniekam tās ir 30,4 stundas, 

kas ir gandrīz četras darba dienas. 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

2024. gadā izglītības iestāžu bibliotekāriem organizēts seminārs par jauno Kuldīgas 

novada bibliotēku publisko kopkatalogu AlisePAC, ko apmeklēja 10 reģiona skolu 

bibliotekāri. Seminārā tika atgādināti arī skolu bibliotēkās veicamie darbi – mācību grupu 

veidošana, labošana un dzēšana, izdevumu pārcelšana uz klašu telpām, ja tas nepieciešams, 

kā arī atjauninātas zināšanas par bibliogrāfisko aprakstu importēšanu no Z39.50 katalogiem. 

Skolu  bibliotekāri aicināti arī uz citiem semināriem. Šo iespēju izmantojuši 3 skolu 

bibliotekāri, apmeklējot Kuldīgas Galvenās bibliotēkas semināru februārī, kur mācības 

“Seno laiku internets: ko un kā atrast vecajos laikrakstos?” vadīja LNB Periodikas nodaļas 

galvenā bibliogrāfe.  Tomēr lielākā daļa skolu bibliotekāri neapmeklē šos seminārus, jo 

norises laiki sakrīt ar darbu mācību stundās. 

Pārskata periodā skolu bibliotekāriem sniegtas 35 individuālas konsultācijas par 

darbu BIS Skolu ALISE. Sniegto konsultāciju tēmas bijušas dažādas – par datu izguvi 

atskaitēm, bibliogrāfisko ierakstu veidošanu, kļūdām komplektēšanā (eksemplāra 

pievienošana neatbilstošam aprakstam, nepareizam sūtījumam), kā arī pieslēgšanās sistēmai, 

ja neveiksmīgi mainīta parole. 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija darbā ar bērniem un jauniešiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina reģiona bibliotēku informēšanu par aktualitātēm 

Latvijā un pasaulē darbā ar bērnu un pusaudžu auditoriju. Tiek koordinēts darbs ar BJVŽ 

grāmatu kolekcijas piegādi no LNB pagastu bibliotēkām, kas piedalās programmā, kā arī šo 

bibliotēku nodrošināšana ar informatīvajiem materiāliem un balvām. 

2024. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas BLC sadarbojās ar Skrundas pilsētas un 

pagastu bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, konsultējot par dažādām aktualitātēm 

bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem.  

BLC kā ik gadu bija LNB lasīšanas veicināšanas programmu “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” un “Skaļā lasīšana” Kuldīgas reģiona kurators, sadarbojoties arī ar skolām un 

pirmsskolas izglītības iestādēm, piedaloties pasākumos, organizējot tikšanās ar autoriem un 

vadot noslēguma pasākumus. 
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BLC un vairāku vietējas nozīmes pagastu bibliotekāres apmeklēja pavasara 

konferenci bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem LNB, BLC bibliotekāres apmeklēja 

semināru “Strādāsim kopā!” LNB un Ziemeļvalstu literatūras nedēļas seminārus. BLC 

speciālisti sniedz mutiskas konsultācijas, iespēju robežās vienas darba dienas laikā gan 

pagastu, gan skolu bibliotekāriem. 

Sadarbība ar citām iestādēm 

Metodisko atbalstu reģionu bibliotēkām nodrošina Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

struktūrvienības, ar ko  gadu gaitā izveidojusies laba sadarbība. LNB BAC organizē 

seminārus metodiķiem un nodrošina ar aktuālo informāciju, kā arī palīdz organizēt 

izbraukuma seminārus un citus pasākumus reģionā.  

Laba sadarbība izveidojusies arī ar LNB KAC, kas piedāvā kursus reģionos un 

pārskata periodā organizēja 3 dienu darbnīcu metodiķiem “Metodiķi IRR!”, kas deva iespēju 

iepazīties Latvijas publisko bibliotēku metodiķiem, atjaunot zināšanas par ikdienas darbiem 

un gūt idejas turpmākajam darbam. Pēc šīs darbnīcas izveidojās metodiķu kopienas 

WhatsAPP grupa “Degošās sirdis”, kur viens otru var atbalstīt 27 metodiķi. 

Metodiskā darba veikšanā laba sadarbība izveidojusies ar Kuldīgas novada domes 

Izglītības pārvaldi. Struktūrvienības speciālisti palīdz organizēt darbu ar skolu 

bibliotekāriem, ja kāds no viņiem ignorē metodiķa prasības savlaicīgi ievadīt datus Latvijas 

kultūras datu portālā, nesadarbojas ar Kuldīgas Galveno bibliotēku un pašvaldības 

grāmatvedību par datu salīdzināšanu ar BIS ALISE ievadītajiem datiem.  

Sadarbība virtuālo izstāžu vērtēšanā notikusi Kuldīgas novada domes Izglītības 

nodaļu un pensionētu vēstures skolotāju Guntu Upesdegli. 

Sadarbība notiek arī ar citām Kuldīgas novada pašvaldības iestādēm un 

uzņēmumiem, uzturot tradīciju pēc klātienes semināriem apmeklēt kādu no tiem. Pārskata 

periodā apmeklēta renovētā Kuldīgas Centra vidusskola un sociālo pakalpojumu centrs 

“Tilts”, kas iekārtojies jaunās modernās telpās.  

Pārskata periodā sadarbība bijusi arī ar Talsu Galveno bibliotēku, lai dalītos ar  

pieredzi darbā ar lokālās kultūrvides dokumentu krājumu.  

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

Galvenā metodiskā un konsultatīvā darba būtība ir strādāt ar bibliotēkām, lai tās 

motivētu un atbalstītu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanā. Pārskata  nav konstatētas būtiskas 

problēmas, bet viemēr ir vēlme uzzināt jaunas idejas veiksmīgākam darbam. 
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Atskaiti sagatavoja: 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītāja     Daina Girvaite 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā        Gunta Grundmane 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietnieks 

saimnieciskajā darbā            Gaidars Smirnovs 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vecākā bibliotekāre 

komunikācijas jomā        Marta Felšaua  

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pakalpojumu  

nodaļas vadītāja       Iveta Grīniņa  

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu Literatūras 

centra vadītāja        Sintra Heidemane 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Krājuma pārvaldības 

nodaļas vadītāja       Inita Fogele 
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Pielikumi 
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1.pielikums 

Literatūras izstādes Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2023.gadā 

Mēnesis Nosaukums 

Janvāris  “Ielaid sirdī klusumu...” Grāmatas mierīgiem vakariem 

 “Neatkarīgās Latvijas vienaudzis” Politiķim, žurnālistam, vēsturniekam 

Mavrikam Vulfsonam - 105 

 Brīnumainā daba 

 Personību dzīvesstāsti 

Februāris  Rakstniekam Modrim Zeberiņam - 100 

 Tulkotājam, valodniekam Edgaram Katajam - 100 

 No sirds uz sirdi 

 Apkārt virmo mīlestība! 

Marts  Sievietes daiļums un stiprums grāmatu lappusēs 

 “Joprojām sāp netaisnība” 1945.gada 25.marta deportācijas 

 “Aizdip soļi pa skatuves dēļiem...” 27.marts - Teātra diena 

 Grāmatu jaunumi mežsaimniecības nozarē 

Aprīlis  Lieldieniņas šurpu brauca, raibas olas groziņā 

 Dārzs mostas 

 Aktrisei Verai Singajevskai - 100 

Maijs  Latvijas Literatūras gada balvas laureāti 

 Ielūkojoties bērna pasaulē 

 Idejas vasaras ceļojumam 

 “Šis ir laiks, kad nav starpkrāsu” Ērikam Hānbergam - 90 

 “Sirsnība ik rindiņā...” Maijai Laukmanei - 70 

Jūnijs  Ilmāra Zvirgzda tulkotās grāmatas 
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 Redzēt Latvijas dabas skaistumu. Dabas pētniekam Guntim Eniņam - 90 

 Pirmajiem vispārīgajiem latviešu dziedāšanas svētkiem – 150  

 Nāk Jāņu vakars 

Jūlijs  “Lēciens vasarā!” Ko darīt vasarā - ceļot, lasīt ārstniecības augus, pagatavot 

ko gardu... 

 “Ziedu laiks” Ziedi fotogrāfijās un mākslas darbos 

 “Lilita. Karaliene.” Aktrisei Lilitai Bērziņai - 120 

Augusts 3 “Tautas gara spēka raksti”. Rakstniecei, tulkotājai, diplomātei Annai Žīgurei - 

75 

 “Spēja smieklus ar asarām jaukt”. Aktrisei Veltai Līnei - 100 

 Dārza labumi ziemai 

Septembris 2 “Dzeja ir iečāpojums brīnumainajā” Dzejas dienas 

 Unikāla būtne - cilvēks 

Oktobris 3 Jaunāko audiogrāmatu un lielās drukas grāmatu izstāde 

 Uzbur brīnumu virtuvē! 

 Amandai Aizpurietei aizejot 

Novembris 3 Mana zeme Latvija 

 “...nevar ar vēsu prātu labot dzejoļus, jo tie nav rakstīti ar prātu.” Ojāram 

Vācietim - 90 

 Pulkvedim Jukumam Vācietim - 90 

Decembris 4 “103 brīnumskaistas grāmatas” Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai - 103! 

 “Ziemassvētku klusumā” 

 “Vajag tik rakt!” Aktierim, estrādes māksliniekam Edgaram Liepiņam - 95 

 “Raksts pie raksta” Adījumu grāmatas 
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2. pielikums 

Pasākumi un nodarbības pieaugušo auditorijai 2023. gadā Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā 

Pasākums Apmeklējums 

klātienē 

Virtuālais 

apmeklējums/ 

fragmentu skatījumi 

tiešsaistē 

Ceļotmīļu tikšanās (9 – Ceļojumu plānošanas 

nodarbība, Spānija, Vjetnama, Ķīna un Indija, 

Maroka, ASV, Madagaskara, Portugāle, Ceļotāju rīts) 

244 0/111 

Lasītāju klubs (8 pasākumi, vadītāja Mārīte 

Milzere)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

170  

Literāro diskusiju klubs Plaukts (11 pasākumi 

tiešsaistē, 1 – klātienē, vadītāja Marta Pujāte) 

Tēmas: fantāzija, romānu ekranizācijas, erotiskā 

literatūra, memuāri, klasika, LaLiGaBa,vasaras 

romāns, Jauniešu un Vecāku Žūrija, spriedzes 

romāns, latviešu autori, gada kopsavilkums) 

10 144/0 

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītie pasākumi 

ciklā Rakstnieks.Literatūra.Lasītājs.    (7 

pasākumi – ar Ilmāru Zvirgzdu, Rolandu Bulu, 

Armandu Puči, Jāni Joņevu, Jāni Ūdri, Maiju 

Miglu-Streiču un Denu Dimiņu). 

171 0/33 

Mūžizglītības pasākumi, tikšanās ar nozaru 

ekspertiem (5 pasākumi – ar I. Ījabu, K.Zaņģi, 

Z.Skābeni, “Visas manas dižas drānas” un “Suit 

pierkstaiņ un dūraiņ” grāmatu  atvēršanas svētki) 

163 0/34 

Tikšanās ar rakstniekiem un tulkotājiem (5 

pasākumi – ar Kristīni Želvi, Jurģi Liepnieku, 

Diānu Bogdanovu, Gunti Kalnieti un Armīnu 

Voitkānu) 

162 0/6 

Pasākumu cikls Grāmatu jaunumi (2 interaktīvi 

pasākumi tiešsaistē). 

 0/30 

Dokumentālās filmas “Mēs tikai tagad sākam” 

seanss jauniešiem un tikšanās ar filmas veidotāju 

Martu Hercu 

75  

Eiropas rakstnieku dienas konkurss (2 pasākumi, 

Demokrātijas Kvartāls) 

38  

Āra lasītavas atklāšana ar Kuldīgas dzejniekiem 19  

Spāņu valodas klubiņš (54 nodarbība, pasniedzēja 

Anna Felšmilberga) 

299  
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Itāļu valodas klubiņš (17 nodarbības, pasniedzēja 

Andra Blūma) 

69  

Kuldīgas GB Dzejas kluba “Patskanis” 

izbraukuma pasākumi Turlavā un pansionāt ā
“Venta” (2 pasākumi) 

37  

Ingas Bitēnas audiovizuālais dzejas projekts 50  

Imanta Lancmaņa lekcija “Kurzemes hercogu 

galma spožums.” 

250  

Pasākums aktiera Imanta Skrastiņa piemiņai “Jo 

zuzdams es nebūšu zudis.” 

84  

Koncerti Mākslas namā (2 muzikāli literāri 

pasākumi – Inga Gaile un trio Senda) 

65  

Bibliotēkas dzimšanas diena. Pasākums ar 

rakstnieku un komponistu  

Kārli Kazāku par latviešu valodas izloksnēm. 

37  

Kopā 130 pasākumi un nodarbības 2033 144/214 
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3. pielikums 

Digitalizācija Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2024. gadā 

 

 Digitalizēts 

līdz gada 

sākumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitalizēts 

gada beigās 

(kopā)  

Skaidrojums 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 
14024 2065 16089 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 

(grāmatas, 

periodiskie 

izdevumi, rokraksti 

u.c.) 

digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

27329 4276 31605 

Digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

attēlizdevumu skaits 
6194 74 6268 

Digitalizēto 

attēlizdevumu 

(fotogrāfiju, 

fotonegatīvu, 

zīmējumu, plakātu, 

afišu, pastkaršu, 

atklātņu, grafiku, 

gravīru, etiķešu) 

skaits. 

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 
   

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 

digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

   
Digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu skaits 

1 0 1 

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu skaits 

digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu lappušu 

skaits 

1 0 1 

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 
   

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 
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digitalizēto skaņu 

ierakstu 

hronometrāža 

   

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 
   

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 

digitalizēto video 

ierakstu 

hronometrāža 

   

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

Digitālo kolekciju 

kopskaits 770 8 
Digitālo kolekciju kopskaits 
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4. pielikums 

Novadpētniecības krājumu popularizējoši pasākumi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2024. 

gadā  

 
Norises laiks Pasākuma nosaukums Pasākuma 

veids 
Mērķauditorija Dalībnieku 

skaits 

1. 8.-22.janvāris Krustvārdu mīklas konkurss 

par virtuālajām izstādēm 

“Ventas rumba - Kuldīgas 

ainavas pērle” un “Kuldīga - 

ceļš uz UNESCO” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

11 

2. 27. decembris 

(2023) - 13. 

janvāris (2024) 

Krišjāņa Valdemāra Ēdoles 

pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde "Dabas parks" 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

3. 15.-27. janvāris Īvandes pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Dabas objekti 

Īvandē” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

4. 29. janvāris – 

10. februāris 

Kabiles pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Dabas objekti 

Kabiles teikās un nostāstos” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

5. 19. janvāris Kuldīgas novada Bērnu un 

jauniešu centra rīkotais 

Barikāžu atceres pasākums 

“Toreiz janvārī…” 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

250 

6. 12.-24. februāris Kurmāles pagasta Vilgāles 

bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Kurmāle - mistika 

vai realitāte” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

7. 26. februāris - 9. 

marts 

Laidu pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Skaista mana tēvu 

sēta” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 
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8. 20. februāris Kuldīgas Tehnoloģiju un 

tūrisma tehnikuma 

audzēkņu iepazīstināšana ar  

Kuldīgas novada bibliotēku 

kopkataloga 

Novadpētniecības daru bāzi 

(plānotā pasākuma 

“Tikšanās ar novadnieku” 

vietā) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

50 

9. 1.-29. februāris Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats  “No sirds 

uz sirdi” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

10. 1.-23. februāris Virtuālā izstāde 

“Romantiskās apsveikuma 

kartītes” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

11. 11.-23. marts Nīkrāces pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Upes un ezeri 

Nīkrāces pagastā” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

12. 25. marts - 6. 

aprīlis 

Padures pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Upes, kas caur 

Paduri plūst” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

13. 9.-30. marts Virtuāla izstāde “Dabas 

liriķis Vilis Plūdons. 

Baltijas skolotāju semināra 

laiks” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

 

14. 9.-22. marts Viktorīna “Vilim Plūdonim 

150” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

8 

15. 6.-20. marts Virtuālā izstāde 

“Apsveikuma kartītes 

sieviešu dienai” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

16. 9.-30. marts Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats “Vilim 

Plūdonim - 150” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

17. 8.-20. aprīlis Pelču pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Upatu ozols” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 
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18. 22. aprīlis - 4. 

maijs 

Raņķu pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Sudmalnieku birzs 

Ēnavas upes ielokā” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

19. 2.-30. aprīlis Virtuālā izstāde 

“Dabasticīgais. Ēvaldam 

Valteram - 130" 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

20. 3.-30. aprīlis Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats  Ē“valdam 

Valteram - 130” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

21. 5. aprīlis Nodarbība “Vilis Plūdons. 

Baltijas skolotāju semināra 

laiks” 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

19 

22. 26. aprīlis Nodarbība “Kuldīga puzlēs” Klātiene Bērni un 

jaunieši 

15 

23. 6.-18. maijs Rendas pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde Ī“vandes upīte - 

Abavas mazā māsa” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

24. 20.maijs – 2. 

jūnijs 

Rudbāržu pagasta 

bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Pastaiga pa 

Rudbāržiem” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

25. 21. maijs Pasākums “Tikšanās ar 

novadnieku Ģirtu Krūmiņu” 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

70 

26. 2.-30. maijs Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats  

“Vēsturiski notikumi un 

tradicionāli pasākumi 

maijā” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

27. 23. maijs  
Piezīme: Organizēts 

sadarbībā ar 

Pakalpojumu nodaļu 

Nodarbība/pasākums “ZPD 

ceļvedis KCV 10. klasei” 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

23 

28. 3.-15. jūnijs Rumbas pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Riežupes dabas 

parks” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  



 

129 

29. 17.-29. jūnijs Skrundas bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde "Cieceres avotiņš" 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

30. 10.-30. jūnijs Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats “Sporta 

entuziasts Jānis Baukšis 

(1943 – 2013)” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

31. 14.-28. jūnijs Konkurss “Atpazīsti 

objektus Kuldīgas parkos” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

8 

32. 1.-13. jūlijs Snēpeles pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Kundu pilskalns” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

33. 15.-27. jūlijs Turlavas pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Dižkoks Ciemgaļu 

mežābele daiļdarbos” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

34. 1.-31. jūlijs Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats “Kuldīgas 

pilsētas svētki gadu gaitā”  

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

35. 29. jūlijs – 10. 

augusts 

Vārmes pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības virtuālā 

izstāde “Piemiņas birzs” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

36. 1.-9. augusts Novadpētniecības grāmatu 

apskats “Mēneša jubilārs – 

Dace Priede” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

37. 9.-29. 

septembris 

Kuldīgas vecpilsētai veltīts 

konkurss “Zelta pilsētas 

izaicinājums” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

3 

38. 2.-27. 

septembris 

Kurzemes dzejas dienām 

veltīts novadpētniecības 

krājuma materiālu apskats 

“Mana mīļākā – dzeja” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

39. 3. septembris Nodarbība “Saredzi 

Kuldīgu” 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

27 

40. 2.-30. 

septembris 

UNESCO mantojuma 

fotogrāfiju virtuālā izstāde 

“Kuldīga Aivara Vētrāja 

fotoobjektīvā” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 
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41. 7.-31. oktobris Virtuālā izstāde “Kuldīgas 

novada Sporta skolai – 70” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

  

42. 28.oktobris-10. 

novembris 

Konkurss/krustvārdu mīkla 

par Kuldīgas novada Sporta 

skolu 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

13 

43. 14.-31. oktobris Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats 

““Dziesmas – tā ir mana 

dvēsele” – Jānim Sproģim 

80” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

44. 30. septembris-

12. oktobris 

Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats “Kuldīgas 

novada Sporta skolai – 70” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

45. 8. oktobris Nodarbība “Kuldīga puzlēs” Klātiene Bērni un 

jaunieši 

12 

46. 1.-30. 

novembris 

Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats “Kuldīgas 

tiltam – 150” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

47. 1.-30. 

novembris  

Virtuālais apskats “Kuldīgas 

tiltam – 150” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

  

48. 8. novembris Atmiņu pēcpusdiena 

“Kuldīgas senais ķieģeļu 

tilts” 

Klātiene Pieaugušie 24 

49. 4.-30. 

novembris 

Virtuālais apskats "Valsts 

svētki apsveikumu kartītēs 

un atklātnēs" 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

50. 15. novembris 
Piezīme: Nodarbība 

organizēta sadarbībā 

ar BLC 

Nodarbība par Valsts 

svētkiem  

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

31 

51. 2.-8. decembris Viktorīna “Vērīgais 

novadpētnieks” 

Klātiene/ 

Tiešsaiste 

Jebkurš 

interesents 

4 

52. 2.-31. decembris Novadpētniecības krājuma 

materiālu apskats "Brīnumu 

laiks" 

Klātiene Jebkurš 

interesents 
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53. 2.-31. decembris Virtuālais novadpētniecības 

krājuma  materiālu apskats 

“Egles rotāšana un 

Ziemassvētku apsveikumu 

kartītes” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

54. 2.-31. decembris Virtuālais apskats 

“Ziemassvētku kartītes” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

  

55. 13. decembris Atmiņu pēcpusdiena 

“Gatavošanās 

Ziemassvētkiem” 

Klātiene Pieaugušie 13 
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5.pielikums. 

Mūžizglītības nodarbību piedāvājums Kuldīgas novada bibliotēkās 
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6. pielikums.  

2024. gada akreditācijas komisijas ieteikumi Kuldīgas novada vietējas nozīmes 

bibliotēkām. 

Alsungas pagasta bibliotēka 

1. Aktualizēt informāciju par bibliotēku pagasta tīmekļvietnē. 

2. Aktīvāk izmantot un popularizēt abonētās tiešsaistes datubāzes. 

3. Rast iespēju salabot un siltināt ēkas jumtu. 

4. Rast iespēju telpās veikt kosmētisko remontu. 

5. Izskatīt iespēju bibliotēku padarīt pieejamu cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 

jaunajiem vecākiem (piemēram: pacēlāja ierīkošana vai bibliotēkas pārvietošana 

uz 1.stāvu). 

Skrundas pagasta Antuļu bibliotēka 

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE 

pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

2. Aktualizēt informāciju interneta tīmekļvietnēs. 

3. Uzlabot apgaismojumu abonementa telpā. 

Krišjāņa Valdemāra Ēdoles pagasta bibliotēka 

1. Aktīvāk izmantot un popularizēt abonētās tiešsaistes datubāzes. 

2. Rast iespēju padarīt telpas pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Gudenieku pagasta bibliotēka 

1. Tīmekļa vietnēs aktualizēt informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem. 

2. Apmeklētāju ērtībām izvietot velonovietnes pie Gudenieku pagasta bibliotēkas un 

bibliotēkas pakalpojuma sniegšanas vietas Basos. 

Īvandes pagasta bibliotēka 

1. Uzlabot apgaismojumu bibliotēkas krājuma zonā. 

2. Esošajām bibliotēkas telpām meklēt risinājumus apmeklētāju ērtākai piekļuvei.  

3. Perspektīvā rast iespējas bibliotēkas pārvietošanai uz piemērotākām telpām. 

Kabiles pagasta bibliotēka 

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu un BIS ALISE 

pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

2. Ieplānot  darbiniekam jauna datora un svītrkodu skenera iegādi. 

3. Ieplānot jauna datora apmeklētājiem iegādi. 

4. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Kurmāles pagasta bibliotēka 

1. Aktualizēt informāciju par bibliotēku un tās pakalpojumiem tīmekļvietnēs. 

2. Veikt aptauju par bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti un pieejamību, jaunu 

pakalpojumu ieviešanu. 

3. Rast risinājumu ventilācijas uzlabošanai vasaras mēnešos. 

4. Rast iespēju izvietot norādi uz bibliotēku. 

Laidu pagasta bibliotēka 
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1. Rast iespēju pakalpojumu sniegšanas vietā Vangā veikt remontu un uzlabot 

klimatiskos apstākļus vai izskatīt iespēju bibliotēku pārvietot uz citām telpām. 

Nīkrāces pagasta bibliotēka  

2. Aktualizēt informāciju par bibliotēku un tās pakalpojumiem tīmekļvietnēs. 

3. Izskatīt iespējas nodrošināt apmeklētājiem ar kustību traucējumiem piekļuvi 

bibliotēkai. 

Padures pagasta bibliotēka 

1. Aktualizēt informāciju par bibliotēkas darba laiku tīmekļvietnēs. 

Pelču pagasta bibliotēka 

1. Aktīvāk izmantot un popularizēt abonētās tiešsaistes datubāzes. 

2. Aktīvāk izvērtēt krājumu, norakstīt nolietotās, nepieprasītās  un neaktuālās 

grāmatas. 

3. Aktualizēt informāciju par bibliotēku Pelču pagasta tīmekļvietnē. 

4. Rast iespēju bibliotēku padarīt pieejamu cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

5. Rast iespēju iegādāties jaunas mēbeles bērniem. 

Rudbāržu pagasta bibliotēka 

1. Rast iespēju bibliotēku padarīt pieejamu apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. 

Rumbas pagasta bibliotēka 

1. Aktivizēt bibliotēkā pieejamo, valsts finansēto tiešsaistes datubāzu  un BIS ALISE 

pakalpojumu popularizēšanu un izmantošanu. 

Skrundas pilsētas bibliotēka 

1. Aktīvāk veikt krājuma atbrīvošanu no neizmantotiem un nolietotiem izdevumiem. 

2. Rast iespēju bibliotēkas otrajā stāvā ierīkot piekaru sistēmu mākslas izstāžu 

izvietošanai. 

3. Ieplānot kosmētisko remontu lasītavā. 

4. Rast iespēju bibliotēkas otro stāvu padarīt pieejamu apmeklētājiem ar kustību 

traucējumiem. 

Snēpeles pagasta bibliotēka 

1. Aktualizēt informāciju par bibliotēku un tās pakalpojumiem tīmekļvietnēs. 

Turlavas pagasta bibliotēka 

1. Iespēju robežās papildināt bērnu stūrīti ar atbilstošām mēbelēm. 

2. Uzlabot telpu funkcionalitāti, daļēji nomainot plauktus, novietojot tos pie telpu 

sienām, izņemt durvis uz bērnu nodaļu. 

3. Izveidot norādi uz bibliotēku. 

 


